
تلاش‌های دیپلماتیک ایران در نیویورک  برای اجماع‌سازی علیه صهیونیست‌ها
ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

رسانه‌های دروغ‌ساز
تابلو شدند

با توضیحات رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در شورا 
دست رسانه‌های تحریف‌کننده ماجرای تابلوها  رو شد

 حال خوب 
برای معلولان تهران

 سومین رویداد تفریحی ورزشی شهروندان ویژه
 به همت مدیریت شهری کلید خورد

سینمای ایران طی‌۶ماه اول سال چه مسیری را در اکران طی کرد؟

»برنده‌شو« در پایتخت آغاز شد

گیشه  ۱۰۰۰میلیاردی
صفحه13

صفحه7

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9212   WED   SEP.25 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2024  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 9212   سال سی‌ودوم 21 ربیع‌الاول 1446   چهارشنبه 4 مهر 1403  

۲۵ مرکز

سال 
1400

روند افزایش 
مراکز پویاشهر 
در 4سال اخیر 

38 مرکز

سال 
1402

34 مرکز
سال 
1401

39 مرکز
سال 
1403

داده‌نما
زینب زینال‌زاده ؛ روزنامه‌نگار

چند روزی است که  مدارس  باز شده و مراکز پویاشهر مدیریت شهری هم 
برای پذیرش کودکان کار آماده خدمت شده‌اند؛ مراکزی که با هدف آموزش و 
استعدادیابی کودکان کار توسط شهرداری تهران راه‌اندازی شده‌اند. به‌گفته‌ 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران، اکنون 39مرکز پویاشهر در تهران فعال است و تا پایان سال 

همی ک مرکز دیگر افتتاح می‌شود و به بهره‌برداری می‌رسد. 

39مرکز، آماده تحصیل کودکان‌کار 

آخرین جزئیات ساماندهی کودکان کار

ساماندهی ۱۵۹۳کودک کار 
و خیابان از ابتدای دوره 

ششم تا پایان سال۱۴۰۲ 

۳۳۳ کودک از چرخه 
کار سخت خارج شدند 

۱۲۶۰ کودک از چرخه 
آسیب خارج شدند 

ساماندهی ۶۰۷کودک کار و 
خیابان از ابتدای امسال 

در 3مرحله 
مرحله اول، فروردین: 

ساماندهی ۴۸۲کودک 

مرحله دوم، خرداد: 
ساماندهی 79کودک 

مرحله سوم، مرداد: 
ساماندهی ۴6کودک 

 عضویت ۷هزار معلول در کانون معلولان

صفحه14

237 میلیاردتومان
 فروش »تگزاس۳« است

 که در صدر جدول قرار دارد.

170 میلیارد تومان
 فروش »تمساح خونی« است 

که در رتبه دوم قرار دارد.

 همه چیز 
 درباره 

دربي‌104 
پايتخت

جوجه‌شماری
9اول پاییز

‌راهبرد ضدصهیونیستی پزشکیان  در مجامع داخلیمواضع ضدصهیونیستی در قلب آمریکا

‌دیدار با شارل میشل
 رئیس شورای اروپا

تداوم و تشدید جنایات 
رژیم‌صهیونیستی، 

جدی‌ترین نگرانی امروز 
منطقه و جهان است.

نشست با مدیران ارشد رسانه‌های آمریکایی
ترور شهید هنیه براساس تمام قوانین 

بین‌المللی محکوم است و قطعا بدون پاسخ 
نیز نخواهد ماند.

مهرماه3 مهرماه2

وارونه‌سازی حقیقت در نیویورک
روایت‌سازان می‌کوشند تلاش‌های دیپلماتیک پزشکیان برای اجماع‌سازی علیه صهیونیست‌ها را تحت‌تأثیر قرار دهند

دیدار با رجب طیب 
اردوغان رئیس‌جمهور 

ترکیه
در سایه وحدت میان 

کشورهای اسلامی هرگز 
شاهد جنایاتی نظیر 

آنچه در غزه رخ می‌دهد، 
نخواهیم بود.

‌دیدار با آنتونیو گوترش
 دبیرکل سازمان ملل
صهیونیست‌ها بعد 

از به‌شهادت رساندن 
حداقل ۴۱هزارنفر در 
غزه، حالا به لبنان هم 

حمله کرده‌اند.

دیدار با اعضای گروه الدرز 
جنایاتی که رژیم‌صهیونیستی به اسم دفاع از خود 

مرتکب می‌شود، در ذهن بشر نمی‌گنجد. 

‌دیدار با الکساندر اشتوب 
رئیس‌جمهور فنلاند
 کشتار بیش‌از۴۰هزار

 انسان در غزه و حمله به لبنان، آن‌هم در سایه 
سکوت مجامع بین‌المللی فاجعه است.

‌در نشست »تقویت 
اهداف سازمان ملل متحد«

در جهانی که مردم غیرنظامی با قساوت در غزه 
کشته می‌شوند، هیچ سندی، صلح و توسعه را 

تضمین نخواهد کرد.
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 شهریور31
ماه

 دیدار مسئولان نظام و سفرای کشور‌های اسلامی 
با رهبرمعظم انقلاب : 

اگر مسلمانان متحد و  ید واحده بودند، رژیم‌ 
صهیونیستی به‌خود جرأت جنایات کنونی را نمی‌داد.

 شهریور27
ماه

دیدار با جمعی از علما و بزرگان اهل تسنن
غیرت‌دینی ما باید در زمینه ظلم، بی‌عدالتی و 

ریخته‌‌شدن خون فلسطینیان بی‌گناه در غزه به 
جوش بیاید.

آیین رژه نیروهای‌مسلح در تهران
 امروز با اقتدار می‌توانیم به همه دنیا

 اعلام کنیم قادریم رژیم صهیونیستی را 
سر جای خود بنشانیم.

 شهریور31
ماه

مرداد23
ماه

تماس تلفنی با کر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس
پاسخ تنبیهی به متجاوز حق قانونی کشورها و 
راهکاری برای توقف جنایت و تجاوزگری است.

مرداد14
ماه

دیدار با ایمن الصفدی، وزیر امور خارجه اردن
گستاخی صهیونیست‌ها در ترور شهید هنیه 

بی‌پاسخ نخواهد ماند.

مرداد8
ماه

دیدار با نعیم قاسم، قائم‌مقام دبیرکل حزب‌الله لبنان
پشتیبانی از جبهه مقاومت تکلیفی از سیاست‌های 
اصولی جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود.

تیر27
ماه

گفت‌وگوی تلفنی با بن‌سلمان، ولیعهد عربستان
کشورهای اسلامی باید همه توان و ظرفیت خود را 
برای توقف جنایات  رژیم صهیونیستی به‌کار گیرند.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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در دیدار ویولا آمهرد،

 رئیس‌جمهور سوئیس

 اینکه به‌جای محکومیت رژیم‌ 

صهیونیستی و تلاش برای وادار کردن این 

رژیم به توقف جنایات، مردم فلسطین 

به تروریسم متهم می‌شوند، یعنی قانون 

جنگل در دنیای ما حکفرماست و ضرورت 

اصلاح این روند را آشکار می‌سازد.

 در نشست  
»تقویت اهداف سازمان ملل متحد«

در جهانی که مردم غیرنظامی با قساوت در 
غزه کشته می‌شوند و تروریسم کور دولتی، 
کودکان و زنان را به خاک و خون می‌کشد و 
از نسل‌کشی و ترور حمایت می‌شود، هیچ 

سندی، صلح و توسعه را تضمین نخواهد کرد. 

پایان اشغالگری، توقف آپارتاید در فلسطین 

و آتش‌بس فوری در غزه، پیش‌نیاز توسعه و 
صلح جهانی است.

دیدار با اعضای گروه الدرز
)گروه ریش‌سفیدان متنفذ(

 جنایاتی که رژیم‌صهیونیستی به اسم 
دفاع از خود مرتکب می‌شود، در 

ذهن بشر  نمی‌گنجد. تداوم جنایات 
رژیم صهیونیستی می‌تواند باعث 
گسترش درگیری‌ها در منطقه شود.

دیدار با الکساندر اشتوب، 
رئیس‌جمهور فنلاند

 کشتار بیش‌از ۴۰هزار انسان 
بی‌گناه در غزه و حمله به لبنان، 
آن‌هم در سایه سکوت مجامع 

بین‌المللی و حمایت‌های آمریکا و 
اروپا از این رژیم یک فاجعه است 
که باید هرچه زودتر خاتمه یابد.
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صدای مظلومان فلسطین
تلاش‌های دیپلماتیک ایران در نیویورک  برای اجماع‌سازی علیه صهیونیست‌ها

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دیپلماسیخبرسازان

دولت

تذکر مهم درباره حادثه طبس
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با 
اشاره به حادثه معدن طبس گفت: 
هیچ کارفرما یا مسئولی حق ندارد هر 
سطحی از حوادث دردآور این‌چنینی 
را اقتضای کار یا غیرقابل اجتناب 

بداند. بدون کوچک‌ترین مماشات دراین زمینه به نمایندگان 
ملت و مردم ایران گزارش خواهیم داد./ خانه‌ملت

ایران پاسخ ترور هنیه را می‌دهد
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با ان.‌بی.‌سی 
با تأکید براینکه ایران خواستار جنگ 
گسترده در خاورمیانه نیست، 
اظهارکرد: ترور هنیه در تهران به‌وضوح 

تروریسم دولتی و نقض واضح حاکمیت و تمامیت ارضی ایران 
بود و به روش مورد انتخاب خود پاسخ می‌دهیم./فارس

استقبال از انتقال زندان‌ها
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه 
با بیان اینکه اگر دستگاه‌های دیگر 
برای انتقال زندان‌ها و واگذاری‌شان 
کمک کنند، دستگاه قضایی از این 
موضوع استقبال می‌کند و خود 

پیشقدم است، گفت: نمونه‌اش را سال‌گذشته در تعطیلی 
زندان رجایی‌شهر شاهد بودیم./میزان

در نخستین نشست‌خبری سخنگوی 
دولت چه گذشت؟

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نخستین نشست‌ خبری 
خود به تشریح دیدگاه‌ها و اقدام‌های دولت چهاردهم در 
موضوع‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.

  قدردان رهبر معظم انقلاب به‌دلیل عفو حدود 3هزار نفر از 
زندانیان هستیم.

  دولت ایران، حملات رژیم‌صهیونیستی در فلسطین، غزه و 
لبنان را به‌شدت محکوم می‌کند و آن را مصداق تهدید علیه 

انسانیت می‌داند.
  دولت چهاردهم برنامه دارد که سبد انرژی کشور را متنوع کند.
  بازگشت دانشجویان محروم از تحصیل با پیگیری 

رئیس‌جمهور، از اخبار خوب در راستای وفاق است.
  رئیس‌جمهور برای شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو 

گروه »بریکس« ابتدای آبان به روسیه می‌رود.
  آزادی زندانیان سیاسی، احساس اجرایی شدن وفاق را به 

جامعه منتقل کرد.
  موضوع FATF در چارچوب منافع ملی پیگیری خواهد شد.

  مشارکت راهبردی میان ایران و روسیه صورت گرفته و سند 
همکاری‌های راهبردی دوجانبه تقریبا نهایی شده ‌است.

  رئیس‌جمهور تأکید دارد که بدون اطلاع مردم کاری انجام 
نخواهد داد و آنان را غافلگیر نمی‌کند.

  مقرر شده ‌است کمیته‌ای تخصصی به‌منظور بررسی 
استانداردهای ایمنی معادن در ایران و بازنگری موارد غیرکارآمد 

تشکیل شود.
  آنچه در دولت درباره تعطیلی روز پنجشنبه مطرح شد، 

بازگشت به لایحه ارسالی در دولت سیزدهم است.
  جوانی جمعیت و تسهیلات برای جوانان در راستای ازدواج و 
فرزندآوری، موضوعی استراتژیک بوده و اجرای مصوبات قبلی، 

قطعی است.
  درباره تعیین سخنگو‌های تخصصی در وزارتخانه‌ها هنوز به 

جمع بندی نرسیده‌ایم.

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ولی‌الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها در مجلس گفت: انتخابات شوراها طبق روال در سال 

آینده برگزار می‌شود.
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با صدور حکمی علی 
نهاوندی را به‌عنوان رئیس جدید مرکز تحقیقات اسلامی مجلس 

منصوب کرد.
  اسکندر مؤمنی، وزیر کشور تأکید کرد که در حوزه‌های 
فرهنگی، پرورشی و تربیتی باید راهبرد اصلی ما پیشگیری از 

آسیب‌های اجتماعی باشد.
  نمایندگان مجلس با کلیات طرح اصلاح موادی از قانون 
تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور موافقت 

کردند.
  محمدرضا صبوری، سفیر ایران در ایتالیا تأکید کرد که ایران 
باب گفت‌وگو را نبسته و براساس اصل احترام متقابل آماده ادامه 

مذاکرات هسته‌ای است.
  نرگس قدیریان، همسر سفیر ایران در لبنان گفت: 
آسیب‌دیدگی مجتبی امانی در ناحیه دست و چشم قابل 

ترمیم است.
  سیدمرتضی محمودی، نماینده تهران در مجلس گفت: پایان 
حیات رژیم کودک‌کش صهیونیستی را از همیشه نزدیک‌تر 

می‌بینیم.

ناامن‌سازی مرزهای شرقی برای اشرار
یگان‌های مرزبانی با حساسیت ویژه‌ای ارتقای امنیت مرزهای شرقی کشور را پیگیری می‌کنند. امیر امیر غلامعلیان، فرمانده 
قرارگاه منطقه‌ای جنوب‌شرق نزاجا اعلام کرد: با استقرار سامانه‌های اطلاعاتی، تحرکات دشمنان در منطقه شمال‌شرق و 

جنوب‌‌شرق به‌صورت کامل زیرنظر است و این مرزها را برای ورود اشرار ناامن کرده‌ایم. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

اقدامات ویژه برای سربازان
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در پیامی به‌مناسبت روز سرباز تأکید کرد: طی سال‌های 
اخیر اقدام‌های خوبی برای بهبود وضعیت خدمت کارکنان وظیفه انجام شده که موجب بهره‌مندی مطلوب از توان 
و تخصص آنها‌ و درنهایت افزایش سطح اشتغال‌زایی‌شان در جامعه شده‌است و این روند همچنان ادامه دارد./ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

»رئیس‌جمهور ایران می‌گوید برای کاهش 
تنش با اسرائیل آماده است«؛ این جمله‌ای 
بود که خبرگزاری آمریکایی »بلومبرگ« 
از سخنان مسعود پزشکیان در دیدار با 
برخی مدیران رسانه‌های آمریکا منتشر 

کرد و به‌سرعت به کلیدواژه‌ای برای 
خبرسازی علیه رئیس‌جمهور تبدیل شد.

درحالی‌که پزشکیان در نشست با مدیران 
و خبرنگاران ارشد رسانه‌های آمریکایی 
به‌صراحت از نسل‌کشی رژیم‌صهیونیستی 
انتقاد و تأکید کرد که ترور شهید هنیه 
قطعا بدون‌پاسخ نخواهند ماند اما آنها 
کوشیدند با انتشار یک نقل‌قول با این 
مضمون که »ما آماده‌ایم تمام سلاح‌های 

خود را کنار بگذاریم، به شرطی که اسرائیل 
نیز آماده چنین کاری باشد«، مواضع قاطع 
و ضدصهیونیستی رئیس‌جمهور ایران را 

تحت‌تأثیر قرار دهند.
روایت‌سازی‌ها علیه رئیس‌جمهور ایران 
در شرایطی است که پزشکیان چه در 
جریان سفر به نیویورک و چه از ابتدای 
آغاز فعالیت‌های خود به‌عنوان نهمین 
رئیس‌جمهور ایران با اتخاذ مواضع قاطع 

ضدصهیونیستی، نشان داده رویکرد 
دولت چهاردهم استمرار حمایت از 
محورمقاومت و دفاع از حقانیت ملت 
مظلوم فلسطین است. براین اساس هم 
بود که مواضع ضدصهیونیستی پزشکیان 
در حاشیه برگزاری مجمع‌عمومی 
سازمان‌ملل بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی داشته 

‌است.

‌راهبرد ضدصهیونیستی پزشکیان در مجامع داخلیمواضع ضدصهیونیستی در قلب آمریکا
محکومیت نسل‌کشی رژیم‌‌صهیونیستی در غزه و جنایات اخیر در لبنان و همچنین لزوم اجماع‌جهانی 
برای متوقف کردن ماشین کشتار این رژیم در منطقه از اصلی‌ترین محورهای سخنان پزشکیان در 

حاشیه مجمع‌عمومی سازمان‌ملل بوده ‌است که در ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

مواضع قاطع رئیس‌جمهور علیه رژیم‌صهیونیستی که بازتاب گسترده‌ای نیز در رسانه‌های 
بین‌المللی و منطقه‌ای داشته، در شرایطی است که پزشکیان از ابتدای آغاز به‌کار دولت چهاردهم 
همواره بر ضرورت حمایت از محور مقاومت و مقابله با جنایات و تجاوزهای رژیم‌صهیونیستی 

تأکید کرده‌است که برخی از این مواضع را در ادامه می‌خوانید.

روز شلوغ ایران در آمریکا
مقام‌های کشورمان در جریان دیدارهای دوجانبه در حال 
پیشبرد یک دیپلماسی چندوجهی هستند. این موضوع سبب 
شده ‌است مسعود پزشکیان به یکی از پرکارترین روسای‌ 
کشورهای حاضر در مجمع‌ عمومی سازمان‌ ملل تبدیل شود. 
از سوی دیگر عباس عراقچی نیز در جریان دیدارهای متراکم 
با همتایان خود، به تشریح مواضع و دیدگاه‌های تهران درباره 

موضوع‌های مختلف پرداخت. 

   دیدار های رئیس‌جمهور   

  دیدار با ویولا آمهرد، رئیس‌جمهور سوئیس  
  تأکید بر پیگیری رویکرد گسترش تعامل با همه کشورهای 

دنیا
  محکومیت جنگ‌افروزی و جنایات رژیم‌صهیونیستی

  حمایت ایران از هر تلاشی برای پایان نسل‌کشی در غزه
  تأکید بر اهمیت روابط گسترش دوجانبه

  تأکید بر علاقه‌مندی سوئیس برای توسعه تعاملات با ایران

  دیدار با الکساندر اشتوب، رئیس‌جمهور فنلاند
  تأکید ایران بر ضرورت پایان دادن به جنایات 

رژیم‌صهیونیستی
  تأکید بر ضرورت تعامل و گفت‌وگو به‌ جای جنگ و 

درگیری در میان کشورهای جهان
  تأکید طرف فنلاندی بر علاقه‌مندی برای گسترش 

همکاری‌ها با ایران
  ابراز امیدواری طرف فنلاندی نسبت به استمرار تعاملات 

ایران و اروپا
  قدردانی از نقش ثبات‌آفرین ایران در منطقه

  دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه
  تأکید بر ضرورت وحدت اسامی برای مقابله با جنایات 

رژیم‌صهیونیستی
  آمادگی ایران برای گسترش همکاری‌ها با ترکیه

  طرح مجدد پیشنهاد ایجاد شبکه ارتباطی منطقه‌ای از 
سوی پزشکیان

  تأکید ترکیه بر تقویت همکاری‌های امنیتی 2کشور
  تأکید بر گسترش روزافزون همکاری‌های اقتصادی، به‌ویژه 

در حوزه انرژی
  استقبال از پیشنهاد ایجاد شبکه ارتباطی منطقه‌ای 

  دیدار با شارل میشل، رئیس شورای اروپا
  تأکید پزشکیان بر نیاز جهان امروز به تعامل به‌جای زبان 

زور و تهدید
  محکومیت جنایات رژیم‌صهیونیستی در منطقه

   رد ادعای ارسال موشک‌های بالستیک ایرانی به روسیه 
   تأکید بر اراده ایران به‌منظور حل موضوع هسته‌ای و 

آمادگی برای مذاکره
   ابراز امیدواری طرف اروپایی به احیای گفت‌وگوها با 

اتحادیه اروپا
  طرح »درخواست اصلی« اتحادیه اروپا از ایران برای 

گفت‌وگوهای جدی درباره مسائل فی‌مابین
  اعلام آمادگی طرف اروپایی برای همکاری و گفت‌وگو 

به‌منظور یافتن راه‌حل‌های مشترک در مسائل مختلف

  دیدار با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد
  اشاره پزشکیان به حادثه طبس به‌عنوان یکی از آثار 

تحریم‌های ناجوانمردانه علیه ایران 
  ابراز نگرانی ایران از گسترش درگیری‌ها در سطح منطقه 

با تداوم جنایات رژیم‌صهیونیستی
  تأکید گوترش بر توقف جنگ در غزه به‌عنوان اولویت 

سازمان ‌ملل
  ابراز خرسندی گوترش از بهبود روابط و همکاری‌های ایران 

و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس
  قدردانی از ایران به‌دلیل میهمان‌نوازی از مردم افغانستان

  دیدار با امامعلی رحمان، رئیس‌جمهور تاجیکستان
  آمادگی ایران برای گسترش همکاری‌های علمی، 

فرهنگی، اقتصادی و امنیتی با تاجیکستان
  تأکید پزشکیان به مسئله افغانستان به‌عنوان »موضوع 

مشترک« ایران و تاجیکستان
  قدردانی امامعلی رحمان از مواضع پزشکیان درباره 

همبستگی میان کشورهای اسلامی
  درخواست طرف تاجیکستانی برای استفاده از تجربیات 

ایران در حوزه پیشرفت‌های چشمگیر
  تأکید طرف تاجیکستانی بر تعمیق روابط همه‌جانبه

  دیدار با عبدالله دوم، شاه اردن
  گفت‌وگو درباره تحولات منطقه

  رایزنی درباره جنایات رژیم‌صهیونیستی
  بررسی وضعیت در حوزه روابط دوجانبه

    آخرین دیدارهای عراقچی در نیویورک  
  آنتونیو تایانی، وزیر امور خارجه ایتالیا

  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
  آلیسیا بارسنا، وزیر امور خارجه مکزیک

  یوکو کامیکوا، وزیر امور خارجه ژاپن

  دیگر برنامه‌های دیپلماتیک  
  حضور رئیس‌جمهور در نشست با نمایندگان مسیحیان، 

یهودیان و مسلمانان 
  گفت‌وگوی پزشکیان با شبکه آمریکایی سی‌ان‌ان و فرید 

زکریا
  سخنرانی کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌المللی 
وزارت امور خارجه در نشست وزرای خارجه عدم‌ تعهد در 

سازمان ملل
  گفت‌وگوی مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه با انریکه مورا، معاون مسئول سیاست‌ خارجی 

اتحادیه اروپا

دیدار با شارل میشل
رئیس شورای اروپا

تداوم و تشدید جنایات 
رژیم‌صهیونیستی، 

جدی‌ترین نگرانی امروز 
منطقه و جهان است.

دیدار با رجب طیب اردوغان 
رئیس‌جمهور ترکیه

آینده بهتر برای کشورهای اسلامی در 
گروی تلاش موفق برای ایجاد وحدت در 
میان ماست و در سایه چنین وحدتی 
هرگز شاهد جنایاتی نظیر آنچه در غزه 

رخ می‌دهد، نخواهیم بود.

دیدار با آنتونیو گوترش
گسترش درگیری در تمام منطقه هستیم.رسانده‌اند و ما به شکل خیلی جدی نگران هم حمله کرده و تعداد زیادی را به شهادت حداقل ۱۴هزارنفر در غزه، حالا به لبنان صهیونیست‌ها بعد از به شهادت رساندن دبیرکل سازمان ملل 

 نشست با مدیران ارشد 
رسانه‌های آمریکایی

ترور شهیدهنیه براساس تمام قوانین 
بین‌المللی محکوم است و قطعا بدون پاسخ 

نیز نخواهد ماند. باور داریم گسترش جنگ 

در منطقه به نفع هیچ کشوری نیست، اما 
این رژیم‌صهیونیستی است که به‌دنبال 

جنگ‌افروزی و توسعه دامنه ناامنی
 در منطقه است.

گفت‌وگوی تلفنی با بن‌سلمان، ولیعهد عربستان
همه کشورهای اسامی باید به‌صورت یکپارچه تمام توان و ظرفیت خود را برای 
توقف جنایات رژیم صهیونیستی به‌کار گیرند.

دیدار با ایمن الصفدی، وزیر امور خارجه اردن
گستاخی صهیونیست‌ها در ترور شهید هنیه بی‌پاسخ نخواهد ماند.

تماس تلفنی با اولاف شولتس، صدراعظم آلمان
انتظار مردم جهان از اروپا نقش‌آفرینی مؤثر در جهت پایان دادن به نسل‌کشی در 
غزه به‌جای حمایت از رژیم صهیونیستی است.

آیین معارفه وزیر امورخارجه دولت چهاردهم
ایران همواره به‌دنبال دوری از جنگ و برقراری صلح بوده است، اما هیچ‌گاه زیر بار 
ظلم نخواهد رفت و با ظالم دشمنی خواهد کرد.

نشست‌خبری مشترک با نخست‌وزیر عراق در بغداد
امیدواریم با تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای اسامی، جلوی تداوم 
جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه گرفته شود.

دیدار مسئولان نظام، سفرای کشور‌های اسلامی و 
مهمانان کنفرانس وحدت اسلامی با رهبرمعظم انقلاب

اگر مسلمانان متحد و ید واحده بودند، رژیم‌صهیونیستی به‌خود جرأت 
جنایات کنونی و کشتار زنان و کودکان را نمی‌داد.

دیدار با زیاد نخاله، دبیرکل جهاداسلامی فلسطین
سیاست‌های جمهوری‌اسلامی ایران در حمایت از آرمان دفاع از ملت 

فلسطین و آرمان آزادی قدس، با تغییر دولت‌ها، تغییر نمی‌کند و پشتیبانی از 
آرمان‌های ملت مظلوم فلسطین همچنان با قدرت ادامه می‌یابد.

دیدار با سرگئی شایگو، دبیر شورای امنیت ملی روسیه
ایران به هیچ عنوان به‌دنبال توسعه دامنه جنگ و بحران در منطقه نیست، اما 

قطعا رژیم‌صهیونیستی پاسخ جنایات و گستاخی خود را دریافت خواهد کرد.

تماس تلفنی با کر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس
از نظر ایران جنگ در هیچ نقطه‌ای از جهان به نفع هیچ کشوری نیست، اما پاسخ 
تنبیهی به متجاوز حق قانونی کشورها و راهکاری برای توقف جنایت و تجاوزگری است.

پیام به نهمین اجلاسیه مجاهدان در غربت
اینجانب از ابتدای حضور در دولت، از آنجا که این سیاست را منطبق بر آرمان‌های والای 
انقلاب اسلامی می‌دانم، حمایت بی‌دریغ خود را از مردم فلسطین و مستضعفان عالم، 

اعلام و بر آمادگی خود در استیفای حقوق آنان در همه عرصه‌ها تأکید کرده‌ام.

دیدار با جمعی از علما و بزرگان اهل تسنن
غیرت دینی ما باید در زمینه ظلم، بی‌عدالتی و ریخته شدن خون فلسطینیان 

بی‌گناه در غزه به جوش بیاید.

آیین رژه نیروهای ‌مسلح در تهران
امروز با اقتدار می‌توانیم به همه دنیا اعلام کنیم که ما علاوه بر آنکه قادریم از کشور 
خودمان دفاع کنیم، قادریم رژیم خونخوار، غاصب و نسل‌کش صهیونیستی را 

سرجای خودش بنشانیم.
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اسرائیل روی نقطه جوش

چهارشنبه  چهارشنبه  44 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92129212
رجزخوانی »بنی‌گانتس« برای حزب‌الله

بنی گانتس از سران رژیم صهیونیستی مدعی شد که اگر حزب‌الله شلیک موشک را متوقف نکند، مجبور هستیم 
برای بازگرداندن ساکنان شمال )فلسطین اشغالی(، دست به عملیات زمینی بزنیم. این درحالی است که تل‌آویو 

مدعی بود عملیات اسرائیل باعث تضعیف حزب‌الله شده است. / الجزیره

هشدار مادورو  درباره هدایای کریسمس
رئیس‌جمهور ونزوئلا با اشاره به انفجار پیجرهای مورد استفاده حزب‌الله لبنان در سه‌شنبه هفته گذشته به 
مقام‌های دولت خود نسبت به پذیرش هرگونه دستگاه الکترونیکی به‌عنوان هدیه کریسمس هشدار داد. 
مادورو، این هشدار را در پی انفجار هزاران دستگاه پیجر مورد استفاده حزب‌الله لبنان مطرح کرد. / واشنگتن پست

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 پشت پرده ادعای اسرائیل
درباره انبارهای سلاح حزب‌الله

منابع عبری زبان وابسته به ارتش رژیم صهیونیستی فیلم‌های 
متعددی را از زمان بمباران هوایی منازل و اماکن غیرنظامی 
در لبنان منتشر کرده‌اند و مدعی شده‌اند که این اماکن انبار 
تسلیحاتی حزب‌الله لبنان هستند که در مناطق غیرنظامی 

جاسازی شده بودند.

ادعای صهیونیست‌ها چیست؟ 
فیلم‌های منتشر شده در زمان بمباران منازل مسکونی در لبنان 
حکایت از آن دارد که هنگام بمباران برخی اهداف و خانه‌ها 
صدای چند انفجار پیاپی دیگر هم شنیده می‌شود و ارتش 
اشغالگر به زعم خود نتیجه‌گیری کرده است که شنیده شدن 
انفجارهای پیاپی ناشی از انفجار انبار تسلیحات و موادمنفجره 
حزب‌الله لبنان است. برای بسیاری از بینندگان این فیلم‌ها 
چنین ادعاهایی در نگاه اول ممکن است قابل پذیرش به‌نظر 

برسد.

  پشت پرده ماجرا: با فراگیر شدن برخی ادعاها درباره 
انفجار انبارهای تسلیحاتی حزب‌الله همزمان با بمباران 
هوایی مناطق مسکونی توسط جنگنده‌های صهیونیستی، 
برخی کارشناسان و کاربران فضای مجازی نگاه دقیق‌ترین 
به لحظه بمباران اماکن مسکونی در جنوب لبنان داشته‌اند و 
نتیجه گرفته‌اند که انفجارهای پیاپی در زمان بمباران منازل 
مسکونی ناشی از شلیک چندین موشک برای هدف قراردادن 
ساختمان‌های غیرنظامی است. این انفجارهای پی‌در‌پی در 
زمان بمباران هوایی یک منطقه این توهم را ایجاد کرده که 
شنیده شدن صدای چند انفجار به دلیل اصابت موشک‌ به 
یک انبار تسلیحاتی است، اما واقعیت امر آن است که صدای 
انفجارهای پیاپی ناشی از شلیک چند موشک همزمان توسط 
اشغالگران به یک نقطه یا هدف است نه انفجار انبار تسلیحاتی!

 درباره تحریم معادن ایران
چه می‌دانیم؟

تاکنون 39 نفر از هموطنان ما در حادثه معدن طبس جان خود 
را از دست داده‌اند. اما موضوع مهمی که بسیاری آن را فراموش 
کرده‌اند این است که تحریم‌های ظالمانه‌ای که واشنگتن علیه 
ایران اعمال کرده باعث به خطر افتادن جان انسان‌های زیادی 

شده است. به برخی از این موارد به‌اختصار اشاره می‌کنیم.

   سال گذشته دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری 
آمریکا )OFAC( چندین شرکت صنعتی را تحریم‌کرد.

   ترامپ سال98 بخش فلزات و معادن ایران را که به ‌گفته 
آمریکایی‌ها می‌تواند در راستای تأمین مالی برنامه هسته‌ای 
ایران باشد، تحریم کرد. این تحریم شامل آهن، آلومینیوم، 

سرب و مس است.
  تحریم سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران

  تحریم شرکت معادن قدس رضوی 
  تحریم توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه)میدکو(

  تحریم شرکت صنعتی و معدنی توسعه ملی
ASCOTEC تحریم شرکت معدنی و تجهیزاتی  

  تحریم شرکت بزرگ هلدینگ فلزات و معادن ایران در سال گذشته 
  تحریم شرکت هلدینگ توسعه معادن و صنایع معدنی 

خاورمیانه مستقر در ایران 
  تحریم شرکت هلدینگ فلزات و معدن شامل فولاد ایرانیان 

سیرجان و شرکت فولاد زرند ایرانیان 

این تحریم‌ها روزبه‌روز عرصه صنعت معدن را با مشکلات 
بیشتری روبه‌رو خواهد کرد. سال‌هاست که تجهیزات جدید 
برای ایمنی معادن وارد کشور نشده که دلیل عمده این مشکل 
وجود داستان تلخ تحریم‌هاست. معادن زغال‌سنگ که قریب 
به اتفاق زیرزمینی هستند، معادن بسیار سختی شناخته 
می‌شوند. این دسته از معادن در بالاترین رتبه خطر قرار دارند و 
نیازمند سرمایه‌گذاری در حوزه تجهیزات، آموزش و استفاده از 
تجهیزات به‌روزند که امروزه به‌دلیل تحریم‌ها با مشکلات زیادی 

روبه‌رو هستند.

  حزب الله لبنان بیش از 20 هدف مهم صهیونیست‌ها را
 زیر آتش موشک‌های خود قرار داد

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

حملات متقابل رژیم صهیونیستی و حزب‌‌الله لبنان دیروز 
)سه‌شنبه(‌ برای دومین روز پیاپی ادامه یافت و حزب‌الله 
لبنان اعلام کرد که ده‌ها هدف را در سرزمین‌های اشغالی 
با تسلیحات مختلف از موشک و خمپاره گرفته تا پهپاد 
مورد حمله قرار داده است. بنا بر اعلام منابع عبری‌زبان، 
تنها در حملات موشکی روز دوشنبه حزب‌الله نیم‌میلیون 
صهیونیست مجبور به فرار به سمت پناهگاه‌ها شده‌اند. 
تنش‌ها در منطقه در شرایطی تشدید شده است که شبکه۱۲ 
تلویزیون اسرائیل گزارش داده که بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم‌ صهیونیستی به کابینه این رژیم ابلاغ کرده 
هدف از حملات گسترده به لبنان، قطع ارتباط آن با غزه است. 
نتانیاهو همچنین مدعی شده که فشار نظامی بر حزب‌الله 
اوضاع را به سمت دستیابی به توافق مبادله اسرا با مقاومت در 

غزه سوق خواهد داد.

دکترین ضاحیه

برخی کارشناسان حملات گسترده اخیر رژیم ‌صهیونیستی به جنوب لبنان را که بیش 
از 558شهید و هزار و 600مجروح در پی داشته، در چارچوب دکترین ضاحیه می‌دانند.

  دکترین ضاحیه راهبردی نظامی است که نخستین‌بار گادی آیزنکوت، رئیس اسبق 
ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی، آشکارا درباره این طرح صحبت کرد.

  براساس این دکترین، ارتش در جنگ نامتقارن شهری عمدا زیرساخت‌های غیرنظامی 
را هدف قرار می‌دهد تا با افزایش رنج غیرنظامیان و فشار افکارعمومی، بازدارندگی ایجاد 

کند و حزب‌الله مجبور به عقب‌‌نشینی شود.
   نام این دکترین از منطقه ضاحیه در جنوب بیروت گرفته شده که در جنگ سال 
۲۰۰۶ توسط صهیونیست‌ها با ادعای حضور نیروهای حزب‌الله به‌طور گسترده ویران شد.

  سال 2006صهیونیست‌ها در قالب دکترین ضاحیه هزار و 191غیرنظامی را شهید و 
بیش از ۴هزار لبنانی را مجروح کردند، اما این طرح به‌طور کامل شکست خورد.

  صهیونیست‌ها این دکترین را در حملات سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۰۹ خود به غزه نیز اجرا 
کردند که بیش از هزار و ۴۰۰شهید فلسطینی در پی داشت.

  کارشناسان ازجمله ریچارد فالک، استاد حقوق بین‌الملل، دکترین ضاحیه را نقض 
ابتدایی‌ترین هنجار‌های قانون جنگ و تروریسم سازمان‌یافته می‌دانند.

برخی از اهداف حزب‌الله در حملات 2روز گذشته

حزب‌الله لبنان پس از عملیات‌های تروریستی اخیر اشغالگران صهیونیستی در لبنان، در عملیات‌هایی تلافی‌جویانه اهداف 
نظامی و زیرساخت‌های استراتژیک اشغالگران را با تسلیحات مختلف به‌ویژه موشک‌های »فادی۱« و »فادی۲« هدف قرارداده 

است. در ادامه نگاهی داریم به برخی از اهداف حزب‌الله در 2روز اخیر: 

تکمیل پاکسازی قومی در غزه

تارنمای میدل ایست‌ای نیز هشدار داده یکی از اهداف 
سیاه اشغالگران از حملات گسترده به جنوب لبنان که 
باعث شده توجه جامعه جهانی از غزه و تحولات آن 
منحرف شود، زمینه‌سازی برای تکمیل پاکسازی قومی 
در این منطقه است. محمد مرتجی در این گزارش نوشته: 
  پس از گذشت نزدیک به یک سال از حملات، 
فلسطینیان همچنان برای ناکام گذاشتن طرح 

صهیونیست‌ها مبنی بر محو کامل غزه مبارزه می‌کنند.
  با این حال، چند ماهی است که توجه جامعه جهانی به 
رنج غزه کاهش یافته و درصورت وقوع جنگ در لبنان، 

همان اندک توجه هم به لبنان معطوف خواهد شد.
  این حواس‌پرتی، پوشش مناسبی برای اشغالگران 
است که کارزار قتل‌عام و ایجاد قحطی عمدی در غزه 

را تداوم بخشند.
  به‌‎گفته مقامات بهداشت فلسطین، پاکسازی قومی غزه 
تاکنون به شهادت بیش از 41هزار فلسطینی انجامیده، اما 
ادعای  مؤسسه لنست )The Lancet( حاکی از آن است 
که شمار واقعی قربانیان به حداقل 186هزار نفر می‌رسد.

  رژیم صهیونیستی اخیرا یک فرمانده نظامی دائمی 

برای غزه منصوب کرده که از نیت تل‌آویو برای اشغال 
طولانی‌مدت و حتی الحاق غزه به سرزمین‌های اشغالی 

حکایت دارد.
  اجرای چنین طرح‌هایی در مقابل دیدگان جامعه 
جهانی دشوار است و جنگ در لبنان می‌تواند تمرکز جهان 
را از غزه دور کرده و راه را برای پیشبرد جاه‌طلبی‌های 

اشغالگران در غزه هموار کند.
محمد مرتجی، تحلیلگر فلسطینی در پایان یادداشت 
خود نوشته:‌ »جهان مدتی است که دیگر از بمباران 
مداوم مدارس، قتل‌عام امدادگران یا جلوگیری از ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به غزه صحبت نمی‌کند؛ این در 
حالی است که در‌ ماه گذشته کمترین تعداد کامیون‌های 
کمک‌رسانی از اکتبر سال 2023میلادی وارد غزه شده 
است. پیش از جنگ، غزه به حدود 500کامیون کمک در 
روز نیاز داشت و اکنون کمتر از 70کامیون کمک وارد 
این منطقه می‌شود. این کاهش سیستماتیک کمک‌ها 
تصادفی نیست؛ این طرحی است برای بیرون راندن 
فلسطینیان از غزه به‌سوی مصر یا درصورت شکست، 

قتل‌عام آنان با ایجاد قحطی عمدی.«

روز دوشنبه
  پایگاه و فرودگاه رامات دیوید 

  مقر فرماندهی لشکر شمالی در پایگاه عین زیتیم
  کارخانجات تولیدات نظامی شرکت رافائل در منطقه زوفولون
  شهرک‌های ‌ام الفحم، کریات بیالیک و کریات یام در حیفا 

  مخازن ارتش در پایگاه نظامی نمیرا 
  مقر گردان موشکی و توپخانه پادگان یوآف

  حملات موشکی به عکا و نهاریا
  حمله راکتی و موشکی به شهرک یوکنعام

  حملات راکتی به شهرک‌های مختلف در الجلیل 
  پایگاه نظامی ایلانیا در طبریا

  مرکز نظامی البغدادی در شمال سرزمین‌های اشغالی 
  سایت رادار صهیونیست‌ها در مزارع اشغالی شبعا در لبنان

  مرکز نظامی المرج و جل العلام در شمال سرزمین‌های 
اشغالی

  مرکز نظامی معیان باروخ در گالیله علیا در شمال 
سرزمین‌های اشغالی

روز سه‌شنبه 
  حمله دوم و سوم به فرودگاه نظامی مگیدو 

  کارخانه مهمات‌سازی در زخرون )عمق 60کیلومتری(
  انبارهای لجستیکی لشکر ۱۴۶ در پایگاه نفتالی 

  پادگان الیاکیم و پایگاه نظامی دامون در حیفا
  مجتمع صنایع نیشر و کرمل در حیفا

  پایگاه نظامی عاموس )پایگاه اصلی حمل‌ونقل و 
لجستیک در شمال سرزمین‌های اشغالی(

  انبار متعلق به شهرداری کریات شمونه در شمال 
فلسطین اشغالی

  فرودگاه نظامی مجیدو واقع در غرب العفوله در 
المشهرستان الناصره

 الع
بع:

من

موشک‌های فادی 1، 2و3؛ کابوس اشغالگران
موشک‌های فادی 1، 2و 3موشک‌های زمین به زمین تاکتیکی هستند که در حملات 
غیرنقطه‌زن و در مساحت گسترده از آنها استفاده می‌شود. از مشخصات فادی 3که برای 
نخستین‌بار روز گذشته استفاده شده، اطلاعاتی منتشر نشده، اما شدت انفجار کلاهک جنگی 
این موشک‌ها بسیار زیاد است و در تخریب مواضع مستحکم و تاسیسات زیربنایی دشمن 

کاربرد دارد. این موشک‌ها نخستین‌بار در جنگ سال 2006مورد استفاده قرار گرفتند.

موشک فادی ۱

220
میلی‌متر
کالیبر

70
کیلومتر

برد موشک

83
کیلوگرم

کلاهک انفجاری

6
متر

طول موشک

موشک فادی 2

302
میلی‌متر
کالیبر

100
کیلومتر

برد موشک

170
کیلوگرم

کلاهک انفجاری

6
متر

طول موشک

تجاوز رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان

۱۶۰۰
هدف

 تعداد مناطق بمباران شده 
توسط رژیم صهیونیستی 

در لبنان

50
کودک

 آمار شهدای کودک لبنانی
در تجاوزات رژیم 

صهیونیستی

14
آمبولانس

آمار حملات رژیم صهیونیستی 
به امکانات درمانی لبنان

550
نفر

آمار کل شهدای لبنان در 
 حملات رژیم صهیونیستی

از 7اکتبر 2023تا‌کنون

94
زن

آمار شهدای زن لبنانی در 
حملات بی‌رحمانه رژیم 

صهیونیستی

زندگی پناهگاهی اسرائیلی‌ها

حملات موشکی حزب‌الله لبنان به اراضی اشغالی فلسطین 
باعث شده تا بیش از نیم‌میلیون صهیونیست مجبور به فرار به 
پناهگاه‌ها شوند. این آمار را روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت 
اعلام کرده است. همزمان شبکه۱۲ تلویزیون عبری هم تأکید 

کرده که ۴صهیونیست حین فرار به پناهگاه‌ها زخمی شده‌اند.
برمبنای گزارش رسمی نهاد عبری icej، حدود 30درصد از 
اسرائیلی‌ها در مجاورت مرزهای سوریه، لبنان و غزه زندگی 
می‌کنند و براین اساس این مناطق دارای بیشترین پناهگاه‌های 
جنگی و بمباران‌های هوایی از ترس حملات احتمالی است. از 
سوی دیگر ترس از حملات همیشگی به اسرائیل باعث شده تا 
این رژیم دارای بیشترین تعداد پناهگاه‌ها در جهان به‌نسبت 
جمعیت و وسعت باشد، چون همیشه صهیونیست‌ها زیر سایه 

ترس از جنگ به ‌سر می‌برند:

  پناهگاه‌ لوکس: 2سال پیش شهرداری تل‌آویو پناهگاه 
جدیدی را برای برخی افراد ایجاد کرد که فضایی را برای 
تقریبا 150نفر جهت خواب، دوش گرفتن، غذا خوردن و 
دریافت مشاوره و معاینات پزشکی فراهم می‌کرد. مراکز مشابه 
این پناهگاه اما بسیار محدود است و سایر پناهگاه‌های رژیم 
صهیونیستی فاقد امکانات اولیه هستند و فقط شامل اتاق‌های 

بتونی‌اند.
  اجباری شدن ساخت پناهگاه: براساس گزارش‌ها در 
هر‌ساختمان و یا آپارتمانی که طی 15سال گذشته در مناطق 
اشغالی فلسطین ساخته شده‌اند اتاقی وجود دارد که به‌ عنوان 
یک پناهگاه در بمباران هوایی و حملات موشکی استفاده 
می‌شود. این اتاق‌های سرپناه خانگی برای استفاده روزمره 
هم راه‌اندازی شده‌اند ولی برای مواقعی که آژیرهای خطر به 
صدا درمی‌آیند کاربری پناهگاهی دارند. این گزارش را انجمن 
مسیحیان و یهودیان اسرائیل اعلام کرده و افزوده که ساخت 

پناهگاه برای همه ساختمان‌ها اجباری شده است.
  کمبود پنا‌هگاه: در عین حال در شمال مناطق اشغالی 
به‌شدت کمبود پناهگاه وجود دارد. براساس گزارش 
جروزالیم‌پست، شمال اسرائیل به 3 هزار پناهگاه جدید نیاز 
دارد، اما فقط 300پناهگاه استاندارد موجود است که این تعداد 

به سختی 10درصد نیاز ساکنان را پوشش می‌دهد.
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خبرسازان

اخبار یک فصلی

هشتک

حجم تجارت بدون نفت با کشورهای 
همسایه به ۳۲.۶ میلیارد دلار رسید 

 رئیس‌کل گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: حجم 
تجارت بدون نفت ایران با ۱۵کشور همسایه در ۶ ماه اول 

سال‌جاری به ۳۲میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار رسید.
 محمد رضوانی‌فر گفت: در ۶ ماه اول سال‌جاری میزان 
تجارت بدون نفت ایران با ۱۵کشور همسایه، ۵۰میلیون تن 

و به ارزش ۳۲میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار بوده است.
وی گفت: میزان تجارت بدون نفت ایران با کشورهای 
همسایه در این مدت از نظر وزن 5درصد و از حیث ارزش 

۱۵درصد افزایش داشته است.
به‌گفته رئیس‌کل گمرک، از مجموع تجارت بدون نفت ایران 
با ۱۵کشور همسایه در مدت یادشده، ۳۹میلیون تن به ارزش 
۱۵میلیارد و ۶۰۰میلیون دلار به صادرات و ۱۱میلیون تن به 

ارزش ۱۷میلیارد دلار به واردات اختصاص داشت.
وی ادامه‌ داد: در این مدت میزان صادرات غیرنفتی به 
۱۵کشور همسایه به لحاظ وزن 4درصد و از حیث ارزش 
۱۲درصد افزایش داشته است. رضوانی‌فر گفت: میزان واردات 
از کشورهای همسایه در ۶ ماه‌اول سال‌جاری از حیث وزن 
8درصد و از لحاظ ارزش ۱۸درصد افزایش را نشان می‌دهد.

وی درباره عمده شرکای تجاری ایران در بین ۱۵کشور 
همسایه در ۶ماه ‌اول ۱۴۰۳ افزود: در این مدت کشورهای 
امارات‌متحده عربی، ترکیه، عراق، پاکستان و فدراسیون 
روسیه عمده‌ شرکای تجاری ایران در بین کشورهای 

همسایه بوده‌اند.

‌افرادی در دولت با پرداخت 
تسهیلات مسکن مخالف هستند 

رئیس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه رئیس‌جمهور 
در نخستین فرصت جلسه شورای‌عالی مسکن را برگزار کند، 
گفت: متأسفانه در‌ماه اخیر متوجه شدیم برخی از ارکان دولت 
با پرداخت تسهیلات مسکن مخالف هستند و این رویکرد بر 

روند ساخت خانه در آینده تأثیرگذار خواهد بود.
محمدرضا رضایی‌کوچی با اشاره به کندی روند اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن گفت: یکی از دلایل کندی روند 
ساخت مسکن عدم‌پرداخت تسهیلات از سوی بانک‌ها است. 
هم‌اکنون بانک‌ مرکزی به بانک‌ها اجازه پرداخت تسهیلات 
نمی‌دهد و به نوعی بانک‌ها از سوی بانک مرکزی قفل شده‌اند.

این نماینده مردم در مجلس‌ با انتقاد از عدم‌پرداخت تسهیلات 
از سوی بانک‌ها عنوان کرد: بخشی از پروژه‌های ساخت مسکن 
تا حدودی پیشرفت فیزیکی داشته که به‌دلیل عدم‌پرداخت 
تسهیلات، متوقف مانده و یا روند ساخت کند شده است اما این 
امر به معنی تغییر سیاست‌های دولت در حوزه مسکن نیست. 
بانک‌ها براساس تکالیف قانونی خود عمل نمی‌کنند و وزارت 
اقتصاد براساس قانون باید آنها را جریمه ‌ و مالیات اخذ کند. اما 

متأسفانه چنین اتفاقی نیفتاده است.
وی افزود: دولت هنوز بر موضوع مسکن مسلط نیست و 
تاکنون جلسه شورای‌عالی مسکن نیز تشکیل نشده است. 
لذا سیاست دولت در حوزه مسکن شفاف و مشخص نیست. از 
رئیس‌جمهور درخواست دارم در نخستین فرصت پس از سفر 
به نیویورک جلسه را برگزار و مواضع خود را درباره این مسئله 

مهم مطرح کند.

 ‌جزئیات واردات 
۲۰ قلم کالای اساسی 

۱۱.۹ میلیون تن کالای اساسی به ارزش ۷.۳ میلیارد دلار 
در ۶ ماه‌ اول سال‌جاری از گمرکات کشور ترخیص و وارد 

کشور شد.
 براساس اعلام گمرک، این میزان کالای اساسی وارداتی 
در این مدت نسبت به سال گذشته از نظر وزن ۷/۷ درصد 

افزایش و از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است.
براساس این گزارش، بیشترین افزایش وزن و ارزش در بین 
واردات کالای اساسی مربوط به واردات گوشت قرمز سبک گرم 
و کنجاله سویا بوده ‌ و بیشترین کاهش وزنی و ارزشی مربوط به 

واردات گندم و انواع روغن خوراکی بوده است.
این گزارش درخصوص ۵ قلم اول کالای اساسی به لحاظ 
ارزش می‌افزاید: ذرت با یک میلیارد و ۵۲۰ میلیون دلار، 
انواع دانه‌های روغنی با ۹۴۱ میلیون دلار، کنجاله سویا با 
۹۱۶ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و 
خام با ۷۲۴ میلیون دلار و برنج با ۵۶۰ میلیون دلار ۵ قلم اول 

کالای اساسی در ۶ ماه‌ اول سال‌جاری بودند.
براساس این گزارش، بین ۲۰ قلم کالای اساسی در این مدت 
واردات ذرت، انواع دانه‌های روغنی، انواع روغن‌های خوراکی، 
برنج، جو، کاغذ چاپ و تحریر، گندم، سموم تکنیکال 
شیمیایی و انواع بذر به لحاظ ارزش نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با کاهش و کنجاله سویا، شکر خام، گوشت قرمز 
سرد سنگین، گوشت قرمز سبک گرم، لاستیک سنگین، 
کودشیمیایی، خمیر کاغذ، چای خشک، حبوبات، گوشت 

مرغ و کاغذ روزنامه با افزایش روبه‌رو بودند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

محمد رضوانی‌فر، رئیس گمرک ایران اعلام کرد‌ در 9ماه‌ اول امسال ۲۲هزار و ۲۶۴دستگاه 
خودروی سواری از گمرکات ترخیص قطعی و وارد کشور شده است. او ارزش این تعداد 
خودروی وارداتی را ۴۳۸میلیون و ۶۶۸هزار دلار عنوان کرد. این در حالی است که واردات 

خودرو در سال گذشته 1736دستگاه به ارزش ۳۶میلیون و ۵۶۵هزار دلار بود.

آمارهای تجارت خارجی نشان می‌دهد‌در 6ماه‌ اول سال‌جاری 5میلیون و ۴۱۶هزار و 
۴۴۶دستگاه گوشی تلفن همراه به ارزش یک‌میلیارد و ۲۲۵میلیون دلار كه به شیوه 
تجاری و مسافری بوده از گمرکات کشور ترخیص و وارد کشور شده است. این میزان 

ازنظر تعداد 16درصد و ازنظر ارزش 8درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل است.

22/2
هزار دستگاه

۱۶
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

خودرو در چین ارزان می‌شود؟
نمایندگی‌های خودرو در سراسر چین با زیان حدود۲۰ 
میلیارد دلاری مواجه هستند، زیرا مشتریان از خرید 
قابل ‌توجه اجتناب می‌کنند. بی‌وای‌دی، پرفروش‌ترین 
برند خودروی این کشور، موج تازه‌ای از تخفیف‌ها را در 

آخرین ماه‌های سال 2024 شروع کرده است.

رشد اقتصاد جهانی از 3/1 درصد در 
سال ۲۰۲۳ به 2/9 درصد کاهش خواهد 
یافت. براساس گزارش مؤسسه مالی 
بین‌المللی‌)IIF(  پیش‌بینی می‌شود رشد 
اقتصادی جهانی در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 

به 2/9 درصد کاهش یابد.

3 شرکت اجیپت ایر، فلای دوبی و قطر 
ایرویز به‌دلیل حملات رژیم صهیونیستی 
به لبنان تا چند روز به بیروت پروازی 
نخواهند داشت. شرکت هواپیمایی مصر 
دیروز سه‌شنبه پرواز‌های خود از قاهره به 

بیروت را لغو کرد.

شرکت سامسونگ کره و TSMC تایوان 
قصد دارند در امارات دست به ساخت 
کارخانه تولید تراشه بزنند. ساخت این 
کارخانه‌ها به حدود ۱۰۰ میلیارد دلار 

سرمایه‌گذاری نیاز دارد.

یک نظرسنجی نشان داد که فعالیت 
تجاری آلمان در‌ ماه سپتامبر با شدیدترین 
سرعت خود در ‌۷ماه اخیر کاهش یافته که 
نشان می‌دهد بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا وارد 

رکود شده است.

پس از آنکه فدرال رزرو هفته گذشته نرخ 
بهره را کاهش داد، ‌بیت‌کوین صعود کرد، اما 
این روند صعودی کاهش یافت زیرا بازارها 
به‌دنبال سرنخ‌های بیشتری برای کاهش 

بیشتر نرخ بهره توسط فدرال رزرو بودند.

2156 دلار

2622 دلار

اونس جهانی طلا ‌

%21/6

38800000 تومان

44800000 تومان

 سکه طرح جدید

%15/5

3272311 تومان

3773950 تومان

هر گرم طلای 
18عیار

%15/3

14175000 تومان

16348000 تومان

 مثقال طلا

%15/3

230.2 واحد

264.7 واحد

 شاخص تورم

%15

14400000 تومان

16300000 تومان

 ربع سکه
‌

%13/2

36000000 تومان

39300000 تومان

 سکه طرح قدیم
‌

%9/2

81440000 تومان

88500000 تومان

یک متر‌ مسکن 
در تهران  ‌

%8/7

23200000 تومان

24300000 تومان

 نیم سکه

%4/7

7000000 تومان

7300000 تومان

 سکه گرمی

%4/3

66250 تومان

66250 تومان

 یورو
‌

%0

61000 تومان

59300 تومان

 دلار
‌

% -2/8

2195092 واحد

2097004 واحد

شاخص کل 
بورس‌

%-4/5

742576 واحد

687605 واحد

شاخص کل  
هم وزن  بورس

%-7/4

صا‌درات ایران به 
کشورهای همسایه‌

15.6
میلیارد دلار

واردات ایران از 
کشورهای همسایه‌

17
میلیارد دلار

ورود مجلس به متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان
قالیباف: متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان الزام قانون، خواسته مجلس و حق بازنشستگان است و منابع آن تأمین شده‌

رئیس مجلس شورای اسامی با اشاره به 

مجلس
تأمین منابع موردنیاز برای متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان، بر خواست مجلس برای 
این کار و الزام قانونی واریز مبلغ متناسب‌سازی از ابتدای 
فروردین 1403 تاکنون تأکید کرد.‌به گزارش همشهری، 
بازنشستگان از اواخر تیرماه تاکنون منتظر واریز مبلغ 

متناسب‌سازی حقوق هستند؛ اما نه‌تنها از صدور احکام 
قطعی آنها خبری نیست، بلکه واریز مابه‌التفاوت 
متناسب‌سازی نیز متوقف شده است. در این میان اوضاع 
بازنشستگان تأمین اجتماعی خراب‌تر است، چراکه بعد از 
واریز مبلغ علی‌الحساب سه‌ماهه اول سال در دولت 
سیزدهم، بازنشستگان کشوری، مابه‌التفاوت یک‌میلیون 

تومانی تیرماه را نیز دریافت کرده‌اند؛ اما بازنشستگان تأمین 
اجتماعی حتی از این مبلغ هم محروم بوده‌اند. این در حالی 
است که محمدباقر قالیباف در جلسه علنی دیروز مجلس، 
در پاسخ به تذکر یکی از نمایندگان در مورد اجرا نشدن 
قانون متناسب‌سازی، گفت: منابع موردنیاز تأمین شده و 

قانون باید اجرا شود.

هزینه ساخت یک متر مسکن‌
فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان 
می‌گوید: هزینه ساخت یک مترمربع زیربنا به لحاظ 
فنی گروه‌بندی‌های متفاوتی دارد و هم‌اکنون 
کف هزینه ساخت به ازای هر یک مترمربع حدود 

۸۱میلیون‌تومان است.

بورس تهران بالاترین میزان رشد روزانه 
خود طی 80روز گذشته را به ثبت رساند. 
در معاملات روز سه‌شنبه، شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران‌ ۳۶هزار و 

۱۱۲واحد رشد کرد.

فریدون یاسمی، مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران 
گفت: عرضه بنزین سوپر در تعدادی از 
جایگاه‌های عرضه ‌‌ آغاز شده است و 

حداقل تا 3یا 4روز آینده ادامه دارد.

شهرام ملکی، سرپرست شرکت عمران 
شهرهای جدید ایران گفت: 6هزارواحد 
مسکونی در شهرهای جدید آماده افتتاح 
است و درصورت تأمین منابع مالی تا ‌۲ماه 
آینده واحدهای نیمه‌تمام ‌ ‌تکمیل می‌شود.

مرز ریمدان که از سوی دولت پاکستان 
به‌دلیل برخی مسائل امنیتی در خاک 
آن کشور به‌طور موقت بسته شده بود، 
بازگشایی شد و محموله‌هاي صادراتی 

ایران به سمت پاکستان  روانه شد.

دفتر اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت 
نیرو گزارش داد‌ در ایران، هر نفر در طول 
شبانه‌روز به‌طور متوسط ۱۹۷لیتر آب مصرف 
می‌کند و این در حالی است که قیمت آب در 
هر مترمکعب یعنی هر هزارلیتر آب ۷۹۰تومان 

برآورد می‌شود.

رضا کنگری، رئیس اتحادیه صنف بنکداران 
مواد غذایی از رفع مشکلات توزیع شکر خبر 
داد و اظهار کرد: توزیع شکر در بازارگاه و با 
نرخ مصوب انجام می‌شود و دیگر مشکلاتی 
همچون نوسانات قیمتی وجود ندارد و حتی با 
قیمتی کمتر از نرخ مصوب نیز عرضه می‌شود.

فقط طلا 
حریف تورم شد

سکه طرح جدید با 15/5 و طلا با
  15/3درصد رشد،  بیشترین بازده را 

در ‌نیمه نخست سال ثبت کردند

آمار‌ها نشان می‌دهد در نیمه نخست امسال تنها دارایی‌ا‌ی‌ 
که توانسته بازدهی بیش از تورم داشته باشد، طلا و سکه 
بوده است. با وجود این در 6ماه‌ اول امسال میزان رشد قیمت 

طلا و سکه در ایران کمتر از نرخ جهانی طلا بوده است.
به‌گزارش همشهری، طبق تازه‌ترین گزارش مرکز آمار 
نرخ تورم روند نزولی دارد. با این حال هنوز هم ارقام ثبت 
شده در شاخص تورم بالاتر از سطح میانگین تاریخی 
اقتصاد ایران است. در چنین شرایطی یکی از موضوعاتی 
که برای مردم اهمیت زیادی پیدا کرده ‌ سرمایه‌گذاری 
در دارایی‌هایی است که از آنها در برابر تورم محافظت 
کنند. این رویه‌ای است که در اغلب نقاط دنیا دنبال 

می‌شود و مردم اغلب به‌دلیل وقوع 
ریسک‌های اقتصادی و تورم تلاش 

می‌کنند از طریق سرمایه‌گذاری در سایر 
بازار‌ها از کاهش ارزش دارایی‌های مالی‌شان 

به‌دلیل تورم جلوگیری کنند. حالا آنطور که 
تازه‌ترین آمار‌ها از بازار دارایی‌ها نشان می‌دهد هیچ 

بازاری در 6ماه نخست امسال به جز طلا و سکه نتوانسته 
بازدهی بیشتر از تورم به‌دست بیاورد و این رویه‌ای است 
که از 2سال پیش شروع شده و در این دوره فقط طلا 
توانسته پوششی در برابر نرخ تورم باشد. شواهد میدانی 
نشان می‌دهد که حجم تقاضا برای خرید طلا توسط مردم 
افزایش یافته و با آنکه قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده، 
اما مردم اغلب در ارقام پایین تلاش می‌کنند با خرید طلا از 

نوسان‌های اقتصادی در امان بمانند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

‌آمار‌ها چه می‌گویند؟
آن‌طور که تازه‌ترین اطلاعات از نوسان قیمت‌ها در بازار 
دارایی‌ها نشان می‌دهد در نیمه نخست امسال قیمت هر 
سکه طرح جدید دست‌کم 15/5درصد و هر گرم طلای 
18عیار و به موازات آن مثقال طلا 15/3درصد افزایش یافته 
است. این میزان رشد بیشتر از نرخ تورم است؛ چراکه در 
همین دوره شاخص قیمت مصرف‌کننده 15درصد افزایش 
داشته است. البته بررسی دقیق‌تر آمارها نشان می‌دهد با 
وجود رشد 15/5درصدی قیمت طلا در نیمه نخست سال، 
این میزان رشد کمتر از نرخ رشد قیمت هر اونس طلا در 
بازار‌های جهانی بوده و این امر می‌تواند این نظریه را که 
قیمت طلا و سکه حباب دارد، باطل کند. برخی با محاسبه 
قیمت دلار در بازار آزاد و تفاوت آن با نرخ طلا و سکه معتقدند 
قیمت طلا به‌ویژه سکه حباب دارد. این محاسبات بدون 

توجه به سرکوب قیمت ارز محاسبه می‌شود.

‌بازده مسکن بیشتر از قیمت دلار
آمار‌ها همچنین نشان می‌دهد که در نیمه نخست 
امسال میانگین قیمت هر مترمربع مسکن در تهران 
بیش از 8/7درصد افزایش یافته و این به‌معنای آن است 
که مسکن بعد از طلا و سکه بیشترین بازده را داشته، 
اما با این حال نرخ رشد آن کمتر از شاخص تورم است. 
این اطلاعات همچنین نشان می‌دهد که قیمت هر متر 
مسکن در تهران بیشتر از بازده بازار ارز بوده است. در 
این مدت قیمت هر دلار آمریکا 2/8درصد افت کرده 
که نشان‌دهنده احاطه بازارساز بر بازار ارز است. بانک 
مرکزی در طول ماه‌های گذشته اقدامات گسترده‌ای 
‌برای کنترل قیمت ارز آغاز کرد و تاسیس و گسترش 
فعالیت مرکز مبادله ارز و طا یکی از این راهکارها بود 
که نشان می‌دهد این راهکار‌ها در ثبات قیمت ارز نقش 

مؤثری داشته‌اند.

‌سهامداران؛ زیان‌دیده‌های بزرگ
هرقدر خریداران طلا در نیمه نخست امسال توانسته‌اند 
سودی بیشتر از تورم به‌دست بیاورند، ‌ طبق آمار‌های 
موجود سهامداران با زیان‌های سنگینی مواجه شده‌اند. 
اطلاعات مربوط به شاخص کل بورس تهران که بیانگر میزان بازده سرمایه‌گذاری 
در بورس است ‌ نشان می‌دهد که این شاخص در نیمه نخست سال 4/5درصد افت 
داشته است. با این حال این همه ماجرا نیست وچنانچه نرخ تورم را هم در ارقام 
خود محاسبه کنیم متوجه می‌شویم میزان زیان سهامداران بسیار بیشتر از این 
میزان و نزدیک به 20درصد است. ماجرا اما وقتی جدی‌تر می‌شود که میزان زیان 
سهامداران را با شاخص کل هم وزن که ارقام دقیق‌تری را به ما نشان می‌دهد، 
محاسبه کنیم. این شاخص در 6ماه‌ نخست امسال 7/4درصد افت داشته است 
و با درنظر گرفتن تورم 15درصدی در نیمه نخست امسال متوجه می‌شویم که 
سهامداران هزینه‌های زیادی را از محل سرمایه‌گذاری در بورس متحمل شده‌اند 
و نشان می‌دهد که میزان زیان سهامداران در نیمه نخست سال به‌طور میانگین 

دست‌کم 22/5درصد بوده است.

پارسال مقایسه میزان بازده دارایی‌ها در نیمه نخست امسال امسال

‌ربع سکه و سکه طرح 
قدیم بر خلاف بقیه

با ‌ آنکه بازدهی قیمت سکه طرح جدید و 
طلا در نیمه نخست امسال بیشتر از تورم بوده 
است، اما بازده قیمت ربع سکه که در یک دوره 

ارقام عجیب و غریبی را ثبت کرد در همین مدت 
کمتر از تورم بوده است. طبق آمار‌های موجود 

قیمت ربع سکه در 6ماه‌ اول امسال 13/2درصد 
و سکه طرح قدیم 9/2درصد افزایش داشته 

که به‌ترتیب 1/8 و 5/8درصد کمتر از 
تورم است.

 سود سپرده‌گذاری  
در بانک چقدر است؟

در این گزارش به مقایسه سودآوری بازارهای 
دارایی شامل ارز، طلا، مسکن و بورس با نرخ تورم 

در نیمه اول امسال پرداختیم؛ یعنی بازارهای غیرقابل 
پیش‌بینی و دارای ریسک. به همین دلیل، نرخ سود 
سپرده‌های بانکی را در این مقایسه نیاوردیم، چراکه 

سود بانکی رقم ثابت و بدون ریسکی محسوب می‌شود. 
با این حال، از آنجا که سود سپرده‌های سرمایه‌گذاری 

6ماهه 17درصد است، می‌توان گفت که در نیمه 
اول امسال سود سپرده‌گذاری در بانک‌ها از 

 همه بازارهای دارایی بالاتر
بوده است.‌

چم‌وخم متناسب‌سازی
برنامه هفتم توسعه، متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان با 90 درصد  
حقوق شاغلان مشابه و هم‌تراز را به 

دولت تکلیف کرده است. 
در بند الحاقی 1ماده۲۹ برنامه 
هفتم توسعه آمده است: به‌منظور 
عدالت در پرداخت حقوق شاغلان 
و بازنشستگان و نیز متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان با ۹۰درصد 
حقوق و فوق‌العاده‌های مستمر 
مشمول کسور شاغلان مشابه و 
هم‌تراز، دولت مکلف است تا پایان 
سال سوم برنامه اقدام لازم را به 

عمل آورد.
 این افزایش از سال۱۴۰۳ در سال 
اول معادل ۴۰درصد و در سال‌های 
دوم و سوم هرکدام ۳۰درصد 
مابه‌التفاوت ۹۰درصد یادشده 

خواهد بود. ‌

قانون چه می‌گوید؟
براساس قانون، منابع موردنیاز برای متناسب‌سازی 
حقوق 1/5میلیون نفر بازنشسته کشوری به مبلغ 
50هزار میلیارد تومان از محل افزایش یک‌درصدی 
مالیات ارزش‌افزوده تأمین می‌شود و برای 
متناسب‌سازی حقوق 4/2میلیون نفر بازنشسته 
تأمین اجتماعی نیز دولت باید 130هزار میلیارد 
تومان از بدهی خود به تأمین اجتماعی را تسویه 
کند تا سازمان این پول را صرف متناسب‌سازی 

بازنشستگان خود کند. 

گره در کار متناسب‌سازی
پس‌از اینکه دولت سیزدهم مبلغ علی‌الحساب متناسب‌سازی را 
برای سه‌ماهه اول سال به‌حساب بازنشستگان واریز کرد، نگرانی همه 
بازنشستگان از اینکه قانون اجرا می‌شود یا نه به پایان رسید؛ اما در ادامه 
وقتی هیچ خبری از واریز مابه‌التفاوت سه‌ماهه اول یا حداقل همان 
مبلغ علی‌الحساب یک‌میلیون برای بقیه ماه‌ها نشد، این نگرانی با ابعاد 
بزرگ‌تری گریبان‌گیر بازنشستگان شد. در مردادماه، پیگیری‌های 

همشهری از منابع مطلع در سازمان تأمین اجتماعی حاکی از این بود که 
اجرای قانون متناسب‌سازی ادامه دارد؛ اما هیچ توضیح اضافه‌ای درباره 
دلیل واریزنشدن آن ارائه نشد. هنوز هم باوجود الزام قانون، تأمین منابع 
و تأکید مجلس بر اجرای قانون، هیچ توضیحی در مورد دلیل تعویق 
طولانی‌مدت در متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان ارائه نمی‌شود و همین 

مسئله، سردرگمی بازنشستگان را دوچندان کرده است.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حبس 2پسر خردسال در خانه جهنمی

پدر و مادر آمریکایی که2پسر خردسال‌شان را در یکی از 
اتاق‌های آپارتمان‌شان، 12ساعت در روز حبس می‌کردند، 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری به نقل از ‌ای‌بی‌سی، 12سپتامبر، پلیس 
اوکلاهاما در جریان تماس عجیبی قرار گرفت. فردی در این 
تماس به پلیس گفت، 2 پسر 3و 4ساله همسایه‌اش، برهنه 
در پنجره طبقه بالا دیده می‌شوند، درحالی‌که پدر و مادر در 

خانه نیستند.
پلیس بلافاصله به آدرسی در جاده گرین ویل در منطقه غربی 
شهر اوکلاهاما، نزدیک پارک لیتل اعزام شد. بررسی‌ها نشان 
می‌داد کسی در خانه نیست. وقتی مأموران وارد خانه شدند، 
با بوی بسیار بدی در آپارتمان مواجه شدند. ماموران پلیس در 
بسته‌ای  راکه در آنجا بود با تجهیزاتی که داشتند باز کردند 
و صحنه پیش روی آنها غیرقابل باور بود. براساس گزارش 
پلیس،آنها 2پسر را در اتاقی پوشیده از ادرار و مدفوع پیدا 
کردند. اوضاع به حدی فجیع بود که مأموران مجبور شدند  
لباس‌های مخصوصی بر تن کنند. مأموران پلیس صحنه‌ای 
را که دیده بودند نفرت‌انگیز توصیف کردند. براساس این 
گزارش، این اتاق جز یک سرسره پلاستیکی کودکان و چند 

اسباب‌بازی، هیچ مبلمانی نداشت.
در تحقیقات پلیس مشخص شد که 2پسر بچه خردسال روزی 
12ساعت در یک اتاق زندانی می‌شده‌اند. پلیس گفت یک 
نوزاد دختر 11ماهه نیز در این خانه زندگی می‌کرده اما جدا از 

پسران نگهداری می‌شده است.
بدین‌ترتیب پلیس پدر و مادر بچه‌ها به نام‌های بریانا فریمن 
22ساله و داکوتا داد 24ساله را دستگیر کرد.  آنها اعتراف 
کردند که از نگهداری بچه‌ها خسته شده‌اند و برای اینکه 
آنها زندگی‌شان را مختل نکنند در اتاق حبس‌شان می‌کنند. 
کودکان برای معاینه به بیمارستان منتقل شدند و اکنون در 
اختیار بهزیستی قرار دارند. اکنون این زوج با اتهامات متعددی 
در مورد بی‌توجهی به کودکان روبه‌رو هستند و به‌زودی 

محاکمه خواهند شد.

مقتول قبل از مرگ ‌قاتلش را لو داد
زنی جوان که از روی یک پل به پایین سقوط کرده بود، قبل 
از مرگش گفت که شوهرش او را به پایین هل داده است. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل به قاضی امیرحسین 
علیمردان بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان از 
روی پلی در یکی از محله‌های تهران به پایین سقوط کرده و 

جانش را از دست داده است.
بررسی‌ها نیز نشان می‌داد که زن جوان به همراه همسرش در 
حال عبور از روی پل عابر پیاده بوده که ناگهان به پایین سقوط 
کرده است. به‌دنبال این حادثه فرزندان این زن راهی دادسرای 
جنایی تهران شدند و با شکایت از پدرشان گفتند که او عمدا 

مادرشان را به پایین پرتاب کرده است.
یکی از آنها گفت: مادرمان قبل از مرگ به خاله‌مان گفته که 

پدرمان او را به پایین پرتاب کرده است.
خواهر این زن نیز به دادسرا احضار شد و گفت: آنطور که 
 خواهرم گفت روز حادثه برای دیدن خانه‌ای از خانه خارج 
شده اند. زمانی که آنها روی پل بوده اند همسرش او را به پایین 
پرتاب کرده است. حتی زمانی که خواهرم در بیمارستان 
بستری شد ‌وقتی شوهر خواهرم برای ملاقات به بیمارستان 
آمد، خواهرم با دیدن او شروع به فریاد کرد و از او خواست 
که بیمارستان را ترک کند. در نهایت خواهرم به‌رغم تلاش 
پزشکان جانش را از دست داد و کسی جز شوهرش قاتل او 

نیست.
ماموران در تحقیق از شاهدان پی بردند مرد جوان همسرش 
را پایین انداخته است. در این شرایط شوهر این زن دستگیر 
شد اما در بازجویی‌ها ادعای عجیبی را مطرح کرد. او گفت: 
من نقشی در مرگ همسرم ندارم و به‌نظرم او  می‌خواهد با این 
نقشه 3 میلیارد تومان پولی را که برای خانه به حسابش واریز 
کرده بودم تصاحب کند. وی ادامه داد: همسرم پارکورکار است 
و تعمدی خودش را پرت کرد تا با صحنه‌سازی‌ بتواند پول‌های 
مرا تصاحب کند. الان هم زنده است و نقش مرده را بازی 
می‌کند. این مرد بازداشت شده و به دستور بازپرس شعبه دهم 

دادسرای امور جنایی پایتخت تحقیقات ادامه دارد.

مهار آتش‌سوزی مهیب پس از 16ساعت
آتش‌سوزی در کارخانه تولید روغن موتور در گرمسار پس از 
16ساعت تلاش سرانجام صبح سه‌شنبه مهار شد. به‌گزارش 
همشهری، این حادثه ساعت 15 دوشنبه در یک کارخانه در 
شهرک صنعتی فجر شهرستان گرمسار اتفاق افتاد. حادثه با 
انفجار یکی از مخازن این کارخانه آغاز شد و در ادامه به 3مخزن 
دیگر نیز سرایت کرد. در دقایق اولیه 2نفر از کارگران کارخانه 
دچار سوختگی 80درصدی شدند. تلاش آتش‌نشانان تا 
صبح سه‌شنبه ادامه یافت و در شرایطی که 23نفر از نیروهای 
امدادی و آتش‌نشان دچار مصدومیت شده بودند آتش‌سوزی 

پس از 16ساعت به‌طور کامل مهار شد.

آن سوی مرز

دادسرا

یادداشت

 فاجعه معدن طبس
 و درس‌هایی که باید از آن گرفت 

حادثه معدن زغال‌سنگ 
)معدنجوی( طبس در 
ساعت21 آخرین شب 
تابستان1403، خانواده‌های 
زیادی را داغدار و بسیاری 
از ایرانیان را در سراسر دنیا 
غمگین کرد. اما این پایان 
کار نیست؛ چراکه خیلی زود 
همه فراموش می‌کنند که 

چه گذشت و خانواده بازماندگان در غم از دست دادن نان‌آور 
خانواده روزبه‌روز با مشکلات جدیدتری روبه‌رو خواهند 
شد. همه می‌دانیم که هیچ‌چیز نمی تواند جای خالی پدر 
یا پسر خانواده را که در یک چشم بر هم زدن زیر خروارها 
خاک گرفتار شده پر کند، ولی جان عزیزان قشر زحمتکش 
باید متولیان امر را آگاه و بیدار کند تا شاهد اینگونه حوادث 

نباشیم.
در کشوری که معادن گهربار و ارزشمندی در آن وجود دارد، 
هیچ‌چیز نمی‌تواند ارزشمندتر از جان انسان‌های کارگر در 

آن معادن باشد.
 باید وزارت صمت به‌عنوان متولی امر بهره‌برداری از 
معادن، نظارت ویژه‌ای بر معادن خصوصی داشته باشد؛ 
چرا که بعضی از آنها برای کسب منافع بیشتر فقط به‌دنبال 
استخراج از معادن هستند و کمتر به ایمنی و حفظ سلامت 

کارگران معادن توجه دارند.
 وزارت صمت با همکاری انجمن معدن‌داران باید نسبت 
به تشکیل تیم‌های تخصصی امداد و نجات با تجهیزات 
ضروری اقدام کند تا درصورت بروز حوادث اینچنینی 
تیم‌های واکنش سریع نجات در معادن، با تجربه در منطقه 

حضور یابند.
 درخصوص اطلاع‌رسانی هم باید از سایر کشورها درس 
گرفت که در چنین مواقعی چگونه اطلاع‌رسانی می‌کنند. 
معمولا تصاویر افراد فوتی نمایش داده نمی‌شود، ولی 
عملیات نجات و خروج افراد زنده از داخل معدن را بسیار با 

شور و حال و با انگیزه نمایش می‌دهند.
 در حادثه معدن طبس باز هم رسانه‌ها در گزارش حادثه 
سعی بر سبقت داشتند و از همه بدتر برخی از رسانه‌های 
مجازی، پیکر‌های افراد فوتی را که توسط واگن‌های معدنی 
در حال خارج شدن بودند به‌صورت زنده و مستمر پخش و 

منتشر می‌کردند.
 خبرنگاران باید به‌عنوان یک مطالبه‌گر قبل از بحران 
اینچنینی اقدام و بعد از گذشت مدتی نیز روند اقدامات را 

مطالبه و پیگیری کنند.
 برای پشتیبانی از تیم‌های نجات باید پیش‌بینی لازم 
صورت پذیرد؛ چیزی که اغلب مغفول می‌ماند و آن را کار 
تشریفاتی بیان می‌کنند. باید بدانیم وقتی تیم نجات از 
اعماق معدن با شرایطی که ویژه است خارج می‌شود، نیاز به 
آماده بودن امکانات حداقلی غذا و استراحت دارد تا بتواند 

مجددا وارد عملیات شود.
 نکته بعدی اینکه حضور تیم‌های روانشناسی برای تخلیه 
اضطراب و استرس خانواده افراد آسیب‌دیده و حتی تیم‌های 

عملیاتی ضرورت دارد.‌

جنایی

راز قتل دختر 16ساله در اعترافات جوان آشنا

متهم به قتل، جوان 
26ساله‌ای است که 
می‌گوید سرنوشت دردناکی داشته است. پدر 
و مادرش سال‌ها قبل او را سر راه گذاشته‌اند 
و او در بهزیستی بزرگ شده است. حالا هم 
تبدیل به قاتل شده و دلیلش این است که 

نتوانسته خشمش را کنترل کند.

با مانلی دختر نوجوانی که جانش را گرفتی، 
چطور آشنایان شدی؟

او از آشنایان دوستم سعید بود که حالا 
زندان است.

انگیزه‌ات از قتل او چه بود؟
من هیچ مشکلی با مانلی نداشتم. 
او را روز حادثه دیدم که خیلی 
ناراحت بود؛ چون سعید دوست 
من که آشنای مانلی بود به 
زندان افتاده بود. آن روز 
بی‌دلیل شروع کرد به فحاشی. 
بعد به من گفت بچه سرراهی. 
من خیلی روی این کلمه حساس 
هستم. درواقع نقطه‌ضعف من این 
 کلمه است. وقتی گفت سرراهی 
و معلوم نیست که پدر و مادرت چه 
کسانی بوده‌اند، ‌به‌شدت عصبانی 

شدم و دیگر نفهمیدم چه شد.
تعریف کن، چه اتفاقی افتاد؟

آن شب با مانلی قرار گذاشته بودیم 
تا با یکدیگر صحبت کنیم. آن شب 

با هم شام خوردیم و درباره سعید صحبت 
کردیم؛ سعید همان آشنای مانلی و دوست 
صمیمی من که به زندان افتاده بود. چون سعید از 
زندان مدام با مانلی تماس می‌گرفت و من هرچه 
پیغام داشتم از طریق مانلی به سعید می‌رساندم. 
آن شب راهی فضای سبز شدیم تا کمی راه 
برویم. مانلی می‌گفت قرص سردرد خورده و 
حالش خوب نیست. به او گفتم فلان پیغام مرا 
به سعید رساندی که ناگهان او عصبانی شد. 
گفت سردرد شدید دارد و من به فکر رساندن 
پیغام هستم. او از شدت سردرد، ‌در فضای سبز 
نشست و من که به سمتش رفتم ناگهان فحاشی 
کرد و همان جمله‌های تلخ را به من گفت. من هم 
اصلا نفهمیدم که چه شد سنگی از روی زمین 

برداشتم و با آن چند ضربه به سر مانلی زدم.
و بعد هم جسدش را به آتش کشیدی؟

ترسیده بودم. ابتدا آنجا را ترک کردم، اما 
ساعتی بعد که برگشتم ببینم آیا کسی جسد 
را پیدا کرده یا نه، دیدم سر جایش است. با 
خودم گفتم اثر انگشتم روی جسد مانلی مانده 
و هرطور شده باید این سرنخ را از بین ببرم؛ به 
همین دلیل جسد را به آتش کشیدم، اما اصلا 
حواسم به دوربین‌های مداربسته نبود که 

چهره‌ام را ثبت کرده بودند.
بعد از قتل چه کردی؟

به خانه یکی از آشنایان دورم رفتم و در آنجا 
پنهان شدم، اما خیلی زود لو رفتم و دستگیر 
شدم.من هیچ‌وقت زندگی خوبی نداشتم. 
نمی‌دانم پدر و مادرم چه کسانی هستند. سال‌ها 
در بهزیستی بزرگ شدم. حالا هم که اتهام قتل 

به گردنم افتاده و از زندان و قصاص می‌ترسم.

سرنوشت دردناک گفت و گو

چه اهمیت و ضرورتی باعث شد 
دادگاه‌هایی مثل محاکمه منافقین و سران 

و مقامات آمریکا برگزار شود؟
پرونده‌هایی مانند پرونده منافقین 2بعد دارد. 
یکی بحث حقوقی و دیگری بحث کیفری است. 
بحث حقوقی از جهت مطالبه خسارت و ضرر و 
زیان ناشی از جرم است که این ترورها باعث 
تحمیل خسارت مادی و معنوی به فردی که 
شهید شده و خانواده‌اش و حتی کشور شده و با 
توجه به اینکه کشورهای خارجی هم از موضوع 
مطالبه خسارت علیه ایران در مورد بعضی از 
اتفاقات خارج از کشور نهایت بهره‌برداری را 
کرده‌اند، ایران هم به این نتیجه رسیده است 
که اقدامات متقابلی در این زمینه انجام شود. 
به همین جهت این رویکرد کلی منجر به طرح 
برخی دعاوی حقوقی و کیفری مانند محاکمه 
منافقین و اعضای سازمان مجاهدین خلق 
در دادگاه کیفری شده است. اگرچه برخی از 
منافقین و متهمان مذکور ممکن است فوت 
شده باشند؛ اما گروهک منافقین چون اینها 
را سازماندهی کرده است و آثار و تبعاتی برای 
ایران داشته، رویکرد کلی، مطالبه خسارت و 
رسیدگی به جرائم سازمانی صرف‌نظر از رویکرد 
جزئی است که در عرصه بین‌المللی می‌تواند 
برای ایران دستاوردهای مهمی از جهت اقدام 
متقابل داشته باشد. در مورد موضوع مطالبه 
خسارات در برخی دعاوی مطروحه مانند 
ترور شاهچراغ یا در مورد ترور شهید سلیمانی 
نیز از جهت حقوقی باید رابطه سببیت احراز 
شود که این افراد در جنایات مذکور تأثیرگذار 
بوده‌اند و با توجه به قواعد کلی مسئولیت بتوان 
جبران خسارت و ضرر و زیان ناشی از جرم را 
به دولت‌های خارجی، سران آنها یا منافقین 
بار کرد. در پرونده کیفری هم بحث وقوع جرم 
باید اثبات ‌شود. مثلا منافقین مرتکب قتل 
و ترور شده‌اند. شرکا و معاونان آنها و به‌طور 
کلی افرادی که آنها را آموزش داده و جنایت را 
سازماندهی کرده‌اند و... همگی باید در دادگاه 

محاکمه شوند.
اساسا آیا دادگاه‌های ایران 
صلاحیت رسیدگی به این جرائم را دارند؟ 
مثلا برای محاکمه سران آمریکا، دادگاه 

ایران صالح است؟
طبق قواعد کلی صلاحیت، محل وقوع جرم و 
همچنین تابعیت بزه‌دیدگان هردو ملاک است. 

ممکن است گفته شود بعضی از ترورها در ایران 
اتفاق نیفتاده است. با توجه به قواعد رسیدگی به 
جرائم که قواعد مبتنی بر صلاحیت مجنی‌علیه 
)کسی که جرمی علیه او انجام شده( است و 
همچنین حتی در برخی پرونده‌ها با توجه به 
آثار و تبعاتی که بخشی از نتیجه آن به ایران 
تسری پیدا کرده است، ایران از جهت رسیدگی 
به جرائم طبق مواد ۳ تا ۹ قانون مجازات اسلامی 
برای رسیدگی به جرائم می‌تواند صالح باشد که 
در برخی موارد حتی اگر محل ترور در ایران هم 

نباشد مانعی برای صلاحیت وجود ندارد.
مثلا در پرونده محاکمه سران 

منافقین و آمریکا، جلسه رسیدگی به 
دادگاه چطور به آنها ابلاغ می‌شود؟

خیلی از متهمان مثل منافقین سال‌هاست 
از ایران خارج شده‌اند، کد ثنا و آدرس ثابتی 
ندارند و در پرونده‌های حقوقی آنها خواندگان 
غیابی هستند و دعوا به شکل غیابی رسیدگی 
می‌شود که ضوابط خاص حقوقی آن در قانون 
مشخص است و عدم‌دسترسی به خوانده منجر 
به عدم‌رسیدگی نمی‌شود. البته ابلاغ از طریق 
نشر آگهی هم انجام می‌شود. در پرونده کیفری 
هم اگر دسترسی وجود نداشته باشد محاکمه 
به شکل غیابی انجام می‌شود. همچنین 

متهمانی که وفق ماده ۳۰۲ قانون دادرسی 
کیفری نیازمند وکیل تسخیری هستند از 
طریق کانون وکلای دادگستری مرکز برای ‌این 
متهمان ازجمله برخی سران آمریکا و اعضای 
مجاهدین خلق وکیل تسخیری معرفی شده 
است تا حقوق متهمان در حد امکان رعایت 

شود که جالب توجه است.
بعد از صدور رأی توسط دادگاه 
آیا این افراد امکان اعتراض به رأی را دارند؟

در پرونده‌های حقوقی هر زمانی که متهمان 
مطلع شوند می‌توانند درخواست واخواهی 
بدهند. در پرونده‌های کیفری هم در مواردی 
که وکیل تسخیری هست طبق ضوابط حضوری 
است و متهمانی که وکیل تسخیری ندارند و 
غیابی‌اند، دارای حق واخواهی هستند. برخی از 
این متهمان مثل اعضای منافقین هم که ممکن 
است فوت شده باشند علی‌الاصول باید در مورد 

ایشان قرار موقوفی تعقیب صادر ‌شود.
تقریبا همه افرادی که در 
این دادگاه‌ها محاکمه می‌شوند خارج 
از کشورند. در این شرایط رأی دادگاه 
چطور اجرا می‌شود و ضمانت اجرایی آن 

چیست؟
در پرونده‌های کیفری مجازات به دلیل در 
دسترس‌نبودن آنها شاید به ظاهر دستاوردی 
نداشته باشد اما طبیعتا هر زمان که به 
محکومان در ایران یا خارج دسترسی پیدا شود 
مجازات اجرایی است و از طریق اعلان قرمز 
هم می‌توانند برای دسترسی به محکومان یا 
استرداد آنها اقدام کنند. همچنین اموالی که 
در ایران دارند هم از باب مجازات یا ضرر و زیان 
ناشی از جرم قابل توقیف است. نکته مهم آثار 
بین‌المللی است که این محاکم دارند. ثمرات 
مادی و معنوی این موضوع لزوما نیازمند 
حتی اجرای رأی هم نیست. اینکه بتوانیم 
محکومیت این افراد را از طریق دادگاه‌های 
ایران اجرایی کنیم و از طریق اینترپل برایشان 
اعلان قرمز بگیریم یا این افراد در سایر کشورها 
با محدودیت مواجه شوند بسیار خوب است و 
اگر هم مالی داشته باشند امکان ضبط دارد که 
از دستاوردهای مهم پرونده‌های کیفری است. 
موضوع رسیدگی به پرونده‌های ترور می‌تواند 
واجد ارزش باشد و دستاورد مثبت برای ایران 
به همراه دارد؛ هرچند ما عملا دسترسی به 

مجرمان   پیدا نکنیم.

پرداخت بدهی 130میلیاردی 30زندانی
۳۰محکوم جرایم مالی غیرعمد با پرداخت بدهی‌شان از سوی افراد خیر از زندان آزاد شدند. این 30زندانی از 
مدت‌ها قبل به اتهام جرایم مالی به زندان افتاده بودند، اما روز گذشته با کمک‌های ستاد دیه استان خوزستان 

و خیرین، بدهی آنها که ۱۳۰میلیارد تومان بود، پرداخت شد و آنها از زندان آزاد شدند.

زن مشهدی، فرشته نجات بیماری نیازمند شد
اهدای عضو بانوی مرگ مغزی در مشهد، موجب نجات بیماری نیازمند شد. این زن 38ساله که گلدسته آریان‌فر 
نام داشت چند روز قبل بر اثر یک حادثه دچار مرگ مغزی شد. به‌دنبال این حادثه خانواده او با اهدای عضو 

موافقت کردند و به این ترتیب کبد وی به بیماری نیازمند اهدا شد.
داخلی

رویداد

 شمار قربانیان معدن طبس
 به 39نفر رسید

 
عملیات جست‌وجو برای یافتن پیکر معدنچیان قربانی 
در معدن طبس همچنان ادامه دارد و تازه‌ترین خبرها از 

کشف پیکر 39معدنچی حکایت دارد.
به گزارش همشهری، حادثه انفجار معدن طبس، حدود 
ساعت ۲۱ شنبه ۳۱ شهریور به‌ دلیل انتشار گاز متان در 
یکی از تونل‌های معدن زغال‌سنگ طبس اتفاق افتاد و 
ده‌ها معدنچی در آنجا گرفتار و شمار زیادی نیز مصدوم 

شدند.
از دقایقی پس از وقوع حادثه، امدادرسانی به 
حادثه‌دیدگان آغاز شد و اعضای تیم جست‌وجو ساعت 
به ساعت پیکر تک‌تک قربانیان را از معدن بیرون 

می‌کشیدند.
خبرهای رسیده تا عصر دیروز )سه‌شنبه( از طبس از 
کشف 39پیکر حکایت دارد و شواهد نشان می‌دهد 
پیکر 10معدنچی دیگر همچنان در محل حادثه باقی 

مانده است.
محمدعلی کاوسی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
 خراسان جنوبی در این‌باره به همشهری گفت:

 از روز دوشنبه تیم‌های تخصصی مشغول تخلیه گاز 
متان در تونل‌ها هستند و بر همین اساس امدادگران 
در تلاشند تا شامگاه سه‌شنبه به سایر کارگران محبوس 
دسترسی یابند و عملیات امدادرسانی به پایان برسد. 
وی افزود: همه افرادی که در معدن گرفتار شده‌اند فوتی 
 محسوب می‌شوند. آواربرداری به خاطر ایمنی بیشتر
 به کندی ادامه دارد، اما امیدواریم که تا شامگاه سه‌شنبه 

پایان یابد.

 قتل دختری 16ساله 
که جسد سوخته‌اش در 
میان شمشادهای کنار 
اتوبانی در پایتخت پیدا شده بود، با بررسی 
دوربین‌های مداربسته رازگشایی شد. 
پشت‌پرده این جنایت، جوانی آشنا بود 
که به‌خاطر شنیدن یک جمله، خشمگین 
شده و دست به جنایت زده بود. به‌گزارش 
همشهری، شروع این پرونده به شامگاه 
یکم شهریور‌ماه برمی‌گردد. آن روز خانواده 
دختری 16ساله به نام مانلی‌، ‌قدم در 
اداره پلیس گذاشتند و از گم شدن دختر 
نوجوانشان خبر دادند. آنها می‌گفتند که 
مانلی آخرین‌بار برای رفتن به خانه یکی 
از دوستانش از خانه بیرون رفته، اما دیگر 

برنگشته است.

کشف جسد در میان شمشادها
تحقیقات برای یافتن مانلی نوجوان 
گمشده، شروع شد تا اینکه روز بعد کارگران 
میدان میوه‌وتره‌‌باری در فضای سبز زیر 
پلی در مرکز شهر با جسد سوخته دختری 
نوجوان مواجه شدند. در این شرایط گزارش 
این حادثه به قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران اعلام شد. به دستور 
او، جسد به پزشکی قانونی انتقال یافت و 
خیلی زود مشخص شد که مشخصات وی با 
مانلی دخترنوجوان گمشده مطابقت دارد.

سرنخ
بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که 
مانلی به قتل رسیده و قاتل بعد از جنایت، 
جسد وی را به آتش کشیده است. تیم 

جنایی در گام نخست به بررسی 
تصاویر دوربین‌های مداربسته‌ای 
که در اطراف محل کشف جسد 

وجود داشت، پرداخت. 
دوربین‌ها نشان می‌داد که 

مانلی، دختر جان‌باخته 
با پسری جوان وارد 
فضای سبز می‌شوند 
و ساعتی بعد پسر 
جوان درحالی‌که 
به‌شدت هراسان 
بوده از فضای سبز 
خارج می‌شود. او 

سوار بر موتورسیکلتی 
بود که مأموران با 

به‌دست آوردن شماره 
پاک آن توانستند 
متهم را دستگیر کنند. 
او در بازجویی‌هابه قتل 
اعتراف کرد و برای 
انجام تحقیقات در 
اختیار کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی قرار 

گرفت.

زینب ریاضت، حقوقدان در گفت‌وگو با همشهری به بررسی حقوقی پرونده محاکمه سران منافقین پرداخت

حسین درخشان؛ مدیرعامل هلال‌احمر سمنان

در ماه‌های گذشته دادگاه‌هایی در محاکم 
حقوقی و کیفری تشکیل شد که پیش از 
این بی‌سابقه بود. محاکمه سران گروهک 
منافقین، محاکمه سران و مقامات دولت 
آمریکا در پرونده شهدای غواص، رسیدگی به دادخواست علیه دولت آمریکا 
برای خسارات ناشی از ترور سردارشهیدسلیمانی و... ازجمله مهم‌ترین این 
موارد است. اما برگزاری این دادگاه‌ها در شرایطی که متهمان خارج از کشور 
هستند چه دستاوردی دارد و ضمانت اجرایی احکامی که دادگاه‌ها صادر 
می‌کنند چیست؟ در گفت‌وگو با دکتر زینب ریاضت، وکیل دادگستری و استاد 

دانشگاه به بررسی این پرونده‌ها پرداخته‌ایم.

محاکمه منافقین چه دستاوردی دارد؟محاکمه منافقین چه دستاوردی دارد؟

نوزدهمین جلسه دادگاه رسیدگی 
به اتهامات ۱۰۴نفر از اعضای گروهک 
تروریستی منافقین روز گذشته در 
شعبه 11دادگاه کیفری یک استان 
تهران برگزار شد.  در این جلسه قاضی 
دهقانی به بیان نکاتی درباره این پرونده 
پرداخت و گفت این دادگاه از تمام 
ظرفیت‌های قانونی برای استرداد 
متهمان، برابر مقررات و رسیدگی 

عادلانه استفاده خواهد کرد. 

ایستگاه نوزدهم 

رسیدگی به اتهامات سازمان مجاهدین خلق 
)منافقین( به‌عنوان شخص حقوقی و 104نفر 
از سرکردگان آن به اتهام ترور هزاران نفر از شهروندان و مسئولان 
کشور، از ماه‌ها قبل در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان 
تهران آغاز شده و روز سه‌شنبه نوزدهمین جلسه محاکمه برگزار 
شد. در روند رسیدگی به این پرونده، تاکنون کیفرخواست قرائت 
شده، شماری از خانواده شهدا و وکلایشان شکایت‌شان را مطرح 

کرده  و وکلای متهمان نیز به دفاع از آنها پرداخته‌اند و رسیدگی به پرونده همچنان ادامه دارد.

منافقین و یک عمر جنایت مکث

38سال پس از شهادت شهدای غواص در 
عملیات کربلای4 آمریکا به‌خاطر پشتیبانی 
مالی و لجستیکی از رژیم بعث عراق در دادگاه حقوقی بین‌الملل 
محاکمه شد. در این جلسه که در شعبه۵۵ دادگاه حقوقی 
بین‌الملل با دادخواهی 42نفر از خانواده‌های شهدای غواص 
برگزار شد، شماری از خانواده‌های شهدای غواص خواسته‌شان 
را مطرح کردند و رابطه سببیت شهادت شهدا را به آمریکا 
نسبت دادند. رسیدگی به این پرونده همچنان در جریان است.

محاکمه سران آمریکا در پرونده شهدای غواصمکث

در پرونده دیگری که در شعبه۵۵ دادگاه 
عمومی حقوقی تهران رسیدگی شد، 
دولت آمریکا و ۴۱شخص حقیقی و حقوقی دیگر در آمریکا به 
خاطر مطالبه خسارات ناشی از ترور شهید سلیمانی به پرداخت 
۴۹میلیارد و۷۷۰ میلیون دلار محکوم شدند. این پرونده 
با دادخواهی ۳هزار و۳۱۸ نفر از هموطنان از سراسر کشور 
تشکیل شد و دادگاه پس از برگزاری ۳جلسه رسیدگی علنی، 
به محکومیت دولت آمریکا و پرداخت 49میلیارد دلار رأی داد.

محکومیت آمریکا در پرونده ترور شهید سلیمانیمکث

1

2

3

محمد جعفریگفت وگو
روزنامه‌نگار
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جلوگیری از هدررفت ۶۳۰هزار مترمکعب آب در یزد

احمد باقری‌پور، معاون توسعه و بهره‌برداری شرکت آبفای یزد:  با اجرای 6200عملیات نشت‌یابی شبکه توزیع 
و خطوط انتقال آب، از هدررفت ۶۳۰هزار مترمکعب آب در استان جلوگیری شد. سال گذشته هم 5456مورد 

نشت‌یابی انجام شده بود.

افتتاح یک مدرسه دخترانه با مشارکت کمیساریای عالی سازمان ملل در مشهد
سیدامیر شوشتری، مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی:  دبیرستان دخترانه »نرجس خاتون« به‌عنوان 
یک طرح مشترک آموزش‌وپرورش، سازمان ملی مهاجرت و کمیساریای عالی سازمان ملل متحد روز سه‌شنبه 
در مشهد افتتاح شد. این دبیرستان دخترانه ۱۲کلاسه با اعتبار افزون بر۱۳۱ میلیارد ریال تکمیل شده است.

راحله عبدالحسینیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

گزارش تصویری

 کنسرت گردشگران خارجی
با صدای هاون برنجی 

پیرزنی که در مطبخ با هاون 
گوشت می‌کوبید احتمالا 
نمی‌دانست صدایی که از آن 
خارج می‌شود به دل گردشگران 
خارجی می‌نشیند. این صدا 
اما همچون آوای موسیقی 
گردشگران را به‌ وجد آورده و 
با دست زدن هارمونی خاصی 

را ایجاد کرده است. گرچه مشخص 
نیست این اتفاق در کدام منطقه از ایران 

رخ داده است، اما ویدئویی که از این موقعیت منتشر شده 
مورد توجه بسیاری از مردم قرار گرفته است؛ ویدئویی از 
گردشگران خارجی که با صدای هاون به شادی می‌پردازند.  به 
گزارش همشهری، هاون یا هاونگ در ایران پیشینه بسیاری 
دارد و گفته می‌شود ۸۰۰سال قدمت دارد. اغلب در مناطق 
زاگرس‌نشین هاون مورد توجه بوده و با اینکه ابزار چرخ 
گوشت جای هاون را گرفته، اما همچنان هاون برنجی در 

فرهنگ ایرانی‌ها وجود دارد.
هاون یکی از صنایع ‌دستی استان سیستان و بلوچستان هم 
به‌حساب می‌آید و این درحالی‌ است که در آذربایجان شرقی و 

غربی گوشت کوفته تبریزی را در هاون می‌کوبیدند. 

خبر روز 

اینفوگرافی

گردشگری

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

کهنوج گرم‌ترین شهر جهان شد 
با وجود گذشت 3روز از فصل پاییز و خنک شدن نسبی هوا، 

ایران همچنان رکورددار گرم‌ترین شهرهای جهان است.
به گزارش همشهری، روز سه‌شنبه )3مهر( کهنوج در استان 
کرمان با دمای 47درجه سانتی‌گراد گرم‌ترین شهر جهان 
شناخته شد. بعد از کهنوج رکورددار گرما در میان شهرهای 
جهان، امیدیه در استان خوزستان بود که در این روز دمای 
45.9درجه سانتی‌گراد بالای صفر را تجربه ‌کرد و در جایگاه 

سوم قرار گرفت.
همچنین آبادان در استان خوزستان با دمای 44.5 درجه 
سانتی‌گراد بالای صفر در جایگاه ششم قرار گرفت و بعد از 
آن اهواز در استان خوزستان با دمای 44.3 درجه در جایگاه 
هشتم، ایرانشهر در استان سیستان‌وبلوچستان با دمای 44.3 
درجه در جایگاه دهم و ایستگاه صفی‌آباد دزفول در استان 
خوزستان با دمای 44 درجه سانتی‌گراد در جایگاه چهاردهم 

گرم‌ترین شهرهای جهان قرار گرفتند.
در این روز خنک‌ترین ایستگاه در جهان با دمای 67درجه 

سانتی‌گراد زیر صفر در قطب جنوب قرار داشت.

 طرح‌های استانی برای 
تابستان بدون خاموشی در 1404

طرح‌های صنعت برق کشور برای عبور موفق از اوج بار در 
تابستان 1404در مناطق مختلف کشور ازجمله سیستان و 
بلوچستان، آذربایجان شرقی، مازندران و گیلان بررسی شد 

و تا پیش از پایان امسال وارد مدار می‌شود.

پادگان قاجاری بجنورد
پادگان قدیمی و زیرزمینی بجنورد که 
احتمالا مربوط به دوران قاجار است 4سال 
پیش در محدوده روستای »قزلقان« از توابع 
بخش گرمخان این شهرستان شناسایی 
 شد. محوطه این پادگان تاریخی حدود 

۴هزار متر است.

سربازخانه مغولی
سربازخانه مغولی گرگاب در جاده شاهین‌شهر 
یک اثر تاریخی مهم و در حال ویرانی است. این 
سربازخانه از ۲ساختمان به هم چسبیده در ۲طبقه 
به طول ۶۸متر و عرض ۱۸متر تشکیل شده که با 
گذشت زمان، مردم محلی این ساختمان را تبدیل 

به یخچال و انبار گندم کرده‌اند.

سربازخانه خرم‌آباد
عمارت »سربازخانه« در بافت تاریخی شهر 
خرم‌آباد و در نزدیکی قلعه »فلک الافلاک« 
کنار باغ »گلستان« قرار دارد و قدمت این بنا به 
دوره پهلوی اول برمی‌گردد. این سربازخانه در 
2 طبقه به مساحت ۲۴۳۰متر به طول ۷۵متر و 

عرض ۵.۱۶متر ساخته شده است.

سربازخانه ارگ بم 
یکی از بناهای ارگ ثبت جهانی بم با قدمتی بیش 
از ۲هزار سال در بخش حاکم‌نشین سربازخانه 
است. سال گذشته البته خبر رسید که مرمت این 
بخش از بزرگ‌ترین بنای خشتی جهان در 4 فاز 
اجرا می‌شود و بعد از آن قرار است کارگاه صنایع‌ 

دستی در آن راه‌اندازی شود.

سربازخانه جا‌جا
سربازخانه تاریخی جاجا در بخش مرکزی 
شهرستان تیران و کرون مربوط به دوره قاجار 
و با سبک ترکیبی معماری ایرانی و اروپایی 
ساخته شده است. یکی از شاخصه‌های این بنای 
تاریخی منحصربه‌فرد در روستای گردشگری 

جاجا، در سنگی آن است.‌

‌سربازخانه‌ها 
امروز روز سرباز است و به این بهانه به برخی سربازخانه‌های 
قدیمی در استان‌های مختلف سر زده‌ایم. سربازخانه‌ها همان 
ساختمان‌هایی‌اند که برای استقرار سربازها کاربرد دارند و 

معمولا در پادگان‌ها یا مناطق نظامی هستند.‌

 لرستان

 کرمان

خراسان جنوبی

کرمان

 اصفهان

 اصفهان

 سیستان و بلوچستان

 مادر اسب‌های‌جهان
‌در ایران است

‌حفاظت از اسب کاسپین، قدیمی‌ترین نژاد زنده رام‌شده در جهان
 با کمک روستاییان انجام می‌شود

اسب کاسپین با قدمت 5هزارساله‌اش قدیمی‌ترین نژاد اسب جهان است؛ 
اسبی که حالا کمپین ثبت جهانی آن شکل گرفته. خاستگاه‌ اسب کاسپین 
در همسایگی دریای خزر است و نقش آن در کتیبه‌های تخت‌جمشید و 
طاق‌بستان دیده می‌شود. نگاهی به مستندات نشان می‌دهد که تا سال ۱۳۴۵، 
اسب کاسپین فقط در ایران وجود داشت و سپس به سایر مناطق جهان ازجمله 
آمریکا و اروپا نیز راه یافت؛ موضوعی که دغدغه این روزهای هوشنگ افشاری، 
یکی از پرورش‌دهندگان قدیمی اسب کاسپین در انزلی است. او به همشهری 
می‌گوید: »روستاییانی که اسب کاسپین دارند در قبال مبلغ ناچیزی اسب 
خود را می‌فروشند و به‌دست قاچاقچیان می‌سپرند درحالی‌که این نژاد مادر 
اسب‌های جهان است.« او با برگزاری  جشنواره‌های مختلف برای اسب کاسپین 
سعی در شناساندن اهمیت آن برای بومیان و بعد همه ایرانی‌ها دارد. افشاری 
می‌گوید که بومیان با دانستن اهمیت نژاد این اسب، می‌توانند در حوزه پرورش 
این اسب برای خودشان اشتغال‌زایی کنند. بعد هم کمپین‌های بنگاه‌های 
اقتصادی و برندها برای حمایت از اسب کاسپین به‌عنوان بخشی از مسئولیت 

اجتماعی خود کمپین ثبت جهانی اسب کاسپین در یونسکو را همراهی کنند.

 4دهه فعالیت در پرورش اسب کاسپین، تهیه شناسنامه برای 
آنها و برگزاری جشنواره‌های بین‌المللی نشان می‌دهد شناساندن اسب 

کاسپین به سراسر دنیا یکی از دغدغه‌های شماست.
دقیقا همینطور است. سر و کار من با اسب و اسبدوانی در تهران بود. در 
حوزه اصلاح نژاد اسب کار می‌کردم. دهه 60بود که متوجه شدم اسب 
‌اصیل کاسپین در شمال است و برای همین به گیلان آمدم و از سال 1368
به پرورش اسب کاسپین مشغولم. آن زمان هیچ امکاناتی برای داده‌برداری از دی 
ان ای اسب کاسپین و تهیه شناسامه برای آنها نداشتم. دیدن قاچاق اسب کاسپین 
آزاردهنده‌ترین مسئله برای من بود، آن هم وقتی می‌دیدم این نژاد اصیل در حال 

انقراض است، درحالی‌که اسب کاسپین میراث ملی و ژنتیک‌ماست.
برای حل این مسئله چه تلاشی کردید؟

با همکاری جهادکشاورزی توانستیم داده‌برداری را شروع کنیم و برای اسب‌های 
کاسپین شناسنامه داشته باشیم. تا‌کنون هم 19جشنواره بین‌المللی برگزار 
کرده‌ایم که هم برای روستاییان و هم برای علاقه‌مندان محلی برای آشنایی با 
اسب کاسپین بود. وقتی جشنواره بین‌المللی برگزار می‌شود، شرکت‌کنندگان 
را به روستاهای گیلان می‌برم تا اسب‌های اصیل کاسپین را در خانه و مزرعه 

روستاییان ببینند. روستاییان هم متوجه اهمیت سرمایه خود می‌شوند. 
متأسفانه بارها و بارها دیده‌ام که اسب‌های کاسپین با مبلغ ناچیزی از سوی 
بومیان فروخته و بعد هم به خارج از کشور قاچاق می‌شوند. من همیشه وظیفه 
خودم می‌دانستم که از این نژاد در حال انقراض حفاظت کنم. در کنار برگزاری 
جشنواره با روستاییان صحبت می‌کردم تا بیشتر درباره اصالت این اسب بدانند 
و مجاب بشوند که کاسپین یک اسب اصیل ایرانی است و همه ما مردم ایران در 

نگهداری ‌آن مسئولیم.
 اینطور که پیداست حفاظت از اسب اصیل کاسپین فقط با 

همکاری روستاییان و بومیان ممکن می‌شود.
غیر از این نیست. برنامه‌ای دارم تا با تشکیل تعاونی و عضویت روستاییان گیلانی 
داده‌برداری از دی‌ان ای اسب‌ها را تکمیل کنیم. زندگی روستاییان به‌صورت 
سنتی با اسب کاسپین گره خورده. زمانی که فصل شالیکاری است، اسب‌ها 
حدود ‌3ماه در کوهستان رها می‌شوند چون اهالی مشغول شالیکاری هستند 
و علوفه‌ای برای تغذیه اسب ندارند. نژاد اسبی که در این مدت متولد می‌شود، 
مشخص نیست و شاید اسب اصیل کاسپین نباشد درحالی‌که اگر تعاونی در 
این مدت خوراک اسب روستاییان را تامین کند و اسب‌های کاسپین با هم 
جفت‌گیری کنند، نژاد اصیل حفظ می‌شود. برای بسته شدن راه قاچاق اسب 
کاسپین هم باید بانک اسپرم داشته باشیم و اگر از خارج از کشور خواهان این نژاد 
بودند، از این راه اقدام کنیم نه اینکه اسب قاچاق شود. می‌بینید که بسته‌شدن 
راه قاچاق هم فقط با همکاری روستاییان ممکن می‌شود. الان برخی از اسب‌های 
اصیل کاسپین را داریم که پدربزرگشان در مسابقات اسبدوانی قهرمان جهان 
است. یا اسب دیگری هست که برادر تنی‌اش قهرمان جهان است. این نمونه باید 

حفظ شود. تا‌کنون ۸۸ راس اسب کاسپین ثبت جهانی شده‌است.
 اگر بخواهید به تفاوتی بین اسب کاسپین و دیگر اسب‌ها اشاره 

کنید، چه نکته‌ای بارزتر است؟
اسب کاسپین از حدود 5 هزار سال پیش در کرانه‌های دریای کاسپین زندگی 
می‌کرده. اسب‌های کاسپین به‌صورت گله‌ای می‌زیستند. وقتی به جنوب ایران 

کوچ کردند اسب عرب نام گرفتند. به شرق رفتند و اسب ترکمن شدند.
راهی غرب شدند و اسب کرد نام گرفتند. در شرق کره زمین وقتی به دی‌ان‌ای 
اسب‌ها می‌رسیم، حدود 30درصدشان اسب کاسپین هستند. اسب کاسپین 
کوچک‌تر از گونه‌های دیگر اسب و برای‌سوارکاری کودکان و نوجوانان مطلوب‌تر 
است. مقاوم و رام بودن، نیاز به فضای کوچک برای نگهداری و کم خوراک بودن 

از مزایای این اسب است. 

ویژگی‌های اسب کاسپین

اسب کاسپین بدنی متناسب دارد، اما تنومند نیست؛ به 
همین دلیل به اسبچه یا اسب مینیاتوری هم معروف است. 
اسب کاسپین استخوان‌بندی محکم، سم سفت، سر کوچک، 
چشمان درشت و برجسته، گوش‌های ایستاده و بافاصله و 
پیشانی محدب، پوست بسیار براق، درخشان و نازک و یال 
و دم ظریف اما پرپشت و صاف دارد. اسب خزر به رنگ‌های 
سفید، سیاه، نیلی، خاکستری و قهوه‌ای تیره و روشن دیده 
می‌شود. طول عمر این اسب درصورت مراقبت و نگهداری 
درست به ۲۵ تا ۳۰ سال می‌رسد. راه رفتن اسب کاسپین 
بیشتر به نام شناور معروف است، زیرا بسیار باوقار و نرم 
حرکت می‌کند. بسیار چابک هستند و تحرک بالایی دارند. 
اسب‌های کاسپین مانند اجداد خود در ایران باستان به 
کشیدن کالسکه و گاری علاقه دارند. اسب کاسپین با پرونده 
»اسب کاسپین، مهارت‌های سنتی، پرورش ونگهداری« مهر 

سال 1402در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد.

مکث

 پراکندگی
  از شرق مازندران

تا غرب گیلان

همه اسب‌های ایرانی 
در ایران نژاد‌های مختلف اسب پرورش پیدا می‌کنند که هر‌یک بر‌اساس 
تاریخچه و خصوصیاتی که دارند نامگذاری می‌شوند. اسب‌های کردی را 
به‌خاطر ظاهر زیبایی که دارند، می‌شناسند. اسب عرب در گذشته توسط 
بازرگانان یا به‌خاطر جنگ به نقاط دیگر جهان راه پیدا کرد. اسب قره‌باغ 
که آن را جزو اسب‌های باستانی ایران می‌دانند، از لحاظ ویژگی‌های 

ظاهری و ژنتیک نسبت به سایر اسب‌های 
ایرانی وضعیت مناسب‌تری دارد. 
اسب‌های تالشی به‌خاطر مقاومت 
بالایی که از خود نشان می‌دهند، در 

مسیر‌های سراشیبی از آنها استفاده 
می‌شود. اسب بلوچ یا سیستانی، در 

منطقه سیستان و بلوچستان 
زندگی می‌کند؛ ولی به‌خاطر 
سهل‌انگاری‌های صورت 
گرفته در معرض انقراض 

قرار دارد.
اسب‌های دره‌شوری، نخستین‌بار 

توسط عشایر رام شد و به‌خاطر دم برافراشته و 
زیبایشان مشهورند. اسب ترکمن هم یکی از اسب‌های 

محبوب در طول تاریخ کشور است و 3نژاد یمود )یموت(، 
آخال‌تکه و چناران را شامل می‌شود.‌

  يك راس  به ایالت
ویرجینیای آمریکا 

 4رأس
 به جزایر برمودا 

 اهدای یک جفت نریان و مادیان به نام‌های رستم 
و خورشید به پرنس فیلیپ، ولیعهد انگلستان

۱۳۴۵۱۳۴۹۱۳۵۰

 برای تماشای ویدئوی 
مرتبط این کیوآرکد را اسکن کنید.

آذربایجان شرقی
تسریع در  
 بهره‌برداری 

از تونل انرژی تبریز

 راه‌اندازی
  خط انتقال 

سبلان- آیدوغموش

 تعویض مقره‌های 
خطوط انتقال 

منطقه آذربایجان

سیستان و بلوچستان 
 تامین 

 برق
 پایدار مهرستان

افزایش ظرفیت 
پست چابهار  
‌230کیلوولت

 نصب فیدر در 
پست نیکشهر  
230 کیلوولت

مازندران
بررسی وضعیت 
نیروگاه‌های در 
دست احداث

 اتصال
نیروگاه‌های جدید 

به شبکه

توسعه 
 DG نیروگاه‌های
)مقیاس‌کوچک(

گیلان
 افزایش 

ظرفیت پست برق 
چابکسر

 احداث پست
 ۶۳.۲۰ کیلوولت 

لاهیجان

احداث خط 4مداره 
 تغذیه از پست 

غرب رشت‌

ایران  

330
رأس

جهان 

700
رأس

قدمت 

5,000
سال

 برخی از 
اسب‌های اصیل کاسپین 
را داریم که پدربزرگشان در 
مسابقات اسبدوانی قهرمان 
جهان است. یا اسب دیگری 

هست که برادر تنی‌اش 
قهرمان جهان است

گسترش نژاد اسب کاسپین در جهان

 زمانی که
 فصل  شالیکاری 
 است، اسب‌ها 
حدود ‌3ماه در 
کوهستان رها 
می‌شوند چون 
 اهالی مشغول 

 شالیکاری 
 هستند

 و علوفه‌ای برای 
تغذیه  اسب ندارند
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باید اول به ادبیات خودمان بپردازیم؛ 
هرچند مرغ همسایه غاز باشد

گفت‌وگو با هادی مرزبان، ‌کارگردان نمایش باغ شب‌نمای ما

هادی مرزبان سال‌هاست متن‌های اکبر رادی را اجرا می‌کند. پلکان، 
آهسته با گل سرخ، هاملت با سالاد فصل، آمیز قلمدون و شب روی 
سنگفرش خیس ازجمله نمایشنامه‌های رادی هستند که مرزبان روی 
صحنه برده و حالا هم باغ‌شب‌نمای ما را با متنی از اکبر رادی در حال 
اجرا دارد. باغ شب نمای ما داستان »قبله عالم« است که به اطرافیان، 
همسران و به‌ویژه ملیجک خود مشغول شده و از صدای اعتراضی که 
جانش را تهدید می‌کند، غافل شده است. ایرج ‌راد و فرزانه ‌کابلی که 
تقریبا در تمام نمایش‌های مرزبان حضور داشته‌اند در این نمایش هم 
بازی می‌کنند و به جز آنها عباس توفیقی، فرشید صمدی‌پور، آیه 
قبادیان، سیدحسام‌الدین قریشی، علی ‌بیکی و سپیده آرمان بازیگران 
این نمایش هستند. در این گفت‌وگو هادی مرزبان از علاقه‌اش به 

متون ایرانی و از نمایش باغ شب‌نمای ما می‌گوید.

اولین اجرا چطور بود؟
من تجربه اجرا در نیاوران را نداشتم. استقبال بسیار خوبی داشتیم، 
سالن پر بود، تماشاگران با کار ارتباط برقرار کرده بودند و بچه‌های 
خودمان هم بسیار خوب کارشان را انجام دادند. خوشحالم از اجرایی 

که دیشب داشتیم.
شما این نمایش را بیشتر از 20سال پیش هم اجرا 

کرده بودید. چطور شد که دوباره آن را روی صحنه بردید؟
من این نمایش را 25سال پیش اجرا کردم و چون رگه‌های 
طنز دارد، دوستش دارم. زمانی قرار بود آقای انتظامی ‌نقش 
ناصرالدین‌شاه را بازی کند که نشد و خودش ایرج راد را پیشنهاد 
داد. آقای راد هم بسیار خوب کار کرده است. این نمایش یک کمدی 
تراژدی است، بخش‌های طنز زیادی دارد و بخش تراژدی هم که 
همیشه در کارهای رادی می‌بینیم، در آن وجود دارد. این باعث 
می‌شود تماشاگر با هر سلیقه‌ای راضی از سالن بیرون برود. من 
همیشه می‌گویم تماشاگر وقتی بیرون می‌رود باید حتما به یک‌سری 
سؤالات اجتماعی‌اش پاسخ داده شده باشد، اگر هم سؤالی ندارد، 
باید این سؤال‌ها برایش ایجاد شود. این متن این خصیصه را دارد؛ 
به‌خصوص بخش طنزش برای من جذابیت زیادی داشت. من اعتقاد 
دارم در این شرایط مردم به خوشی و خنده احتیاج دارند؛ به همین 

دلیل این رگه‌های طنز برایم مهم بود.
این جنبه طنز متن در کار شما برجسته شده است؟

دقیقا. یکی به بخش‌های طنز و یکی هم به‌خصوص به بخش مربوط 
به زن‌های ناصرالدین‌شاه بیشتر پرداخت شده است. چون می‌دانید 
که ناصرالدین‌شاه 82زن داشته است. این بخش‌ها برجسته شده 
است؛ مخصوصا داستان جیران که وقتی ناصرالدین‌شاه او را 

می‌بیند، به‌نظرم خود عشق است.
نسبت به اجرای قبلی، این اجرا چه تغییراتی 

کرده است؟
حدود 25سال تغییر کرده است! مثلا از همین بخش عشق 
ناصرالدین‌شاه و جیران در اجرای قبلی خیلی ساده می‌گذشتیم، 
ولی در این اجرا بیشتر به آن پرداخته شده است. قسمت درباریان، 
اعوان و انصار ناصرالدین شاه هم پررنگ‌تر شده‌اند. فکر می‌کنم به 

مسائل اجتماعی روز هم پرداخته‌ایم.
شما سال‌هاست که متن‌های اکبر رادی را کار 

می‌کنید. دلیلش چیست؟
من همیشه شیفته ادبیات نمایشی و نویسندگان بزرگ خودمان 
بوده‌ام. زمانی که دانشجو بودیم، برشت، پینتر، میلر و شکسپیر 
کار کردیم تا از بقیه عقب نمانیم، ولی همان زمان هم من به 
ادبیات و متن‌های نمایشی ایرانی گرایش داشتم؛ حتی گهگاه 
می‌دیدم دانشجوهای همدوره خودم سبیل می‌جویدند و من 
را چپ چپ نگاه می‌کردند که چرا شیفته ادبیات خودمان 
هستم؛ حتی یادم هست زمانی که لندن بودم در دانشگاه یکی از 
متن‌های ساعدی را کار کردم. می‌خواهم بگویم ادبیات خودمان 
را ارجح می‌دانم و گله‌مند هستم که چرا دانشجویان و استادان 

نمایش به متون ایرانی نمی‌پردازند. 
به محض اینکه هواپیمایشان از فرودگاه بین‌المللی پرواز 
می‌کند، انگار تمام هویتشان یادشان می‌رود و اسیر ایسم‌های 
آن سوی آب می‌شوند. من نمی‌خواهم کسی را رد کنم. اصلا من 
چه‌کسی هستم که بخواهم ادبیات نمایشی غرب و جهان را زیر 
سؤال ببرم. اصلا تئاتر ما وارداتی است، ولی حرفم این است که 
اول باید خودمان را بشناسیم، ببینیم دوروبرمان چه داریم، به 
اینها بپردازیم و بعد برویم سراغ مرغ همسایه، هرچند که غاز 

باشد. ما نویسندگان بسیار بزرگی داریم‌.
از حضور ایرج راد در این نمایش بگویید. شما در 

چند نمایش دیگر هم با او همکاری کرده‌اید.
ایرج راد سال‌هاست که با من کار می‌کند و در بیشتر نمایش‌های 
من حضور داشته است. به‌خودش می‌گویم تو برکت کارهای 
من هستی. در این نمایش وقتی می‌خواستم از او دعوت کنم 
خیلی‌ها به من گفتند خیلی عصا قورت داده است و مناسب کار 
طنز نیست، ولی او یک طنز قوی دارد که در این کار به‌خصوص 
 خیلی برجسته شده است. امیدوارم بتوانیم سال‌های بیشتری

 با هم کار کنیم.‌ ‌
این کار را قرار بود در برج آزادی اجرا کنید. چه شد 

که در فرهنگسرای نیاوران اجرا رفتید؟
بله. قرار بود در برج آزادی اجرا کنیم. خیلی هم محبت کردند و 
خیلی از مسئولان برج آزادی متشکرم، ولی واقعیت این است که 
وقتی خودم عرض میدان آزادی را طی کردم دیدم در شب این 
رفت‌وآمد بسیار برای تماشاگر سخت است؛ هرچند پارکینگ هم 
دارد، ولی نگران تماشاگر بودم. من سال‌ها پیش خانمچه و مهتابی 
را در همین برج آزادی روی صحنه برده بودم اما دوست داشتم در 

فرهنگسرای نیاوران هم اجرا داشته باشم.‌

سینمای‌جهانکوتاه‌تر  از گزارش

موزه سینما 

»پل آزادی« در موزه سینما 
همزمان با هفته دفاع‌مقدس، 
مستند »پل آزادی« در موزه 
سینما نمایش داده شد و پس 
از آن جلسه نقد و بررسی با 
حضور مهدی مدنی، کارگردان 
اثر، محمد داوودی، فیلمبردار 
پیشکسوت و تهیه‌کننده و 
مهرداد فراهانی، پژوهشگر 
سینمای مستند برگزار شد. 
مهدی مدنی در ابتدای این جلسه 

درباره روند تولید این مستند گفت: ابتدا می‌خواهم به خانواده‌های 
داغ‌دیده معدنچیان طبس تسلیت بگویم. ما شاهد جنگ بوده‌ایم و 
می‌دانیم اتفاق بسیار وحشتناکی است. اینکه به مخاطبان نشان دهیم 
اتفاقاتی که در خرمشهر رخ داده، بسیار غیرانسانی بوده، کاری است که 
ما فیلمسازان باید انجام دهیم. مدنی درباره فیلمبرداری این مستند 
گفت: من شناخت زیادی از آقایان داوودی و صبا داشتم و مطمئن بودم 
که نتیجه کار این دو بزرگوار می‌تواند محور اصلی اثر باشد؛ البته از تمام 
مراکز ایران فیلمبردار به خرمشهر فرستاده شده بود و حجم فیلم‌ها 

بسیار زیادشده بود‌، اما محور اصلی کار براساس آثار این دو عزیز بود.

نشانه‌گذاری در فیلم مستند مهم است
این کارگردان پیشکسوت افزود: من حضور فیزیکی در کنار 
فیلمبرداران نداشتم و آنها براساس ذهنیت خودشان زاویه دوربین 
و موارد مختلف را انتخاب می‌کردند. مسلما فیلمبرداری در آن 
شرایط بسیار مشکل است، اما من به آنها اطمینان داشتم. مدنی با 
بیان اینکه نشانه‌گذاری در فیلم‌ مستند بسیار مهم است، ادامه داد: 
در فیلم پل آزادی برای مخاطبان به نوعی روزشمار تاریخی قرار 
دادیم. 2فیلمبردار اصلی این کار افراد خوش‌فکری بودند و برای من 
متریال بسیار خوبی آماده کردند. اگر این عزیزان نبودند مستند پل 

آزادی ساخته نمی‌شد.

کامکار برای موسیقی یک ریال نگرفت
وی در ادامه گفت: نمی‌توانم بگویم چند ساعت راش در اختیار 
داشتیم، اما یکی از اتاق‌های ما در آن زمان پر از فیلم بود. ما روزها 
و ساعت‌های زیادی با تدوینگر مستند فقط راش‌ها را تماشا 
می‌کردیم تا بتوانیم از میان آنها صحنه‌هایی را انتخاب کنیم. این 
موضوع را به جرأت می‌گویم که من به‌عنوان کارگردان به عمد هیچ 
صحنه‌ای را حذف یا اضافه نکرده‌ام و آنچه شما تماشا کرده‌اید تنها 
ذهنیت من بود. مدنی درباره موسیقی نیز گفت: در آن روزها همه 
در شرایط سختی قرار داشتند و صداوسیما گزارش‌هایی منتشر 
می‌کرد که خسته‌کننده شده بود. درنتیجه ما تصمیم گرفتیم 
در فیلم به جای نریشن از موسیقی استفاده کنیم. آقای کامکار و 
خانواده‌شان به‌تازگی از سنندج به تهران آمده بودند. زمانی که فیلم 
را تماشا کردند بدون مقدمه گفتند که من تمام کارهای موسیقی 
این مستند را انجام می‌دهم و یک ریال هم دستمزد دریافت نکرد. 
کار درباره جنگ ویژگی‌های خاص خودش را دارد و ممکن است که 
کمی خسته‌کننده شود و موسیقی می‌تواند از این اتفاق جلوگیری 
کند. تمام کار موسیقی این مستند تحت‌نظر آقای کامکار بود و من 

تنها در 2صحنه از فیلم نظرم را به ایشان گفتم.

تجربه من از سینما حقیقت خارق‌العاده بود
جان فرانکو رزی، کارگردان ایتالیایی: تجربه من از جشنواره سینماحقیقت خارق‌العاده بود. طیف وسیعی 
از دیدگاه‌های جهانی را دربر می‌گرفتند. جلسات تامل‌برانگیز بعد از نمایش فیلم‌ها که ارتباطی قوی میان 

فیلمسازان و مخاطبان شکل می‌داد، تجربه‌ای غنی و به‌طور ویژه برای من لذت‌بخش بود./ایلنا‌

اولویت‌های اصلی ارتباطات بین‌الملل سینمای ایران 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی در آیین آغازین چهارمین هفته فیلم چین:در این دوره اولویت‌های 
اصلی ارتباطات بین‌الملل سینمای ایران با کشورهای هم‌کیش، هم‌آیین، هم‌زبان و همسو تعریف شد و این 

اولویت‌بندی موجب تقویت ارتباطات سینمایی ایران با کشورهای همسایه نیز شد. /سینماپرس‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

کاترین دونو، رئیس جوایز سزار شد
کاترین دونو، رئیس افتخاری پنجاهمین دوره جوایز سزار 
شد. این مراسم ۲۸فوریه در سالن کنسرت المپیا برگزار 
می‌شود و از گروه تلویزیون کانال پلاس فرانسه که شریک 

رسانه‌ای جوایز سزار است هم پخش خواهد شد. 
این بازیگر ۸۰ ساله که تقریبا ۷ دهه فعالیت حرفه‌ای‌ در 
کارنامه دارد، در مجموعه‌ای از فیلم‌های نمادین از برخی از 
معتبرترین فیلمسازان جهان از »زیبای روز« و »تریستانا« 
لوئیس بونوئل تا »آخرین مترو« فرانسوا تروفو، »دختران 
جوان روشفور« و »پوست الاغ« ژاک دمی، »انزجار« رومن 
پولانسکی و »رقصنده در تاریکی« لارس فون تریر بازی 
کرده است. دونو که بازیگری را از سال ۱۹۵۷ و وقتی۱۲ 
ساله بود، آغاز کرده، سابقه طولانی در جوایز سزار دارد، 
۱۴بار نامزد کسب این جایزه شده و ۲بار عنوان بهترین 
بازیگر زن را برای نقش‌هایش در فیلم »آخرین مترو« در 
سال ۱۹۸۱ و »هندوچین« رژیس وارنیه در سال ۱۹۹۴ 
دریافت کرده‌است. »هندوچین« که برایش یک نامزدی 
اسکارهم  به ارمغان آورده،‌ در نهایت جایزه بهترین فیلم 
خارجی زبان اسکار ۱۹۹۴ را کسب کرده که به آخرین 
جایزه اسکار فرانسه در این بخش بدل شده و فرانسه از آن 
زمان تاکنون اسکار دیگری در بخش فیلم بین‌المللی دریافت 
نکرده است. دونو هنوز هم یک بازیگر پرکار است و با طیف 
وسیعی از کارگردان‌ها مانند آندره تکین )فصل دلخواه 
من(، نیکول گارسیا )جای وندوم(، فرانسوا ازن )هشت زن(، 
آرنو دسپلشین )یک داستان کریسمس(، امانوئل برکو )او 
دارد می‌رود(، سدریک کان )جشن خانوادگی(، هیروکازو 
کورئیدا )حقیقت(، کریستوف اونوره )محبوب( و لئا دومناش 
)برنادت( کار کرده است. این بازیگر سال ۲۰۰۵ جایزه نخل 
طلای افتخاری جشنواره فیلم کن را دریافت کرده و سال 
۲۰۲۰ نیویورک‌تایمز وی را در ردیف یکی از بزرگ‌ترین 

بازیگران قرن بیست‌و‌یکم جای داده است.

سینمای ایران طی‌۶ماه اول سال چه مسیری را در اکران طی کرد؟ 

گیشه  گیشه  ۱۰۰۰۱۰۰۰میلیاردیمیلیاردی
سینمای ایران در حالی نیمه اول سال را پشت سر 
گذاشت که در گیشه به رقم قابل توجه ۱۰۰۰میلیارد 
تومان فروش رسید؛ فروش بالایی که نشانه‌ای از رونق 
گیشه و نمایانگر اقبال عمومی به فیلم‌هایی است که در 
‌6ماه اول 1403 به نمایش عمومی درآمده‌اند. این گیشه 
۱۰۰۰میلیاردی البته جزئیاتی دارد، جزئیاتی که نشان 
می‌دهد بیشترین اقبال عمومی به فیلم‌های کمدی بوده 
است. در نیمسال پررونق سینمای ایران، موضوع فاصله 
فیلم‌های صدرنشین و قعرنشین هم در نوع خود جالب 
توجه است. در واقع سهم فیلم‌های انتهایی جدول 
فروش  نسبت به صدرنشین‌ها بسیار اندک و در نوع 

خود قابل مطالعه است.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

این روزها نخستین 
و دومین فیلم بابک 
خواجه‌پاشا همزمان 
در سالن‌های سینما 
در حالی اکران 
می‌شود که نخستین 
فیلم این کارگردان با 
نظر هیأت انتخاب به 
اسکار2025 معرفی 

شده است.

هیأت انتخاب معرفی 
نماینده سینمای ایران 
به آکادمی اسکار پس 
و  بررسی  ۱۰روز  از 
بازبینی فیلم‌های حائز 
 شرایط، فیلم سینمایی

»در آغوش درخت« 
به کارگردانی بابک 
خواجه‌پاشا را به‌عنوان 
به  ایران  نماینده 
اسکار۲۰۲۵ معرفی کرد.

براساس آمار سمفا، »در 
آغوش درخت« در فروش 
روزانه بالاتر از فیلم‌هایی 
چون »شهرگربه‌ها2«، 
»ملاقات با جادوگر« و 
»آغوش باز« قرار دارد 
 و با احتساب فروش

 2شب گذشته‌، رقم 
فروش این فیلم به 
5میلیارد و ۲۰۰میلیون 

تومان رسیده است.

 »در آغوش درخت« 
با نمایش قاب‌هایی 
خارج از فضای تهران 
در شهر ارومیه به 
تولید رسیده و با خلق 
داستانی شاعرانه، 
آخرین تلاش‌های 
یک خانواده در 
 آستانه فروپاشی را به

تصویر می‌کشد.‌

»در آغوش درخت« 
فیلمی درام- خانوادگی 
است که در شهر ارومیه 
فیلمبرداری شده. این 
فیلم قبل از اینکه اسمش 
به‌عنوان نماینده ایران در 
اسکار برده شود فروش 
پایینی داشت، اما با معرفی 
این فیلم انگار تماشاگران 
 کنجکاو شده‌اند تا آن را

 تماشا کنند.

1356 24
در حالی‌ که تا چند شب 
گذشته فروش روزانه 
»در آغوش درخت« 
۱۰۰میلیون  زیر 
تومان بود، با اعلام‌ 
خبر معرفی به‌عنوان 
نماینده سال۲۰۲۵ 
سینمای ایران در بخش 
بین‌المللی اسکار،  بار 
دیگر‌ روند استقبال از 
فیلم افزایش یافته است.

صدرنشینی 
قاطع »تگزاس۳« 

صدر جدول گیشه  با فروشی بیش 
از 237 میلیاردتومان در حالی در اختیار 

»تگزاس۳« قرار دارد که فروشش نسبت به فیلم 
دوم جدول، »تمساح خونی« نزدیک به 70 میلیارد 
تومان بیشتر است. کمدی پرفروش مسعود اطیابی 
احتمالا پرفروش‌ترین فیلم سال هم خواهد شد؛ 
مگر اینکه فیلم »زودپز« که از هفته آینده اکران 
می‌شود، بتواند نبض گیشه را در اختیار بگیرد. 

زوج پژمان جمشیدی و سام درخشانی 
برای سومین بار در تگزاس مورد 

توجه قرار گرفتند.

فانوس‌نشین‌های 
جدول 

در حالی ‌که صدر جدول در سیطره کمدی‌ها 
قرار دارد و »مست عشق« تنها فیلم غیرکمدی 

حاضر در آثار بالانشین جدول فروش است، در انتهای 
جدول ماجرا کاملا برعکس است. درام‌های جدی سینمای 
ایران که برخی از آنها توسط کارگردان‌های سرشناس  و 

 شناخته ساخته‌شده‌اند، فانوس‌نشین‌های‌گیشه‌اند،
 از علیرضا داوودنژاد که »مصایب شیرین۲« را با فروش 

۱۷۰میلیون تومانی روی پرده دارد، تا »سودابه« به کارگردانی 
محمدعلی سجادی که حدود ۱۳۵میلیون فروخته است. 
»کوچه ژاپنی‌ها«ی امیرحسین ثقفی هم که فیلم مورد 

توجه منتقدان بود، دیگر فانوس‌نشین جدول 
گیشه است که هنوز به ۱۵۰میلیون تومان 

فروش هم نرسیده است.

وقتی خبر نامزدی اسکار باعث فروش فیلم شد

 پایان فیلمبرداری »خاتی«

فیلمبرداری »خاتی« پروژه‌ای که با تغییر بازیگر اصلی‌اش خبرساز شد، به پایان 

رسید و مراحل فنی فیلم در حال انجام است. فیلمبرداری فیلم سینمایی پلان
»خاتی« به کارگردانی فریدون نجفی، نویسندگی احمد رفیع‌زاده و 

تهیه‌کنندگی محمد کمالی‌پور دوشنبه دوم مهرماه به پایان رسید.
سارا بهرامی، سعید آقاخانی، آناهیتا افشار، علی هاشمی، کاظم نوربخش، آرمیتا مرادی، شادی 
خلیلی، میلاد آرمند، سحر خطیبی با هنرمندی فرید سجادی حسینی و بازیگران خردسال 
اشکان اردستانی، ارغوان عزیزی و دنیز بیک‌محمدی گروه بازیگران »خاتی« را تشکیل 
می‌دهند.ابتدا لیلا حاتمی بازیگر نقش اول زن این فیلم بود ولی پس از 2 هفته به دلایلی از این 

پروژه جدا شد و جای خود را به سارا بهرامی داد.
در خلاصه داستان »خاتی« آمده است: تراژدی وقتی آغاز می‌شود که محکوم به رفتن می‌شوی؛ 

آن هم وقتی که همچون تنهاترین درخت جنگل بلوط ریشه در خاک دوانده‌ای...
مراحل فنی »خاتی« به‌طور همزمان در حال انجام است تا نخستین نمایش فیلم در 

چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر باشد.

توقف »جادوی سفید« 

 اختلاف با سرمایه‌گذار، سریال تاریخی آیدا پناهنده را متوقف کرد. ‌شنیده‌ها از 

تعطیلی سریال »جادوی سفید« آیدا پناهنده، با بازی پارسا پیروز‌فر در نقش رخداد
اصلی پس  از یک پیش‌تولید مفصل‌ حکایت دارد. گفته می‌شود دلیل اصلی، 
اختلافاتی است که میان سرمایه‌گذار و تهیه‌کننده )محمد یمینی( بر سر بالا بودن هزینه‌ها، 
پیش آمده. براساس گفته منابع آگاه در پلتفرم تولید کننده قرار بود »جادوی سفید« با 
سرمایه‌گذاری محسن خباز به سرانجام برسد و پس از پایان تولید، یکی از پلتفرم‌ها آن را بخرد. 
ظاهراً اما سرمایه‌گذار از ادامه تزریق مالی خودداری کرده و سریال عملا متوقف شده است.

خبر توقف ساخت سریال هفته پیش رسانه‌ای شد که طبق شواهد با هدف جذب سرمایه‌گذار 
جدید بوده، سریال از اردیبهشت امسال وارد مرحله اجرایی و تاکنون حدود 20 میلیارد تومان 
صرف آن شده است. برخی عوامل اما به‌دلیل عدم‌تزریق سرمایه دستمزد نگرفته‌اند. براساس 
شنیده‌ها، پلتفرمی که »جادوی سفید« قرار بوده محصولش باشد سریال را می‌خواهد اما نه 
برای حالا و نه با هزینه فعلی، بلکه برای‌بعد‌ها ‌ودرصورت پذیرش شرایط جدید توسط 

کارگردان آن‌. شرایطی که هنوز آیدا پناهنده آن را نپذیرفته است‌.‌
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حافظ
ای نسیم سحر، آرامگه یار کجاست؟

منزل آن مه عاشق‌کش عیار کجاست؟

یادداشتگرینویچ

مثل برگ‌‌های پاییزی باشیم
و  علیک  و  وقت سام 
احوالپرسی طولانی  نیست؛ 
وقت شوخی‌های بامزه و بی‌مزه 
نیست؛ وقت اینکه هرطور شده کار را انجام دهیم، 
نیست. اما برخی انگار گوش‌شان به این حرف‌ها بدهکار 
 نیست و در این روزها که خیلی‌ها عجله دارند، اصلا 
بی خیال عالم و آدم هستند؛ همان‌هایی که یکباره 
ترمز می‌زنند تا با هم‌محله‌ای‌شان، چاق سلامتی کنند؛ 
 همان‌ راکبان موتورسیکلتی که به جای دادن حواس‌ به 
بچه مدرسه‌ای‌های توی کوچه و خیابان، نمکدان 
می‌شوند تا به رفیق یا آشنا نمک بریزند. یا همان‌هایی 
که سالی همین یک‌ماه ورود ممنوع‌ رفتن‌شان می‌گیرد.

ماه مهر اما‌ ماه مراعات است. وقت سلام‌ و علیک 
با بوق و تیکه انداختن به دوست از داخل 
ماشین، ترمزهای ناگهانی، ورود ممنوع 
رفتن و رد کردن چراغ قرمز حتی برای 
یک بار در سال نیست. وقت تمرکز است؛ 
وقت حفظ آرامش و یک‌دست‌تر بودن است. 
مثل همین برگ‌‌های چنارهای عزیز تهران که 
همزمان شروع به زرد شدن می‌کنند. شاید برگی بیشتر 
دوام بیاورد اما آن هم سرانجام زرد و خشک می‌شود 
و خواهد افتاد؛ یکی زودتر و یکی دیرتر. چه فرقی 
می‌کند وقتی سرنوشت و هدف یکی است. هیچ تفاوتی 
بین فرزند من با فرزند تو نیست؛ به هر دو می‌گویند 

دانش‌آموز.
یادمان باشد بسیاری از آنچه تصورش را هم نمی‌کردیم 
در زندگی‌مان رقم خورده، باز هم رقم خواهد خورد. چه 
بسا برگ زردی که زودتر از درخت خداحافظی کند، 
سفری طولانی، همراه با آب یک‌جوی پیش‌رو داشته 
باشد و در عوض برگی که بیشتر بر شاخه بماند، آنی 
پس از افتادن، زیر پای یک‌بچه مدرسه‌ای خرد شود. 
کسی چه می‌داند که شاید آه همسایه مدرسه به‌خاطر 
بی‌ملاحظگی، کارساز شود و شاید خدا پدرآمرزی پشت 
ملاحظه کردن‌مان باشد. مهر،‌ ماه مراعات است؛ وقت 

سلام به یک‌دست و همراه شدن با دیگران.

حامد فوقانی

 مار پایتون بگیر
 10هزار دلار جایزه ببر

چند روز گذشته در ایالت فلوریدای آمریکا، رقابت سالانه 
عجیبی در جریان بود؛ شکار مار پایتون! یعنی هر کس 
می‌توانست در زمان مشخص، مار پایتون بیشتری شکار کند، 
برنده می‌شد و جایزه می‌گرفت. در رقابت امسال »رونالد 
کیگر« نفر اول شد و توانست به تنهایی 20 مار پایتون را 
شکار کند و 10هزار دلار برنده شود. مارهای پایتون برمه‌ای 
اواسط دهه 80 میلادی از جنوب آسیا وارد فلوریدا شدند که 
حالا به موجوداتی مهاجم تبدیل شده‌اند. البته این مار سمی 
نیست و اغلب به انسان‌ها و حیوانات خانگی کاری ندارد، اما 
سیستم محیط‌زیست و حیات‌وحش منطقه را بر هم زده‌ 
است. برگزارکنندگان چالش پایتون، با هدف ایجاد تعادل در 
محیط‌زیست منطقه، این مسابقه را برگزار می‌کنند و امسال 
در 10روز به کمک شرکت‌کنندگان توانسته‌اند 195مار 

پایتون را زنده‌گیری کنند.

گرینویچ

گربه‌های ملوان!

در اواسط قرن 
بیستم، گربه‌ها 
مهمی  نقش 
در کشتی‌هایی داشتند که ماه‌ها روی آب شناور 
بودند؛ گربه‌هایی که شکارچیانی ماهر بودند و 
می‌توانستند ملوان‌ها را از شر جوندگانی مثل موش، 
خلاص کنند. حتی در آن روزگار، گاهی گربه‌ها ارزش 
بیشتری نسبت به خدمه کشتی‌ پیدا می‌کردند 
و همین موضوع باعث شده بود که درآن روزگار، 
صاحبان کشتی‌ها، به‌خصوص برای سفرهای خارجی، 
گذرنامه‌هایی برای گربه‌های همسفرشان فراهم کنند 
تا حضورشان را قانونی کنند. خلاصه اینکه در آن 
روزگار، صدور گذرنامه برای گربه‌ها، امری متداول 
شده بود و به‌خصوص قبل از ترک لنگرگاه، ناخدای 
کشتی با استفاده از همین گذرنامه‌ها به سرشماری 
گربه‌های کشتی‌اش می‌پرداخت و حاضر نبود اسکله 
را بدون گربه‌هایش ترک کند. توصیف هر گربه، 
کشیدن تصویر و ثبت اثر پنجه‌هایش روی گذرنامه 
 گربه‌ای از موارد جذاب این گذرنامه‌ها بود که آنها را 
منحصر به فرد می‌کرد. درحالی‌که گذرنامه‌های 
گربه‌ای، حتی در آن روزگار هم قانونی نبود، اما به 
نمادی برای پیوند میان انسان‌ها و گربه‌ها تبدیل 
شده بود، پیوند با گربه‌هایی که با شکار موش‌های 
داخل کشتی‌ها، سلامت ملوانان را تضمین می‌کردند. 
با این‌حال با رشد فناوری و تولید سموم شیمیایی، 

وابستگی کشتی‌ها به گربه‌ها روزبه‌روز کمتر 
شد، اما خاطره این گربه‌سانان ملوان و 

ن  یشا مه‌ها نا ر گذ
همچنان در تاریخ 
دریانوردی جهان 

ثبت شده و مورد توجه 
 علاقه‌مندان قرار

 دارد.

سیدسروش طباطبایی‌پور

گرینویچ

 جنجال پل شخصی در چین

این روزها حکم زندان یک مرد چینی که با هزینه خود، 
پلی خلاقانه را روی رودخانه‌ای در استان جیلین در شمال 
چین، ساخته، بحث اول شبکه‌های اجتماعی کشور چین 
شده است. ماجرا از این قرار است که حدود 10سال پیش، 
سیل، راه ارتباط روستای ژنلین در استان جیلین در شمال 
چین را قطع کرد و مردم این روستای کوچک مجبور بودند 
برای رسیدن به نزدیک‌ترین شهر، حدود 70کیلومتر راه را 
اضافه طی کنند تا به نزدیک‌ترین پل برسند. مقامات محلی 
هم ماجرای تخریب پل این روستا را به‌ خاطر جمعیت 
کم، خیلی جدی نگرفتند و کاری برای ساخت پل جدید 
نکردند. تا اینکه یکی از اهالی روستا به نام »هوانگ دیی« 
که قایقران بود و یک کشتی کوچک هم داشت، همراه با 
تعدادی از روستاییان، 13قایق فلزی را به هم جوش دادند و با 
ابتکاری خلاقانه، پلی روی رودخانه روستا ساختند که حتی 
ماشین‌های سنگین هم می‌توانستند از روی آن عبور کنند. 
البته بعد از ساخت پل، هوانگ دیی از کسانی که از روی این 
پل عبور می‌کردند، مبلغی ناچیز هم به‌عنوان عوارض دریافت 
می‌کرد تا هزینه‌های ساخت و تجهیز پل جبران شود که این 
کار چندان به مذاق مقامات محلی خوش نیامد. حالا و پس 
از شکایت مقامات محلی، دادگاهی در چین آقای دیی را به 
اتهام سود غیرقانونی  به 2 سال زندان و 2 سال حبس مشروط 
و پرداخت 7هزار و 300دلار رد مال محکوم کرده و دستور 

تخریب پل را داده است.

عکس خانه

پدربزرگش زرگر و حکاک بود. برادر بزرگ ترش هم نقاشی می‌کرد. پدرش که 
دید رضا هم نقاشی و خطاطی و بازی با حروف و کلمات را دوست دارد، او را پیش 
استاد فرستاد. رضا مدتی در شهر خودش مشهد ماند و بعد به تهران رفت. او 
شیوه میرزا غلامرضا اصفهانی، خطاط قرن سیزدهم شمسی را پسندیده بود. 
حسین میرخانی، استادش در تهران و در انجمن خوشنویسان هم طرفدار همین 
شیوه بود. رضا مافی در کارهایش بیشتر از رنگ‌های سنتی و ایرانی استفاده 
می‌کرد. رنگ بیشتر تابلوهایش قهوه‌ای کهنه است و متن و نوشته‌هایش هم با 
همین رنگ و متمایل به سیاه. به‌خاطر همین کارهایش قدیمی به‌نظر می‌رسند 
و می‌شود تابلوهای او را به راحتی از بقیه تابلوها تشخیص داد. کارهای استاد 
مافی به عالم خطاطی حال و هوای دیگری داد. او هنر خطاطی و خوشنویسی 

را به‌صورت »تابلو« درآورد و به این هنر، حالت »نمایشگاهی« داد و برای 
نخستین بار، خط نستعلیق را به شکل »خطاطی-نقاشی« رسم کرد.او در سن 
30 سالگی درباره رابطه بین خط و نقاشی‌هایش گفته بود: »هدف من زنده نگه 
داشتن خط زیبای نستعلیق است. تابلوهای من بر پایه‌های یک هنر اصیل و 
سنتی استوار است و از این روست که با فراغ بال جست‌و‌جو می‌کنم، بی‌آنکه 
بخواهم ریشه این هنر را بخشکانم چراکه هدف آن احیا است، نه انهدام. فکر 
 می‌کنم انواع خطوط و به‌ویژه خط نستعلیق از نظر فرم بسیار غنی است با 
فراز و نشیب‌ها و کشیدگی‌ها و دوایر آن‌که کاملاً حالات القایی زیادی را دربردارند.« 
مافی در طول زندگی هرچند کوتاه خود بیش از 800اثر خوشنویسی خلق کرد که 
بیشتر آنها سیاه مشق است. آخرین نمایشگاه آثار استاد مافی در سال 58برای 
بزرگداشت »شهیدان راه آزادی« برپا شد. روز اول مهر سال 61، استاد مافی که 
39سال داشت، موقع اسب سواری دچار خونریزی مغزی شد. او روز چهارم مهر 

درگذشت و پیکرش را در حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( به خاک سپردند. 

نقاش خطاط 

 عکس های سربازی
پرچم بالای سر همه است چهره های سرشناس

کسی نمی‌داند چه حکایتی است که پدرها 
همیشه اصرار دارند بگویند سربازی آدم را 
مرد می‌کند. شاید می‌خواهند هر چه سرشان 
آمده، سر پسرشان هم بیاید تا بفهمد دنیا دست کیست و قرار نیست همیشه 
همان پسر لوس پدرشان باقی بماند. کسی هم نمی‌گوید بابا! تازگی‌ها این 
زندگی همینطوری هم آدم را مرد می‌کند. ولی این جادوگر مردساز که برای 
پسرها مثل زهر چشم شده، بی‌برو برگرد یک خاطره‌ساز درست و حسابی 
است. این را دیگر همه‌مان قبول داریم که خاطره‌اش از خودش شیرین‌تر 
است. می‌شود چند ساعت با رفقا نشست، آنها را تعریف کرد، خندید و کیف 
کرد. اصلا معروف است که می‌گویند آدم 2سال می‌رود سربازی و به اندازه 

20سال خاطره برای تعریف کردن دارد.
این را هم قبول داریم که این دوران بوی شیر دهن آدم را می‌گیرد و نظمی 
را که هیچ زوری تا آن موقع نتوانسته به آدم بدهد، می‌گذارد کف دستت و 
یکهو به‌خودت می‌آیی و می‌بینی واقعا چیزهای به درد بخوری یاد گرفته ای.

سرشناس و گمنام هم ندارد.خلاصه که سربازی با همه سختی‌هایش، 
شیرینی‌های زیادی دارد و خیلی‌ها بعد از گذشت سال‌ها از دوران 
سربازی‌شان هم با دیدن عکس‌های یادگاری از آن دوران در کنار هم 

خدمتی‌هایشان، نفس عمیقی می‌کشند و می‌گویند: »یادش بخیر...«.
این تصاویر از دوران خدمت برخی از چهره‌های معروفی است که شما 

می‌شناسید و دیدنشان خالی از لطف نیست.

فاطمه عباسی

 مهدی سلطانی
یون یگر سینما و تلویز  باز

امیر کربلایی زاده
یون یگر سینما و تلویز  باز

آرش نوذری 
یون یگر سینما و تلویز باز

 منوچهر هادی
 کارگردان 

 رضا شفیعی‌جم
یون یگر تلویز  باز

 علی دایی
یکن پیشکسوت  فوتبال ایران  باز

نمک از دل طبیعت 

عکس روز

  مردم جاجرم، به صورت سنتی 
 نمکشان را از روستای کال شور 
می گیرند که با گذر از دل کویر و سیر 
شدن از نور خورشید، بلور نمک 

تولید می کند.   عکس‌ها: ایرنا



دربی
بی‌پایتخت

دربی پایتخت برای سومین‌بار دور از 
پایتخت برگزار می‌شود و از لحاظ گنجایش 

تماشاگر دومین دربی خلوت تاریخ است
از ساعت19امروز 2تیم پرسپولیس و استقلال 
مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند تا دربی شماره104دو 
تیم محبوب پایتخت را روی صحنه ببرند. این 
مسابقه از بازی‌های لیگ برتر ایران و در هفته 
ششم این رقابت‌ها برگزار می‌شود و هر دو تیم 
نیاز مبرم به امتیازات آن دارند اما نیاز استقلالی‌ها 
بیشتر و شرایط آنها در حال‌حاضر خطرناک‌تر از 
پرسپولیسی‌هاست. دربی شماره104در حالی 
برگزار می‌شود که این بار خبری از دیگ جوشان 
آزادی و حضور 100هزار نفری هواداران در 
ورزشگاه نیست. به لطف فدراسیون فوتبال و لیگی 
که نصف تیم‌هایش زمین مناسب برای میزبانی 
ندارند، دربی بزرگ تهران این‌بار در ورزشگاه اراک 
و مقابل سکوهایی که حتی گنجایش 10هزار نفر 
را هم ندارند، برگزار می‌شود. این شاید مهم‌ترین 

تفاوت دربی104با سایر دربی‌های قبلی باشد.

   دربی در زندان بندر
در زمستان سال1373دربی 2تیم پرسپولیس و 
استقلال که در مرحله نیمه‌نهایی لیگ دوگروهی 
آزادگان برگزار می‌شد، به دعوا و درگیری کشیده 
شد و در ورزشگاه آزادی تهران ناتمام ماند؛ همان 
مسابقه‌ای که درگیری مجتبی محرمی با قلعه‌نویی 
جرقه درگیری‌هایش را زد و بازی را ناتمام گذاشت. 
فدراسیون فوتبال بعد از آن مسابقه، علاوه بر اینکه 
9نفر از بازیکنان 2تیم را محروم کرد، بازی برگشت 
را هم به زمینی دورافتاده در بندرعباس منتقل کرد 
که متعلق به زندان این شهر بود و به این ترتیب 
دربی تهران در شرایط خیلی عجیبی برگزار شد. 
آن مسابقه که روز 7بهمن سال1373برگزار شد، 
قرار بود بدون تماشاگر باشد اما 4هزار نفر از افراد 
محلی که اغلب آنها سرباز بودند، موفق شدند این 
مسابقه را از نزدیک تماشا کنند. میزبانی اراک از 
بازی امشب را می‌توان دومین میزبانی عجیب در 
تاریخ دربی تهران قلمداد کرد. سرخابی‌ها البته 
یک‌بار هم سال1381در تبریز به مصاف هم رفتند 
اما آن مسابقه به لحاظ حضور تماشاگر وضعیت 
خوبی داشت و از دربی‌های کم‌تماشاگر محسوب 
نمی‌شد. گنجایش ورزشگاه اراک اما کمتر از 
10هزار نفر است و گفته شده برای این مسابقه 
فقط 8هزار بلیت به فروش می‌رسد. دربی تهران، 
ورزشگاهی خلوت‌تر از ورزشگاه اراک را به جز آن 
بازی عجیب بندرعباس فقط در روزهایی تجربه 
کرده که به‌خاطر بیماری کرونا در ورزشگاه بدون 

تماشاگر آزادی برگزار شده است.

   زمین قرمز است، آسمان آبی
دربی امشب پرسپولیس و استقلال در حالی آغاز 
می‌شود که قرمزها به وضوح شرایط بهتری دارند 
و آبی‌ها از لحاظ فنی کمی متزلزل هستند. تیم 
نکونام طی 4بازی در لیگ فقط یک‌بار پیروز شده 
و هرگز کلین‌شیت نکرده است. این تیم با 6گل 
خورده در 4مسابقه، سومین خط دفاعی ضعیف 
لیگ را داشته و از این لحاظ شرایط ترسناکی دارد. 
پرسپولیس اما بعد از آن 2مساوی ابتدایی، 2بازی 
اخیرش در لیگ را با 2برد و 2کلین‌شیت سپری 
کرده و گاریدو تقریبا بر شرایط مسلط شده است. 
پرسپولیس روی زمین تسلط قابل توجهی نسبت 
به استقلال دارد و در عوض آبی‌ها روی آسمان از 
تسلط بیشتری برخوردارند؛ این نکته را آمارهای 
سایت متریکا طی همین 5هفته‌ای که از لیگ برتر 
گذشته ثبت کرده‌اند. در 5هفته‌ای که سپری شده 
هر دو تیم یک بازی عقب‌افتاده هم دارند و هر کدام 
فقط 4بازی انجام داده‌اند. میانگین آمارهای 2تیم 
در این 4مسابقه نشان می‌دهد استقلال در هر بازی 
27.3نبرد هوایی موفق داشته است. این آمار برای 
پرسپولیسی‌ها فقط 14نبرد هوایی موفق در هر بازی 
بوده است؛ یعنی تقریبا نصف استقلالی‌ها. این آمار 
روی زمین کاملا برعکس می‌شود. میانگین دریبل 
موفق در هر مسابقه برای استقلال 4.3و برای 
پرسپولیس 6.7ثبت شده است. البته پرسپولیسی‌ها 
بخش زیادی از این آمار را مدیون تکنیک‌های 
اورونوف هستند که در این مسابقه به احتمال 
زیاد غایب است. میانگین تکل موفق هم برای 
پرسپولیس 13.7و برای استقلال 10.3محاسبه 

شده و قرمزها در این زمینه هم برتری دارند.

   گئورگی؛ بهترین بهترین‌ها
پرسپولیس از اسفندماه 1396و شکستی 
که با گل وریا غفوری رقم خورد، دیگر در 
جریان بازی به استقلال نباخته است. درواقع 
قرمزها طی 16دربی اخیر به آبی‌ها نباخته‌اند 
و عملکرد موفق‌تری داشته‌اند. این موفقیت 
به لحاظ فردی هم قابل توجه است و بهترین 
نمایش یک بازیکن در دربی‌های اخیر متعلق به 
بازیکنان پرسپولیس بوده است. بهترین نمرات 
فردی بازیکنان در 10دربی گذشته نصیب 
پرسپولیسی‌ها شده است. گئورگی گولسیانی 
با میانگین 7.53صاحب بهترین نمره فردی در 
10دربی اخیر تهران بوده است. بعد از او مهدی 
ترابی با نمره 7.36در رتبه دوم قرار دارد که 
البته این یکی برخلاف گئورگی در دربی امشب 
حاضر نیست. نام نفر سوم هم جالب است؛ رامین 
رضاییان که نمره 7.32برایش ثبت شده اما این 
نمره را در لباس پرسپولیس به‌دست آورده و حالا 

قرار است با لباس استقلال بازی کند.

پیش‌بازی    چهارشنبه    4 مهر  1403       21 ربیع‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9212

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 6

استقلال

پرسپولیس
19:00

پنج شنبه 5 مهر1403

جمعه 6 مهر1403

شنبه 7 مهر1403

شمس آذر

نساجی
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 6

فولاد

ذوب‌آهن
19:00

ملوان

استقلال خوزستان
18:30

آلومینیوم

خیبر
18:30

چادرملو

مس رفسنجان
18:30

سپاهان

تراکتور
18:30

گل‌گهر

هوادار
18:15

برنامه بازی

ی|
زاد

م به
رها

ح | 
 طر

    

بارسلونا

ختافه
22:30

لالیگا اسپانیا

دیناموکیف

لاتزیو
22:30

بوده

نیس

پورتو

رئال سوسیه‌داد

20:15

22:30

لیگ اروپا

منچستریونایتد

توئنته
22:30

گالاتاسرای

پائوک
20:15

لیورپول

وستهم
22:30

جام اتحادیه انگلیس

جوجه شماریجوجه شماریاول پاییزاول پاییز

دربی 104

 را برگزار مي‌کنند که نتيجه اين مصاف حيثيتي 
سرخابي‌هاي پايتخت در حالي دربيدربي  104104 را برگزار مي‌کنند که نتيجه اين مصاف حيثيتي 

سرخابي‌هاي پايتخت در حالي 

مي‌تواند روي سرنوشت هر دو سرمربي تاثير چشمگيری داشته باشد

مي‌تواند روي سرنوشت هر دو سرمربي تاثير چشمگيری داشته باشد
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سرسرخابیخابیقرینه‌هایقرینه‌های

نكته بازی

وز چهره ر

شام مشترک هم بگذارید!
از قرار معلوم عجایب دربی امشب پایان‌پذیر نیست. این مسابقه، 
سومین نبرد تاریخ پرسپولیس و استقلال است که خارج از تهران 
برگزار می‌شود. ورزشگاه اراک ظرفیت فقط 15هزار نفر را دارد 
و فقط هم 8هزار بلیت برای دوئل سرخابی‌ها فروخته شده. این 
بلیت‌ها به سرعت هم فروش رفته و طبق معمول بازار سیاه پر شده 
از فروشنده‌هایی که پول خون پدرشان را روی آنها گذاشته‌اند. از 
آن طرف خانم‌ها هم حق ورود به ورزشگاه را ندارند و همه اینها در 
حالی است که شرایط چمن ورزشگاه هم چندان مطلوب به‌نظر 
نمی‌رسد. همه اینها کافی نبود، خبر رسید سرخابی‌ها شب قبل از 
بازی در یک هتل اسکان داده شده‌اند، چون هتل 5ستاره دیگری 
در استان نیست. حالا که اینطور است، پیشنهاد می‌دهیم به سبک 
دهه‌هشتاد یک ضیافت لوس شام مشترک هم ترتیب بدهید تا 

قشنگ بازی از سکه بیفتد!

5میلیاردش درآمد...
باشگاه سپاهان بعد از یک سال پیگیری اختلاف نظرش با فدراسیون 
فوتبال بر سر قانون سقف بودجه، سرانجام در دادگاه عالی ورزش 
به پیروزی دست یافت و طرف مقابل را محکوم کرد. به این ترتیب 
فدراسیون باید 33میلیارد تومان به‌عنوان غرامت به سپاهان بپردازد. 
خب البته دوستان در خیابان سئول هم بیکار ننشستند و بلافاصله 
باشگاه ذوب‌آهن را به‌خاطر دیر ثبت‌‌کردن اسامی بازیکنانش در 
سازمان لیگ حدود 5میلیارد تومان جریمه کردند. به این ترتیب 
هنوز 24ساعت هم نشده، بخشی از غرامت قابل پرداخت به 
سپاهان، در همان استان تامین و جبران شد! بدیهی است که دست 
فدراسیون همچنان باز است و تا آخر هفته، راحت می‌تواند چند 
برابر این پول را کف همین لیگ برتر زنده کند. حالا شما یک سال 

وقت بگذار برو CAS شکایت کن!

خب الان چه کار کنیم؟
با سپری‌شدن چند روز از بازی نساجی و استقلال، نظر کارشناسان 
داوری در مورد اتفاقات مشکوک این دیدار تجمیع شد و حالا دیگر 
می‌شود به‌طور روشن‌تری اظهارنظر کرد. بر این اساس، تقریبا 
تمامی کارشناسان )از جمله 3نفری که با برنامه فوتبال برتر کار 
می‌کنند(، اعلام کردند برخورد توپ ارسالی توسط رامین رضاییان 
به‌دست بازیکن نساجی پنالتی نبود، همچنین همه آنها گفته‌اند 
پنالتی استقلال در این مسابقه درست نبود و باز همه آنها اخراج 
روزبه چشمی در دقایق پایانی بازی را تأیید کرده‌‍اند. حالا پرسش 
اینجاست که تکلیف‌مان با سری استوری‌های آموزشی رامین 
رضاییان چیست؟ دوست عزیزمان بعد از بازی از موضع مدرس 
داوری، کلی استوری گذاشت و با مرور ریز به ریز صحنه‌ها مدعی شد 
حق استقلال خورده شده. خب الان چه‌کار کنیم؟ مثلا بهتر نیست 

به جای استوری‌گذاشتن، آفساید را پر نکنیم؟!

فرنگی‌ها به خط!
دربی امشب، تحت‌تأثیر حضور بازیکنان تازه‌وارد و 

مؤثر خارجی در دو تیم است
پرسپولیس و استقلال در حالی امشب در صدوچهارمین دربی 
تهران به مصاف هم می‌روند که یکی از جذابیت‌های این مسابقه، 
افزوده شدن چند بازیکن خارجی با کیفیت به ترکیب دو تیم است؛ 
فرنگی‌هایی که نخستین دربی‌شان را تجربه می‌کنند و می‌توانند 

نقش مهمی در تعیین نتیجه بازی داشته باشند.
    الکسیس گندوز: دروازه‌بان الجزایری پرسپولیس در مدت 
کوتاهی توانسته جای خودش را در قلب هواداران باز کند و بدون 
تردید عملکرد خوب همراه با کلین‌شیت در مسابقه امروز، چنین 
جایگاهی را تثبیت هم خواهد کرد. بعد از اتفاقات تابستان، 
پرسپولیسی‌ها به‌شدت با علیرضا بیرانوند دچار مشکل شده‌اند و 
موفقیت جانشین او برایشان جنبه »حیثیتی« هم پیدا کرده است. 
گندوز با وجود قد و قواره کوتاه و اینکه مزیت خروج‌های مطمئن 
بیرانوند را ندارد، تا اینجا نشان داده گلر ارزنده‌ای است و اگر امشب 

هم موفق باشد، یک پیچ مهم را رد کرده است.
    ایوب‌العملود: دفاع راستی که گاریدو به خریدش اصرار داشت 
و به سرعت هم جذب شد، هنوز در قواره‌های سوپراستار ظاهر 
نشده است. گلزنی مقابل تراکتور در آن بازی بیرون از خانه دشوار، 
کمک کرد مدافع خوش‌استیل مراکشی بین هواداران محبوب 
شود اما او باید کارهای بیشتری انجام بدهد. ایوب در کل بازیکن 
بدی نیست ولی باید شروع به درخشیدن کند و کجا بهتر از دربی؟
    لوکاس ژوآئو: مهاجم آنگولایی پرسپولیس در نخستین 
بازی‌هایش برای این تیم کاملا امیدوارکننده نشان داده و معلوم 
است که توانایی‌های قابل‌توجهی دارد. به‌احتمال فراوان سهم او از 
دربی بیش از 2مسابقه قبلی خواهد بود و اگر موفق شود نخستین 
گلش را در چنین مسابقه‌ای به ثمر برساند، یکشبه راه صد ساله 

خواهد رفت.
    گائل کاکوتا: از آن سو استقلالی‌ها هم در تابستان بازیکنان 
خارجی کارنامه‌داری جذب کردند که البته هنوز فرصت درخشش 
مورد انتظار را به‌دست نیاورده‌اند. گائل کاکوتا، هافبک 33ساله 
کنگویی سابقه بازی در یک دوجین تیم بزرگ را دارد؛ از چلسی 
و فولام تا لاتزیو و سویا. پیش از حضور در استقلال، لانس و 
آمیان آخرین تیم‌های کاکوتا بوده‌اند و روشن است که با این 
رزومه می‌توان روی او حساب کرد. این هافبک تهاجمی به‌دلیل 
مصدومیت در آستانه از دست دادن دربی بود اما گویا مشکلش حل 
شده و درصورتی که مقابل پرسپولیس به میدان برود می‌تواند خطر 

مهمی علیه سرخ‌ها باشد.
    دیدیه اندونگ: این هافبک 30ساله گابنی هم دیگر خرید 
رزومه‌دار استقلال است. در کارنامه او حضور در تیم‌هایی همچون 
ساندرلند، واتفورد و گنگام به چشم می‌خورد. اندونگ بیش از 
کاکوتا فرصت بازی پیدا کرده و تا حدودی در تیم جا افتاده است. 
چه او و چه کاکوتا با گلزنی در این مسابقه می‌توانند اسم‌شان را 
در کنار رودی ژستد و کوین یامگا، گلزنان خارجی آبی‌ها در دربی 

به ثبت برسانند.

دربی 104

در آستانه دربی تهران مقایسه بازیکنان
هم‌پست در 2تیم نشان می‌دهد کدام یک از نیروی 

انسانی و بازیکنان بهتری برخوردارند

دروازه‌بان‌های 2تیم در دربی پایتخت، وضعیت کاملا متفاوتی دارند. دروازه‌بان الجزایری پرسپولیس که جانشین بیرانوند شده، برای نخستین‌بار دربی 
ایران را تجربه می‌کند. او در همین چند مسابقه‌ای که برای قرمزها به زمین رفته، استعدادش را در ستاره‌شدن نشان داده و بعد از گرفتن پنالتی ریاض 
محرز، حالا فقط به یک درخشش قابل‌توجه در دربی نیاز دارد تا با همین بازی‌های کم‌تعداد کاملا محبوبیت بیرانوند را تحت‌الشعاع قرار بدهد. نقد و 
نظرها درباره او از تیزچنگی‌ و واکنش‌های سریع اما در عین حال دوضرب گرفتن توپ‌ها حکایت می‌کنند؛ نقاط تیره و روشنی که می‌تواند سرنوشت 
دربی را هم تحت‌تأثیر قرار بدهد. نقطه مقابل این دروازه‌بان الجزایری، حسین حسینی است که هم بازوبند کاپیتانی استقلال را بر بازو می‌بندد و هم 
سابقه حضور در 12دربی را دارد و یکی از باتجربه‌ترین بازیکنان این بازی است. کارنامه حسینی البته این نقطه‌ضعف را دارد که استقلال در حضور او 
هرگز نتوانسته یک دربی را در جریان بازی به سود خودش تمام کند. اما حضور این گلر باتجربه یک وزنه روحی برای استقلالی‌ها‌ست و آبی‌ها خیلی 

امیدوارند نخستین کلین‌شیت این دروازه‌بان در فصل جدید لیگ برتر در همین مسابقه ثبت شود و به پیروزی آبی‌ها کمک کند.

حسین حسینی - الکسیس گوندوز

مدافعان راست 2تیم از برترین بازیکنان تیم‌های خودشان تا این مقطع از فصل بوده‌اند. ایوب آخرین بازی پرسپولیس در لیگ را به‌خاطر 
مصدومیت از دست داد اما برای این مسابقه به تمرینات بازگشته و به‌احتمال زیاد از ابتدا در ترکیب اصلی خواهد بود. او با همین 3بازی که در 
لیگ برتر انجام داده و همچنین مسابقه ناتمامی که در لیگ نخبگان مقابل الاهلی داشته، نمرات خوبی از متریکا گرفته و فعلا بهترین بازیکن 
پرسپولیس در لیگ برتر است. در آن سمت زمین، مدافع راست استقلال یعنی رامین رضاییان هم از مهم‌ترین عناصر هجومی و دفاعی تیم و یکی 
از برترین بازیکن‌ها از دیدگاه آنالیزورها‌ست. رامین رضاییان در لیگ برتر 3گل زده و یک پاس‌گل داشته که او را به‌عنوان مؤثرترین بازیکن تیم 
روی گل‌ها معرفی کرده است. او در لیگ نخبگان آسیا هم یکی از 3گل استقلال را مقابل الغرافه زد و درخشش خود را در این رقابت‌ها هم تداوم 
بخشید. در واقع رامین طی 5مسابقه‌ای که برای استقلال انجام داده روی 5گل تأثیر داشته است. او با نمره7.11 در متریکا دومین بازیکن برتر 

تیم خودش بعد از ماشاریپوف ازبکستانی است اما ایوب العملود با نمره7.40 بهترین بازیکن تیم خودش و سومین بازیکن برتر لیگ بوده است.

رامین رضاییان - ایوب العملود

2مدافع چپ که هر دو میلاد نام دارند، در این مسابقه بیشتر در نقش مهارکننده بازیکن روبه‌رو ظاهر خواهند شد تا اینکه خودشان بخواهند 
دست به نفوذ و گل‌سازی‌ بزنند. زکی‌پور در تمام بازی‌های استقلال در این فصل عضوی از ترکیب اصلی بوده و ابوالفضل جلالی نیمکت‌نشین او 
بوده است. البته جلالی تازه از مصدومیت برگشته و این موضوع در نیمکت‌نشینی او کم‌تأثیر نبوده است. با توجه به غیبت چشمی در این مسابقه 
ممکن است نکونام برای پر‌کردن جای خالی او، زکی‌پور را از جای همیشگی‌اش به خط دفاع 3نفره منتقل کند و از این میلاد در نقش مدافع وسط 
سمت چپ استفاده کند. در هر صورت یکی از مهم‌ترین وظایف او مهار ایوب العملود و زمینگیر کردن مدافع راست پرسپولیس در این میدان 
بزرگ خواهد بود. میلاد محمدی هم رامین رضاییان را در مقابل دارد. مهار کردن یکی از بهترین بازیکن‌های لیگ، کاری است که احتمالا از میلاد 
محمدی برخواهد آمد، چون او روزهای سخت‌تر و حریفان بزرگ‌تر از این را هم در فوتبال تجربه کرده است. میلاد در 3بازی گذشته که برای 
پرسپولیسی‌ها به میدان رفته نفوذهای زیادی داشته اما امشب احتمالا بیشتر احتیاط می‌کند تا توسط خط حمله قدرتمند استقلال تنبیه نشود.

میلاد زکی‌پور  - میلاد محمدی

Hossein Hosseini

Ramin Rezaeian

Milad Zakipour

Alexis Guendouz

Ayoub El Amloud

Milad Mohammadi

ظهر روز سه‌شنبه و در فاصله کمی بیشتر از 24ساعت 
تا آغاز دربی، خبر بخشیده شدن مهرداد محمدی و 
حضور او در این مسابقه موج خاصی در رسانه‌ها ایجاد 
کرد و باعث بحث و کشمکش میان 2 باشگاه شد. ابتدا 
حوالی ظهر اعلام شد با پیگیری‌های صورت گرفته از 
سوی مدیریت باشگاه استقلال، محرومیت 6جلسه‌ای 
مهرداد محمدی به 3جلسه کاهش یافته تا او بتواند 
آبی‌ها را در دربی مهم پایتخت همراهی کند. محمدی 
هم سریعا خودش را به اردوی استقلال رساند تا همراه 
تیم عازم اراک شود. اما در ادامه این موضوع مطرح شد که 
درصورت کاهش محرومیت به 3جلسه، باز هم محرومیت 
محمدی پایان‌یافته نیست چون او فقط 2جلسه از 
محرومیتش را سپری کرده است. طبق سند فسخ 
یک‌طرفه باشگاه استقلال با مهرداد محمدی که قبلا 
توسط رسانه‌ها منتشر شده بود، مهرداد از 31مردادماه تا 
17شهریور از لیست استقلال خارج بود و آبی‌ها در این 
فاصله با ملوان و استقلال خوزستان بازی کرده بودند. به 
این ترتیب از 4بازی برگزارشده استقلال در لیگ، فقط 

2بازی شمس‌آذر و نساجی از محرومیت محمدی کسر 
می‌شود و او هنوز یک جلسه برای پایان محرومیتش کم 
دارد. در ادامه، مهدی دادرس، عضو کمیته استیناف در 
این‌باره گفت: »بنا بر مدارکی که باشگاه استقلال در 
اختیار ما گذاشت مسجل شد که این بازیکن 3جلسه 
محرومیت را پشت سر گذاشته و محرومیت او از 3بازی 
دیگر تعلیق می‌شود. اما اگر مدارک ارائه‌شده توسط 
استقلال از نظر قانونی ایراد داشته باشد و محمدی بنا بر 
ادعای طرف مقابل تنها 2جلسه محرومیت را پشت سر 
گذاشته باشد، سازمان لیگ اجازه بازی به این بازیکن 
را نخواهد داد.« منظور از طرف مقابل در اینجا باشگاه 
پرسپولیس است که هومن هدایتی، معاون حقوقی 
این باشگاه در نخستین اظهارنظرش در این رابطه گفت 
کمیته استیناف اساسا صلاحیت تعلیق را نداشته و بنا بر 
بندهای قانونی فقط رکن قضایی صادرکننده رای، یعنی 
کمیته انضباطی است که می‌تواند نیمی از آن را تعلیق 
کند. هدایتی همچنین گفته قانون به صراحت اذعان دارد 
که »تعلیق مجازات فقط بعد از اجرای نیمی از مجازات 

تعیین‌شده امکان‌پذیر است« و با این وصف حتی پذیرش 
درخواست تعلیق قبل از گذشت نیمی از مدت محرومیت 
و امکان بررسی آن دارای محدودیت بوده چه برسد به 
اینکه در این مقطع بیش از نصف مدت محرومیت به 
تعلیق درآمده باشد... مهرداد محمدی در مدت‌زمان 
بازی‌های استقلال مقابل استقلال خوزستان و ملوان 
بندرانزلی اصلا در فهرست بازیکنان تحت قرارداد با هیچ 
باشگاهی نبوده و قرارداد خود را با باشگاه مورد اشاره 

فسخ کرده بود.
در این بین استقلالی‌ها ادعای جالبی را مطرح کردند 
مبنی بر اینکه قرارداد داخلی مهرداد محمدی با استقلال 
روز 7شهریور )2روز قبل از بازی با استقلال خوزستان( 
بسته شده و او در فهرست بوده. در ادامه باشگاه 
پرسپولیس به طرف مقابل هشدار داد اگر محمدی 
در دربی به میدان برود این بازی قطعا 3 بر صفر به سود 
پرسپولیس خواهد شد و سازمان لیگ هم رسما اعلام کرد 
مجوز بازی محمدی صادر نشده و این بازیکن نمی‌تواند 

در دربی104 بازی کند.

محروم استقلال، محروم ماند
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دربی 104

وضعیت خط حمله 2تیم، در فاصله کمتر از 24ساعت تا دربی کاملا نامشخص است. استقلال با مشکل مصدومیت بلانکو روبه‌رو‌ست و هنوز 
مشخص نشده مهاجم آرژانتینی به این مسابقه می‌رسد یا نه. اگر بلانکو به بازی برسد قطعا نخستین انتخاب نکونام برای خط حمله خواهد بود و 
آرمان رمضانی درصورت لزوم و اگر تیم عقب باشد از دقایق 60به بعد بازی می‌کند. اما اگر بلانکو به بازی نرسد و غیبت او مثل بازی با نساجی ادامه 
پیدا کند، آرمان از ابتدا به زمین می‌رود تا مقابل تیم سابقش بازی کند. وضعیت در پرسپولیس از این هم پیچیده‌تر است. گاریدو در 2، 3بازی اخیر 
علیپور را به عیسی ترجیح داده و در بازی آخر، این دو نفر شرایط کاملا متفاوتی را تجربه کردند. علیپور بالاخره گل زد و پنالتی گرفت و به اوج 
رسید، ولی آل‌کثیر در چند دقیقه‌ای که به زمین رفت باز هم پراشتباه بود و مورد انتقاد هواداران قرار گرفت. در کنار این دو نفر، یک لوکاس ژوائو 
کنجکاوی‌برانگیز هم هست که حرکات جالبش طی همان چند دقیقه ناچیزی که به زمین رفته هواداران پرسپولیس را به درخشش این مهاجم 
آنگولایی امیدوار کرده است. علیپور و آل‌کثیر، هر دو سابقه گلزنی در دربی را دارند و هر دوی آنها هم بیش از یک‌بار این کار را انجام داده‌اند. اما 

بعید نیست ژوائو هم ناگهان به اسلحه پنهان پرسپولیس بدل شود و با حضوری پررنگ‌تر از بازی‌های قبلی، همه را غافلگیر کند.

بلانکو، آرمان - علیپور، عیسی، ژوائو

Arman Ramezani
Gustavo Blanco

Lucas Joao
Issa Alekasir
Ali Alipour

رهبر خط دفاعی پرسپولیس کنعانی‌زادگان ملی‌پوش است و رهبر خط دفاعی استقلال در غیاب روزبه چشمی شاید مدافع برزیلی این تیم باشد. 
در سیستم 3دفاعه نکونام، همیشه روزبه چشمی مدافع میانی است و بقیه در چپ و راست او بازی می‌کنند. اما حالا که چشمی از حضور در دربی 
محروم شده، احتمالا مدافع وسط در خط 3نفره مدافعان، همین رافائل سیلوا خواهد بود و ایرانی‌ها در چپ و راست او بازی خواهند کرد. در آن 
سوی میدان محمدحسین کنعانی‌زادگان علاوه بر اینکه مدافعی ملی‌پوش و مستحکم محسوب می‌شود، یکی از وزنه‌های روحی پرسپولیس و 
شاید حتی گلزن این مسابقه )از روی نقطه پنالتی( هم باشد. کنعانی‌زادگان آخرین دربی 2تیم را به‌دلیل محرومیت از دست داده و حالا امیدوار 

است که آن غیبت را در این مسابقه تمام و کمال جبران کند.

 رافائل سیلوا - محمدحسین کنعانی‌زادگان

اسلامی برای نخستین‌بار به دربی تهران پا می‌گذارد اما عالیشاه سابقه حضور و درخشش در چند دربی گذشته را دارد. این دو نفر از چهره‌های 
مؤثر تیم خودشان در هنگام حمله به دروازه حریف خواهند بود. اسلامی در ابتدای این فصل به استقلال پیوسته و هر بازی در ترکیب اصلی قرار 
داشته است. او نخستین دربی خودش را تجربه می‌کند اما بعید نیست که بتواند در همین مسابقه حق خودش را بگیرد و دروازه قرمزها را باز 
کند. برخلاف او، امید عالیشاه از لحاظ حضور و درخشش در دربی تهران، پرونده پر‌و‌پیمانی دارد و اصلا کم‌تجربه نیست. 2گل آخر پرسپولیس 
در دربی‌ها توسط این بازیکن به ثمر رسیده و یک برد و یک مساوی برای این تیم داشته است. عالیشاه قبلا هم در دربی گل زده بود و حالا با 3گل 
زده یکی از موفق‌ترین بازیکنان حال حاضر در تاریخ دربی‌هاست. اگر عالیشاه امشب هم دروازه استقلال را باز کند، بعد از مهدی هاشمی‌نسب 

دومین بازیکنی می‌شود که در 3دربی پی‌در‌پی دروازه استقلال را باز می‌کند.

محمدحسین اسلامی - امید عالیشاه

Hossein EslamiOmid Alishah

غایبان کلیدی
این یکی تقابلی است که هرگز در بازی اتفاق نخواهد افتاد، چون هر دو نفر غایب 
هستند و مسابقه را از روی سکوها تماشا می‌کنند. اورونوف بعد از مصدومیت 
پرحرف‌وحدیث مقابل آلومینیوم به استراحت پرداخت و غیبتش در آخرین تمرینات 
به همه ثابت کرد قرار نیست مثل همیشه در دقایق پایانی به این دربی برسد. او ستاره 
بالقوه دربی تهران بود و می‌توانست با ادامه درخشش‌های فردی‌اش در بازی‌های ملی 
و بازی‌های پرسپولیس هنوز روی موفقیت تیم تأثیر خودش را ایفا کند. روزبه چشمی 
هم مهم‌ترین بازیکن استقلالی‌هاست که همه او را مهم‌ترین غایب دربی می‌دانند. 
در غیاب روزبه که در مرکز خط دفاعی بازی می‌کرد و رهبر تیم هم بود، رافائل سیلوا 
احتمالا به مرکز خط دفاعی می‌آید و جایگاه سیلوا هم به مرادمند یا حتی ایمان سلیمی 
خواهد رسید. چشمی کاپیتان پنهان استقلال است و نبودش در این میدان برای آبی‌ها 

خیلی گران تمام می‌شود.

Oston Urunov
Rouzbeh Cheshmi

حمله به طلسم
سرخابی‌ها در حالی وارد دربی104می‌شوند که هر کدام انگیزه‌های خاصی 

برای برتری در این مسابقه دارند
بهروز رسایلی|  روشن است که آرزوی هر تیمی که وارد هر میدانی می‌شود کسب پیروزی است و چنین 
شور و اشتیاقی در دیداری همچون دربی و مصاف با رقیب سنتی می‌تواند صدچندان باشد. بنابراین دیگر لازم 
نیست اضافه‌کاری کنیم و توضیح بدهیم برتری پرسپولیس و استقلال در دربی104تا چه اندازه می‌تواند برای 
این دو تیم جذاب و شیرین باشد. با این حال غیراز همه مزایای اصلی – از بهبود وضعیت در جدول رده‌بندی 
تا تثبیت جایگاه سرمربیان دو تیم- پرسپولیس و استقلال برای پیروزی در مسابقه امشب از انگیزه جالب 

طلسم‌شکنی و پایان دادن به یک دوره ناکامی نیز برخوردارند.

جنگ2400روزه
همه می‌دانند که استقلال مدت‌هاست در جریان بازی موفق به شکست 
پرسپولیس نشده. آخرین پیروزی آبی‌ها در شهرآورد که همزمان با سوت پایان 
مسابقه به‌دست آمد، مربوط به دهم اسفند سال1396بود که تیم وینفرد شفر با 
تنها گل وریا غفوری از سد پرسپولیس برانکو گذشت. پس از آن البته استقلال 
فرهاد مجیدی 2بار در جام حذفی موفق به کنار زدن پرسپولیس شده اما هر دو 
بار این اتفاق در ضربات پنالتی رخ داده و در آرشیو تاریخ، همان نتیجه مساوی 
پایان 120دقیقه به ثبت رسیده است. همین موضوع حتی پیش از مسابقه 
امشب به محل درگیری 2باشگاه تبدیل شد. قرمزها با ذوق‌زدگی نوجوانانه فخر 
2400روز شکست‌ناپذیری‌شان را فروختند و استقلال هم در بیانیه‌ای عجیب 
ضمن ارجاع به همان دو بازی حذفی، مدعی شد: »مگر هر روز دربی برگزار 
می‌شود که روزشمار گذاشته‌اید؟!« در هر صورت اما استقلالی‌ها به‌طور طبیعی 
دنبال کسب پیروزی در این مسابقه و شکستن این طلسم طولانی هستند. جواد 
نکونام که به‌شدت تحت فشار منتقدان است، به خوبی می‌داند که ثبت احتمالی 

این طلسم‌شکنی به نام او، می‌تواند کمک شایانی به حفظ جایگاهش کند.

علیه خرافات
از این سو اما پرسپولیس هم از انگیزه قابل‌توجه کسب نخستین پیروزی در شهر 
اراک بهره می‌برد. در این مورد هم همه می‌دانند که از زمان ورود آلومینیوم به لیگ 
برتر، سرخپوشان در زمین خانگی آن تیم موفق به کسب پیروزی نشده‌اند. در 
لیگ که این موضوع حسابی داستان شده و در جام حذفی هم سال گذشته شاهد 
شکست عجیب و 4بر 3شاگردان اوسمار ویرا در این شهر بودیم. جالب اینجاست 
که حتی هفته اول لیگ امسال هم که پرسپولیس به‌خاطر آماده نبودن ورزشگاه 
آزادی، اراک را به‌عنوان محل برگزاری بازی با ذوب‌آهن برگزید، باز هم برنده نشد 
و آن مسابقه به تساوی یک بر یک انجامید. گویا با تکیه بر همین مسئله هم بوده که 
باشگاه استقلال به‌عنوان میزبان، اراک را به‌عنوان محل برگزاری مسابقه برگزید؛ 
مخصوصا که اهالی فوتبال در جریان باورهای خرافی کادر فنی این تیم هستند! با 
این حال رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس در واکنش به برگزاری بازی در اراک 
گفت: »همانجا هم برنده می‌شویم تا معلوم شود همه این حرف‌ها خرافات است.« 
بنابراین حالا پرسپولیسی‌ها برای خودشان مأموریت دیگری هم در این بازی تعریف 
کرده‌اند؛ اثبات ارزش علم و پشتکار در مقابل خرافه‌گرایی. آیا موفق خواهند شد؟

استقلال و پرسپولیس با این طرح‌های گرافیکی به استقبال دربی شماره 104 رفتند و به نوعی برای هم تا جایی که توانستند کری خواندند.
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افقی:
1- لبریز - مقابل رفتن - 

سیاره‌ای کوچک‌تر از زمین
2- کشتی جنگی - ضربه‌ای 

در تکواندو
3- مالیات مرزی - گریزان - از 

سبزی‌های خوشبو
4- صفت بهشت - جاودان – 

کم‌پشت
5- تخت جابه‌جا کردن مجروح 
- نوعی بیماری التهابی حاد - 

نشانه جمع فارسی
6- سوسن زرد - رودی در 

خوزستان - نهایت آرزو
7- انبار غله - عزیز و گرامی - 

کفش پاشنه‌دار قدیمی
8- نخستین رقم از سمت 
راست عدد - نسبتا خوب - از 

لبنیات
 9- اقدام به‌ کار خطرناک - 

بیان کردن - سگ انگلیسی
10- آماده و مهیا - پیرو دین 
حضرت موسی)ع( - ستون بدن
11- نیمه چیزی - پارچه نخی 
ساده - غذای محلی شیرین 

زنجان
12- قیمت - خوشی و خرمی 

- آسودگی
13- دست به کاری زدن - کان 

- دانش ذاتی
14- داستانی از جومپا لاهیری، 

نویسنده هندی‌تبار - ثروتمند
15- مایع نشاسته - رهبر 
انقاب 1917 روسیه - از 

ملاط‌های قدیمی ایران
  

عمودی:
1- از آثار صادق چوبک، 
نویسنده ایرانی - نوعی انگور 

دانه‌درشت
2- اهلی، مطیع - رئیس‌جمهور 

شهید - خنده بلند
3- آبگوشت - تجربه‌ای برای 

پیروزی است - غرور
4- شیپور جنگی - تأکید شده 

- از زیبایی‌های آسمان 
5- نشانه مفعولی - اسب اصیل 
و تندرو - حوض کم‌عمق 

تزئینی
 6- عریض و وسیع - 
منجمد کردن - فرمان اتومبیل

7- بجا آوردن - زحمتکش - 
لقب رستم دستان

8- تاریخ‌نگار - پیوسته عقیده 
خود را عوض می‌کند - تجاوز 

به حقوق دیگران
9- وسیع و باصفا - سرزنش 
- مجموعه عقاید و آموزه‌های 

پیامبران
10- ‌ساز استاد حسن کسایی 
- طناز - فیلمی از چارلی 

چاپلین

11- ابزار پهن‌کردن خمیر - اندیشه 
باطل - سخن بی‌پرده

12- ساعت دست - پایتخت اردن - از 
القاب امرای ترک

13- آسوده - نان خردشده در 
آبگوشت - پریشانی فکر

14- بی‌نظیر - همه وجود آدمی - 
عیب و عار

15- غذای معروف گرجستان – 
نفت‌گاز

تماقاارعشلاکلم
ورمیننوریباول

ایایمتادنمزا
نیجوسیلسیمیمص
گاجیکلهالهد
رادرابنامتکری
تبثمکامستروق
مشویناسارخینه

تبسنتهزننکمم
مسهراداهدولاف
دماسجاماهرو
ناریونینجکهلق
نیتاللقرهاما
ابویورخااوران
خرسنیطایشنادزی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4861
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

621897543
479365281
358124769
836972154
247513896
915648327
584739612
762481935
193256478

متوسط

6     4 8 7  
     6   3
  4  9  6   
 1 2 7      
9        4
     3 2 8  
  9  6  7   
7   5      
 5 3 8     1542683197

819274563
637519284
395847621
468152379
721396458
983425716
276931845
154768932

ساده

متوسط

621354879
597286143
834197652
312748596
978625314
465913287
189462735
746531928
253879461

سخت

6     7    
   3  5 2   
  8      9
8   9    5 4
         
9 1    8   7
5      6   
  2 4  1    
   2     8

ساده

 4  6  3  9  
8   2  4   3
  7  1  2   
3  5    6  1
 6      7  
7  1    4  8
  3  2  7   
2   9  1   5
 5  7  8  3  

2ماه پس از حذف آلمان به‌دست اسپانیا در مرحله نیمه‌نهایی 
یورو2024، یوفا اعتراف کرد که داور آن مسابقه اشتباهی مرگبار 
مرتکب شده بود. در وقت اضافه اول که بازی یک - یک مساوی پیش 
می‌رفت، شوت جمال موسیالا درون محوطه جریمه اسپانیا به‌دست باز 
مارک کوکوریا برخورد کرد اما داور و کمک‌داور ویدئویی به این پنالتی 
واضح اعتنایی نداشتند. آنتونی تیلور، داور انگلیسی آن مسابقه بود که 

به هر دلیلی ترجیح داد آن پنالتی را نادیده بگیرد؛ پنالتی‌ای که برای 
هر بیننده‌ای واضح بود. حالا مطابق جدید‌ترین دستور‌العمل یوفا، اگر 
مدافع در یک موقعیت گلزنی، با دست مانع توپ شود، خطای پنالتی 
رخ داده و در این صحنه نیز دست مدافع اسپانیا به اندازه کافی به بدنش 

نزدیک نبود و باید‌‌ آن مورد خطای پنالتی تلقی می‌شد.
تیم‌های انگلیسی از دست آنتونی تیلور چه می‌کشند؟! اگر آن اشتباه 

رخ نمی‌داد، آلمان با حذف اسپانیا به فینال صعود می‌کرد و احتمالا 
قهرمان می‌شد و تونی کروس تنها جامی را که در عمر پرافتخارش 
نبرده بود، به‌دست می‌آورد و حالا به‌جای وینیسیوس می‌توانست 
در سال خداحافظی‌اش از فوتبال، توپ طلای اروپا را هم ببرد. آلمان 
هم با 4قهرمانی و 3نایب‌قهرمانی بالاتر از اسپانیا )4قهرمانی و یک 

نایب‌قهرمانی( پرافتخارترین تیم ادوار یورو می‌شد.

نوشدارو بعد از مرگ آلمان

تا روز هفتم آبان که مراسم توپ طلا برگزار 
می‌شود، زمان زیادی نمانده و از حالا گمانه‌زنی‌ها 
بر سر برنده جایزه امسال در جریان است. امسال 
گردانندگان مجله فرانس‌فوتبال رویشان نشد 
لیونل مسی را در فهرست 30نامزد جایزه قرار 
دهند و برای همین همه نامزدها شانس گرفتن 
توپ را دارند. با این حال اما روزنامه مارکا که 
به‌نوعی هوادار و به باشگاه رئال‌مادرید نزدیک 
است، ادعا کرده که توپ طلای امسال قطعا 
به وینیسیوس خواهد رسید. یکی از رقبای او 
رودری بود که فصل را خوب آغاز نکرده و پس 
از مصدومیت شدیدش در بازی سیتی مقابل 
آرسنال چند ‌ماه از فوتبال دور می‌ماند و نفرات 
دیگر هم بازیکنانی نظیر هالند، دنی کارواخال و 

بلینگام هستند.
شرکت نایکی هم از انتخاب وینیسوس اطمینان 
دارد، در حدی که قرار است کفش ویژه‌ای به 
رنگ طلایی برای وینی طراحی کند و حتی 
اعلام کرده فروشگاه قدیمی این شرکت به نام 
گران‌یا که در مادرید تعطیل شده بود، درست 
2روز پس از توپ طلای وینیسیوس دوباره افتتاح 
می‌شود. حتی فابریتزیو رومانو، خبرنگار معتبر 
نقل‌وانتقالاتی، جلد مارکا درباره توپ طلای وینی 

را در اینستاگرام استوری کرد.
اگر این ادعا‌ها درست باشد و توپ طلا به وینی 
برسد، رئال‌مادرید با ۱۳توپ طلا، از این حیث هم 
به پر‌افتخارترین باشگاه جهان تبدیل می‌شود. از 
زمان ظهور کریستیانو و مسی، فقط 2بار توپ 
طلا به بازیکنی غیر از این دو رسیده که هر دوی 

آن بازیکنان رئالی بوده‌اند؛ مودریچ و بنزما و 
حالا شاید بازیکن سوم هم از این باشگاه باشد؛ 
وینیسیوس. گفته می‌شود فرانس‌فوتبال پس از 
خبر مصدومیت شدید رودری به وینی خبر داده 

که توپ طلا را خواهد برد.
وینیسیوس در ورزشگاه‌های اسپانیا همواره مورد 
آزار نژادپرستانه قرار گرفته اما برخی معتقدند 
تقصیر خودش است که دیگران را تحریک 
می‌کند. نکته جالب این است که نخستین 
بازی رئال‌مادرید پس از مراسم توپ طلا در 
ورزشگاه مستایا مقابل دیدگان هواداران والنسیا 
برگزار می‌شود؛ جایی که وینی در 2سال اخیر 
بسیار اذیت شده است. نخستین بازی خانگی 
رئال‌مادرید پس از مراسم توپ طلا هم کمی 
بعد در سانتیاگو برنابئو و مقابل میلان برگزار 

خواهد شد.
فلورنتینو پرس که به نوجوانان برزیلی علاقه 
زیادی دارد، وینیسیوس را 45میلیون یورو از 
باشگاه فلامینگو خرید و یک فصل قرضی در 
همان تیم ماند. او حتی 5بار هم برای تیم ب 
یعنی کاستیا به میدان رفت و 4گل زد. بارسایی‌ها 
به‌تمسخر می‌گفتند پرداخت چنین هزینه‌ای 
برای یک بازیکن زیر 18سال دیوانگی است اما 
پرس نمی‌خواست مثل قضیه نیمار به بارسلونا 
ببازد و فرصت امضای قرارداد با یک پدیده را از 
دست بدهد. وینی حالا 180میلیون قیمت دارد 
و پرس اگر می‌خواست کاسبی کند، در همین 
تابستان می‌توانست یک میلیارد یورو برای فروش 

این بازیکن از عربستان به‌دست آورد.

واکنش تونی کروس به بیانیه یوفا: 
»3سال طول کشید تا یوفا متوجه شود 
آن صحنه هند بوده؛ چیزی که همگان 

برای فهم آن به یک ثانیه زمان نیاز 
داشتند. حالا من می‌توانم خودم را 

قهرمان اروپا خطاب کنم؟ نه، چون آن 
صحنه را پنالتی نگرفتند و این جام دیگر 

تا ابد در دستان اسپانیا خواهد ماند.«

هافبک اسپانیایی منچسترسیتی و یکی از 3 گزینه اصلی توپ طلای 
اروپا در بازی با آرسنال بر اثر یک برخورد ساده با توماس پارتی دچار 
مصدومیتی شدید شد. او که درگیر رقابت‌های یورو بود و دیر به 
تمرینات آماده‌سازی فصل جدید اضافه شد، در اصل قربانی بازی‌های 
ملی محسوب می‌شود. رودری تا همین اواخر در سیتی هم فیکس نبود 
و گواردیولا در بازی دادن به او احتیاط می‌کرد مبادا مصدوم شود. او فعلا 
در بارسلون به سر می‌برد تا یک پزشک متخصص ارتوپدی و آسیب‌های 
ورزشی به نام رامون کوگات، درمان او را زیرنظر بگیرد. تشخیص اولیه در 
تست‌های پزشکی این بود که رباط صلیبی پای راست رودری پاره شده 
است. او پیش از این در منچسترسیتی فقط 8بازی را به‌دلیل مصدومیت 

از دست داده بود و حالا ممکن است کل فصل را از دست دهد.
    رودری در فصل 24-2023بیش از هر یک از هم‌تیمی‌های خود 
)50بازی( در ترکیب اصلی به میدان رفت، همچنین بیشترین دقایق 
بازی )4325( را داشت. او در یورو2024 برای اسپانیا در 6بازی از 7بازی 
به میدان رفت ولی در نیمه‌دوم بازی مقابل انگلیس مصدوم شد و از 
مسابقات کنار رفت. همین مصدومیت همسترینگ باعث شد او 3هفته 

از ترکیب سیتی دور بماند.
    از فصل 20-2019که رودری با باشگاه سیتی قرارداد امضا کرد، او 
فقط 21بازی از 195بازی منچسترسیتی در لیگ برتر را از دست داده 
بود. این بازیکن در این مدت در همه رقابت‌ها  260بازی برای سیتی 

انجام داده، درحالی‌که هیچ بازیکنی غیر دروازه‌بان این تعداد بازی نکرده 
است. او همچنین پس از برونو فرناندز )20727( با 20555دقیقه، 
دومین رکورددار بیشترین دقایق بازی بین بازیکنان خارجی لیگ برتر 
از فصل 20-2019است. در این بازه زمانی، 50بازی او برای تیم ملی 

اسپانیا را هم اضافه کنید.
    سیتی بدون رودری یک تیم آسیب‌پذیر است. از ابتدای فصل 
گذشته، منچسترسیتی در ۵۲بازی که رودری را به همراه داشته، تنها 
یک شکست متحمل شده است )۲درصد شکست(؛ البته اگر حذف 
مقابل رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان را که در ضربات پنالتی بود، درنظر 
نگیریم. منچسترسیتی در ۱۳بازی بدون‌ رودری، 4مسابقه را واگذار 
کرده است. )۳۱درصد شکست(. منچسترسیتی از سال 2019تا 
این فصل این آمار را ثبت کرده است: با رودری 74درصدپیروزی و 
11درصدشکست، بدون رودری 64درصد پیروزی و 24درصد شکست.

    آمار رودری در فصل گذشته لیگ برتر: بیشترین تعداد پاس دقیق 
)3359(، بیشترین پاس دقیق به یک سوم )1019(، دومین بازیکن از 

نظر ریت )7.69(، ‌8گل و ‌9پاس گل.
    منچسترسیتی یک‌سوم بازی‌های لیگ را بدون رودری باخته است 
اما گواردیولا نمی‌خواهد از تبصره استفاده کند و بازیکنی را به‌ جای او 

بگیرد. باشگاه ترجیح می‌دهد تا پنجره زمستانی صبر کند.
    میانگین امتیاز سیتی در هر بازی بدون رودری، هواداران این تیم 

را نیز نگران خواهد کرد. درصورت غیبت رودری، سیتی با میانگین 
1.90امتیاز در هر بازی، این فصل 76امتیاز به‌دست می‌آورد که 
15امتیاز از مجموع امتیازی که آنها را به قهرمانی فصل گذشته لیگ 
)91( رساند، کمترخواهد بود، البته اگر این میانگین در 33بازی 

باقی‌مانده 25-2024حفظ شود.
    رودری تنها بازیکنی است که میانگین بیش از 100پاس موفق در هر 
بازی را داشت )103(. این در حالی است که هیچ‌بازیکنی هم به اندازه 
او لمس توپ نداشته؛ هر 90دقیقه 126لمس توپ که 24لمس بیشتر 
از هم‌تیمی‌هایش است. در همین بازی‌ آخر با آرسنال، 43ثانیه پس از 
آنکه رودری از زمین بیرون رفت، کالافیوری گل مساوی تیم مهمان را 

Vوارد دروازه من‌سیتی کرد.
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با مصدومیت رودری به وینیسیوس اطمینان داده شد که 
جایزه را خواهد برد

توپ طلای قطعی

آیا بخت قهرمانی منچسترسیتی در غیاب بازیکن کلیدی‌اش کاهش یافته؟ آمار می‌گوید بله
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جذب 80 همت 
سرمایه‌گذاری جدید 

عملیات نصب عرشه پل 40 درصد پیشرفت 
کرده است

 با توضیحات رئیس سازمان فرهنگی هنری
 شهرداری تهران  در شورا، دست رسانه‌های تحریف‌کننده 

ماجرای تابلوها رو شد

محدودیت تردد بامدادی در 
بزرگراه شهید صیاد شیرازی

 رسانه‌های دروغ‌ساز 
تابلو شدند

این بزرگراه هرشب از ساعت ۲۴ تا 5صبح مسدود است

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌15

مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری شهرداری از تعیین 
تکلیف بخشی از پروژه‌های سرمایه‌گذاری می‌گوید

چرا قطار مترو مسافرانش را تخلیه نکرد؟ 

تصویری از باز بودن در یکی از واگن‌های متروی تهران در فضای مجازی به سرعت 
دست به‌دست یا به قول معروف وایرال می‌شود که مربوط به روز دوشنبه، دوم مهرماه 
است. این موضوع به خط3 متروی تهران و قطاری که به سمت ایستگاه آزادگان در 
حرکت بود مربوط‌می‌شود.همانطور که در تصویر هم مشخص است، در خراب با نصب 
کاور ایزوله شده و مسافری از طریق آن سوار یا پیاده نمی‌شود. حرکت و سرویس‌دهی 
قطار در این شرایط باعث شده تا برخی‌ها نوک پیکان انتقادات خودشان را به سمت 
شرکت بهره‌برداری مترو بگیرند که چرا در این شرایط اقدام به پیاده‌کردن مسافران 
نکرده است؟ در همین رابطه تصویری هم از متن یک دستورالعمل منتشر شده است 
که براساس آن قطار دارای نقص فنی و با در باز لازم است مسافران را تخلیه کند و از 
مدار سرویس‌دهی خارج شود.پیگیری این موضوع نشان می‌دهد که همچنان پروتکل 
و دستورالعمل قبلی درباره نقص فنی قطار و در باز پابرجاست و دستورالعمل جدید 

هنوز برای اجرا ابلاغ نشده است.

پروتکل مترو در هنگام خرابی در واگن 
حسین امیراحمدی، مدیر ایمنی و مهندسی عملیات شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
و حومه در این رابطه می‌گوید: »در شرایط عادی امکان حرکت قطار با در باز یا مواردی 
مانند تغییر شکل دادن در بر اثر ازدحام جمعیت وجود ندارد. اگر چنین شرایطی 
در زمان پیک مسافری رخ دهد 2راهکار بیشتر وجود ندارد؛ یا قطار تخلیه شود یا با 
ایمن‌سازی‌ قطار را به انتهای مسیر هدایت کنیم. باتوجه به اینکه این موضوع اتفاق پر 
تکراری در طول سال نیست، کاورهایی برای این منظور تهیه شده است. این کاور‌ها 
مطابق دستورالعمل‌های ایمنی در محل در‌هایی که دچار مشکل شده‌اند نصب می‌شود 
و با رعایت سقف سرعت در ادامه مسیر و حضور همکاران روی سکو و پایش وضعیت 
 تردد، مسیر قطار بدون نیاز به تخلیه مسافر ادامه می‌یابد.«امیراحمدی می‌افزاید: 
» تخلیه مسافر در ساعت‌های پیک که ایستگاه‌ها مملو از مسافر است می‌تواند تبعات 

دیگری به‌دنبال داشته باشد.«

تخلیه مسافران در ایستگاه‌های مملو از جمعیت
 هرچند این موارد چندان پرتکرار هم نیست، اما شاید دلیل مورد توجه قرار گرفتن این 
موضوع در روز دوشنبه، به افزایش قابل توجه مسافران مترو همزمان با آغاز مهرماه 
برمی‌گردد. بدیهی است در شرایطی که ایستگاه‌های مترو متأثر از افزایش 32درصدی 
ترددها با آغاز سال تحصیلی جدید پر ازدحام و شلوغ بود، اساسا امکان تخلیه واگن‌های 
پر از جمعیت در ایستگاه‌ها هم وجود نداشت.او درباره اینکه سرنوشت قطار دارای نقص 
فنی در انتهای مسیر پایانی چه خواهد شد هم می‌افزاید: »در ایستگاه انتهایی پس از 

تخلیه مسافر، قطار دارای نقص فنی به تعمیرگاه هدایت می‌شود.«

مقصد: مجموعه ورزشی شهید مظاهری در بوستان گلستان. 
قرار است رویداد مهمی در این مجموعه رقم بخورد. مهمانان 
کم‌کم از راه می‌رسند؛ یکی با ویلچر و دیگری با عصا، برخی 
گروهی و عده‌ای هم همراه با پدر یا مادر. همه آماده‌اند 
تا نشان دهند گرچه عضو جامعه معلولان هستند اما 
محدودیت‌های جسمی‌ مانع از حال خوبشان نمی‌شود. آنها 
با شرکت در رویداد ورزشی تفریحی »برنده شو« می‌خواهند 
ثابت کنند می‌توان از محدودیت‌ها عبور کرد و روی سکوهای 
قهرمانی و افتخارآفرینی ایستاد. این افراد به‌درستی 

»معلولیت محرومیت نیست« را مشق کرده‌اند.

این برنامه‌ها برای معلولان 
لازم است

صدای خنده معلولان سالن‌راپرکرده است. پدر و 
مادرها هم همراه با فرزندانشان شادی می‌کنند. به‌محض 

پخش موسیقی، شرکت‌کنندگان پرچم‌های کوچک را تکان 
می‌دهند. »مریم جلیلی« مادر سعید است و پسرش ناشنواست. 
او می‌گوید: »برگزاری چنین برنامه‌هایی برای این بچه‌ها لازم 
است. چراکه این گروه از شهروندان در مقایسه با دیگران از 
امکانات کمتری بهره‌مند هستند، چنین برنامه‌ای جای 

تشکر دارد. اما ‌ای کاش شهرداری تهران مانند مراکز 
کارآفرینی ویژه زنان، مراکز کار و اشتغال 

برای معلولان راه‌اندازی کند.«

۴۰هزارشرکت‌کننده  
و 9 گروه معلولان

رویداد »برنده شو« حالا قدم در سومین 
مرحله گذاشته است؛ رویدادی که با گذشت سال‌ها 

جامعه شرکت‌کنندگانش گسترده‌تر شده است. رویداد 
اول با ‌۱۴۰۰نفر آغاز شد و شرکت‌کنندگان رویداد دوم به 

حدود ۲۰ هزار نفر رسید. اکنون سومین رویداد »برنده شو« 
با ۴۰هزار شرکت‌کننده آغاز شده است. در این رویداد بازی‌ها 
به‌گونه‌ای طراحی شده‌ که معلولان با هر توانایی جسمی و 
حرکتی بتوانند در آن شرکت کنند. در این مرحله ۹گروه 

معلولان )کوتاه‌قامتان، نابینایان، ناشنوایان، جسمی 
حرکتی، ذهنی، عصایی، طیف اوتیسم و...( با 

هم رقابت می‌کنند.

فرصت   
خوب دورهمی با دوستان

همراه با برادر کوچکش در این مراسم 
شرکت کرده و خودش را »محمد ملکی‌پور« 

معرفی می‌کند. او که براساس ‌گفته‌هایش با شرکت در 
دومین رویداد »برنده‌ شو« مقام سوم را کسب کرده است، 
دوستان خوشحالش را نشان می‌دهد و با ابراز رضایت از 
اجرای چنین برنامه‌هایی می‌افزاید: »با چنین برنامه‌هایی 
فرصت خوبی برای دورهمی و بودن در کنار دوستان 

فراهم می‌شود. علاوه‌  برآن ما نیاز به تردد در شهر 
داریم که متأسفانه مناسب‌سازی معابر 

به‌خوبی انجام نشده است.«

۷بازی و 
۲هزار فینالیست

بازی‌ها و رشته‌های ورزشی در رویداد 
»برنده شو« به‌گونه‌ای پیش‌بینی‌شده که متناسب 

با شرایط جسمی معلولان باشد. امسال رشته‌های 
ورزشی و بازی‌ها هم متنوع شده و ۷نوع بازی )۵بازی 
فکری و ۲بازی حرکتی(  در رشته‌های مختلف پیش‌بینی 
‌شده و شرکت‌کنندگان همراه با بازی و تفریح با هم رقابت 
نیز می‌کنند. این رویداد در مناطق ۲۲گانه برگزار می‌شود 

و در نهایت ۲هزار نفر برگزیده می‌شوند و به مرحله 
فینال راه می‌یابند. اجرای این رویداد همزمان 

در همه مناطق از روز گذشته آغاز شده 
است.

رعایت حقوق شهروندی معلولان
حمید صاحب، مدیرکل اداره سامت شهرداری تهران: براساس اسناد 
بالادستی و حقوق شهروندی معلولان باید در جامعه حضور داشته باشند و از امکانات 
رفاهی و ورزشی بهره‌مند شوند. با توجه ‌به شرایط کنونی معلولان در حوزه بازی 
و تفریح و شادی با محدودیت‌هایی مواجه هستند؛ بنابراین سعی داریم با اجرای 
برنامه‌ها و رویدادهایی مانند  »برنده شو« زمینه حضور معلولان را در اجتماع و 

بهره‌مندی‌شان از امکانات رفاهی و ورزشی فراهم آوریم.

عضویت ۷ هزار معلول در کانون معلولان
اعظم مهدی‌زاده، دبیرکل کانون معلولان شهر تهران: کانون معلولان 
در محله‌ها راه‌اندازی شده و در مناسبت‌های ملی و مذهبی برنامه‌های ورزشی، 
فرهنگی، آموزشی و... را اجرا می‌کنند. این اقدام به حال خوب معلولان و 
خانواده‌های این افراد کمک می‌کند. اکنون ۷ هزار نفر در کانون معلولان عضو 
هستند و نیاز است تا طی فراخوان و اطلاع‌رسانی درست، خانواده‌ها با این کانون‌ها 

آشنا شوند و زمینه حضور معلولان در اجتماع بیش از بیش فراهم شود.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

30 همت
منابع مالی آزادشده 

شهرداری تهران 
با تعیین تکلیف 

پروژه‌های راکد است

500 میلیون دلار
ارزش پروژه 

سرمایه‌گذاری 
زباله‌سوز 6هزار تنی 

تهران است

10 همت 
 ارزش پروژه 

احداث هتل و 
 ساختمان اداری 
برج میلاد است

 برنده‌شو ؛سومین رویداد تفریحی ورزشی 
شهروندان ویژه پایتخت به همت مدیریت شهری کلید خورد
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رسانه‌های دروغ‌ساز، تابلو شدند
با توضیحات رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در شورا، دست رسانه‌های تحریف‌کننده ماجرای تابلوها  رو شد
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لزوم کمک وزارت صمت به رانندگان تاکسی برقی

سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای شهر تهران: سازمان نوسازی وزارت صمت موظف است که هزینه اسقاط 
تاکسی‌ها را پرداخت کند. وزارت صمت بیش از این رانندگان را در معذوریت قرار ندهد. ۱۷۵دستگاه تاکسی تحویل 

رانندگان شده و قرار بود ۵۰درصد از مبلغ خودرو به‌صورت وام بلاعوض از محل ماده۱۲ پرداخت شود.

تکمیل ۱۲۰مسجد در دوره ششم مدیریت شهری 
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: تکمیل ۱۲۰مسجد در این دوره مدیریت 
شهری جای قدردانی دارد. علت تکمیل مساجد نیمه‌کاره از قبل تعامل با هیأت امنای مساجد بود. قبلا تکمیل 

ساخت برخی مساجد ۱۰ تا ۱۲سال طول کشیده و همچنان باقی مانده بودند اما در این دوره کار انجام شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگاراجتماعی

انجام 300پژوهش در یک سال 
مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهرداری 
تهران در چند سال گذشته فعالیت‌های 
خود را توسعه داده و پژوهش‌های 
متعددی را در حوزه مدیریت شهری 
به سرانجام رسانده است. عطاءالله 
رفیعی‌آتانی ، رئیس مرکز مطالعات و 
برنامه‌ریزی شهرداری تهران دراین‌باره می‌گوید: برخی به فاصله 
عملگرایی شهرداری و فضای پژوهشی و علمی انتقاد دارند؛ به 
همین دلیل در مرکز مطالعات سعی می‌کنیم این‌دو را به هم 
برسانیم. مرکز مطالعات و مراکز مشابه آن، کارکرد تولید دانش در 
نقطه اتصال امور نظری و امور اجرایی دارند.« او اطلاعاتی درباره 

فعالیت‌های اجرایی این‌مرکز ارائه می‌دهد. 

300پروژه تحقیقاتی 
 امسال بیش از ۳۰۰پروژه علمی برای مرکز مطالعات تعریف 
شده‌است. مرکز از شهرداری سفارش می‌گیرد و به پژوهشگران 
ارجاع می‌دهد. ۷۰میلیارد تومان بودجه امسال مرکز مطالعات 
است که طبق قانون بودجه، عناوین آن در شورای شهر تصویب 

شد. سال‌گذشته این میزان 50میلیارد تومان بود. 

رشد سطح علمی 
سطح سازمانی مرکز مطالعات در  این دوره عملا جایگاهی هم‌وزن 
یکی از معاونت‌ها پیدا کرد. گروه‌های علمی دوبرابر شدند و ۱۰۰پست 
سازمانی اضافه کردیم. ۷گروه فرهنگی‌اجتماعی داریم که قبلا فقط 

یک گروه بود. 

من شهردارم 
 پروژه من شهردارم بر این مبنا طراحی شد که شهروندان تهرانی نباید فقط 
در زمان انتخابات شورای شهر در سیاست‌های شهری نقش داشته باشند؛ 
بلکه باید بتوانند در هر زمانی نظرات خود را درباره برنامه کاری شهرداری 
بیان کنند. در دوره دوم تعداد شرکت‌کنندگان به بیش‌از یک‌میلیون نفر 

رسید و در همایش جهانی بریکس به میزبانی مسکو نیز برنده شد. 

حمایت از تحقیقات دانشگاهی
مرکز مطالعات از همه پایان‌نامه‌های حوزه مدیریت شهری حمایت 
می‌کند. برای پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد و دکتری مبالغی به 
دانشجویان پرداخت می‌شود و مالک پایان‌نامه هم نمی‌شویم تا 
امکان استفاده از آن برای دیگران فراهم باشد. ‌استادان نیز برای 
فرصت مطالعاتی خود می‌توانند از امکانات این مرکز استفاده کنند.

ماجرای فروش تابلوهای موزه امام علی)ع( حواشی 
زیادی در پی داشته است. با وجود اظهارنظر اخیر 
مسئولان سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، 
شایعات پیرامون این موضوع همچنان ادامه دارد؛ 
بنابراین براساس دعوت شورای شهر تهران، مهرداد 
باقری، رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران دیروز )۳ مهر( در دویست‌و‌شصت‌و‌پنجمین 
جلسه پارلمان شهری حاضر شد و توضیحاتی 
دراین‌باره ارائه داد. به‌گفته باقری، تابلوهای 
فروخته‌شده آثار موزه‌ای نبوده و صرفا اثر هنری 
بوده‌اند. در این جلسه رئیس سازمان فرهنگی هنری 
شهرداری تهران درباره جزئیات ماجرا به نمایندگان 

مردم در شورای شهر چنین گفت:

توقف اتوبوس‌های 
 برقی تهران 
در بندرعباس

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
در حاشیه دویست‌وشصت‌و‌پنجمین 
جلسه برای پاسخگویی به پرسش‌ها در 
جمع خبرنگاران حاضر شد و به سؤال‌ها 

پاسخ داد.
توقف اتوبوس‌های برقی تهران در 
بندرعباس: این اتوبوس‌ها از چین وارد 

شده‌، اما هنوز به تهران نرسیده‌اند.
ورود اتوبوس‌های داخلی: اتوبوس‌های 
داخلی وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
شده‌اند و مدیران شهری سعی دارند 
فرایند ترخیص اتوبوس‌های چینی 
از گمرک بندرعباس را تسریع کنند؛ 

گرچه این کار زمان‌بر است.
اعطای وام برای تاکسی‌های برقی: 
مشکل اصلی از وزارت نفت ناشی 
می‌شود که ۴۵۰میلیون تومان 
برای‌هر‌تاکسی‌ را پرداخت نمی‌کند. 
شهرداری نباید تاکسی خریداری کند 
و این موضوع باید در دولت حل شود 

و ارتباطی به شورا و شهرداری ندارد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

خرید آثار جدید با عایدی فروش تابلوها
 اردیبهشت‌ماه امسال رویدادی نمایشگاهی 
در شهر دوبی امارات برگزار شد و ۳۰ اثر از 
موزه امام علی)ع( که صرفا اثر هنری هستند، 
در نمایشگاه ارائه شد. در روز اول ۲اثر به فروش 
رسیدند و مبلغ دریافتی به‌حساب سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران واریز شد 
که با همین مبلغ آثار جدید متناسب با موزه 
هنرهای دینی امام علی)ع( خریداری می‌شود.

شرکت در رویدادهای آتی
قیمت‌گذاری تابلوها توسط هیأت کارشناسی 
انجام و توسط نهادهای نظارتی )حراست 
و بازرسی( شهرداری تهران تأیید می‌شود. 
به‌طورکلی تبادل و خریدوفروش آثار میان 
موزه‌ها در ابعاد داخلی و خارجی، سبب حیات 
موزه‌ها و به‌روزشدن آنها می‌شود؛ ازاین‌رو 
در رویدادهای نمایشگاهی آتی هم عرضه 

تابلوهای هنری را خواهیم داشت.

برگزاری تور بازدید
۳۰تابلوی هنری موزه امام علی)ع( بارها در رویدادهای نمایشگاهی داخلی و خارجی 
اکران شده‌اند. پس از اتمام رویداد نمایشگاهی در شهر دوبی و فروش ۲تابلوی هنری، 
۲۸تابلوی دیگر که از موزه امام علی)ع( ارائه شده بودند، بازگردانده شدند که در اختیار 

سازمان قرار دارند. به‌زودی تور بازدید از این تابلوها برگزار می‌شود.

واکنش اعضای پارلمان شهری 
دراین‌باره چه بود؟

اعضای شورای شهر تهران پس از استماع گزارش 
رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
درباره آثار فروخته شده موزه امام علی)ع( نظراتی 

بیان کردند.

  سوده نجفی: موزه‌ها براساس تعریف موزه‌های 
جهان، حق فروش اموال خود را ندارند.

 مهدی عباسی: برخی کارها به اعتماد عمومی 
آسیب می‌زند.

 علیرضا نادعلی: نباید به موضوعات نگاه 
جریانی داشته باشیم و باید به رفع ایراد سیستم 

کمک کنیم.
 ناصر امانی: آثار باید به سرعت به موزه امام 
علی)ع( بازگردد و اگر قرار است این تابلوها در 
رویدادهایی به نمایش گذاشته شود به امانت و با 

تاریخ مشخص بازگشت داده شود.
 احمد صادقی: در کمیته تخصصی 
تقسیم‌بندی آثار هنری باید به‌صورت کارشناسی 

بررسی شود.
 مهدی اقراریان: 2اثر به مبلغ ۸۰میلیون تومان 
به فروش رسیده که باید شفاف شود تا باعث 

سوءاستفاده نشود.
 زهرا شمس‌احسان: اگر قرار 
است آثار در نمایشگاه دیگری 

اکران شود، اعلام کنید.
 میثم مظفر: اثر ملی نباید 
فروخته شود، اما اثر هنری سطوح 
مشخصی دارد که سطح آثار باید 

اعلام شود.
روال  آخوندی:  محمد   
عجیب‌وغریبی رخ نداده، اما شهرداری 
می‌توانست زودتر و بهتر پاسخ دهد و ما 

هم می‌توانستیم تأمل کنیم.

 جلسه265پارلمان

شهری
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راه‌اندازی ١٠٩ خانه محیط‌زیست در محله‌های پایتخت

اصغر عطایی، سرپرست اداره کل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: سیاستگذاری اداره کل محیط‌زیست، 
بهره‌برداری از خانه محیط‌زیست در ٣٥٤محله شهر تهران تا‌پایان سال است. ازاین‌رو ١٠٩خانه محیط‌زیست در 

محله‌های مناطق ٢٢گانه در فصل تابستان به بهره‌برداری ‌رسید. اکنون تهران ٢۵٢خانه محیط‌زیست دارد.

افتتاح ورودی دوم ایستگاه سهروردی
آزاد اکبری، مجری خط۳ مترو: ورودی دوم ایستگاه سهروردی با ۶پله برقی فردا به بهره‌برداری می‌رسد. 

راه‌اندازی ورودی شمالی ایستگاه متروی سهروردی به‌منظور رفاه حال مسافران و سهولت تردد، برای 
۱۲۰میلیارد تومان هزینه صرف شده است.به بهای روز کالا و خدمات، رقمی در حدود 

 مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

جذب 80 همت سرمایه‌گذاری جدید 
مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری شهرداری از تعیین تکلیف بخشی از پروژه‌های سرمایه‌گذاری می‌گوید

مجموعه مدیریت شهری تهران بیش از 2دهه 
پیش با این دیدگاه که پایتخت را نمی‌توان صرفا 

با تکیه بر منابع مالی سنتی اداره کرد، تلاش 
کرد زمینه مشارکت بخش خصوصی 

را در توسعه زیرساخت‌های شهری 
فراهم کند تا شهروندان بتوانند در 
قالب سرمایه‌گذار در اجرای طرح‌های 
شهری مشارکت داشته باشند؛ نگاهی 

که با استقبال سرمایه‌گذاران مواجه شد 
و تعدادی از پروژه‌های مهم تهران ازجمله 

بلیت الکترونیک، شهرآفتاب و هایپراستار شهید 
باکری، حاصل این نگاه دوراندیش بود. با آغاز کار 
دوره ششم مدیریت شهری، تعیین تکلیف برخی 
از پروژه‌های مشارکتی که قریب یک دهه راکد 
مانده بودند در دستور کار قرار گرفت و تعداد زیادی 
از این طرح‌ها تعیین تکلیف شد. نوید خاصه‌باف، 
مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری 
از نگاه جدید شهرداری به پروژه‌های سرمایه‌گذاری 

مشارکتی می‌گوید.

تعداد زیادی از پروژه‌های مشارکتی خرد 
و کلان تهران سال‌ها زمینگیر بود. دلیل ناموفق‌ بودن 

این پروژه‌ها چه بود؟
نگاه کارفرمایی/ پیمانکاری بعضی از مدیران نسبت به 

سرمایه‌گذاران از مهم‌ترین دلایل این امر بود درحالی‌که 
در پروژه‌های سرمایه‌گذاری مشارکتی طرف مقابل 
پیمانکار ما نیست. پیمانکار برای ما ساختمانی را می‌سازد 
و فارغ از اینکه بعدها این ساختمان چه کاربردی دارد و آیا 
هزینه‌های خود را درمی‌آورد یا خیر، پول خود را می‌گیرد 
و از پروژه خارج می‌شود. اما در سرمایه‌گذاری، 
طرف مقابل در موفقیت و شکست پروژه 
با ما شریک است و اگر نتواند پروژه را 
پربازده کند هم خودش ضرر کرده هم 
ما. در چنین پروژه‌ای اگر خطایی صورت 
گیرد بیشترین ضرر متوجه سرمایه‌گذار 
خصوصی است پس نگاه کارفرمایی/ 

پیمانکاری درست نیست.
 این تنها دلیل رکود پروژه‌های 

مشارکتی بود؟
عامل دیگری که در برخی پروژه‌های سرمایه‌گذاری 
مشکل‌ساز شد عدم‌صلاحیت‌سنجی سرمایه‌گذار بود. در 
برخی از پروژه‌ها توان مالی و اجرایی سرمایه‌گذار پیش از 
ورود به پروژه بررسی نشده و این موضوع به توقف پروژه 

منجر شده است.
 میزان سرمایه پروژه‌های

 بر زمین مانده چقدر بود؟
در فاصله سال‌های 1395تا 
1401بیش از 150همت از ثروت 
شهرداری تهران در قالب پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری به رکودی عظیم رسید 
و پرونده‌ این پروژه‌ها برای حل و فصل 

روانه دادگاه و مراجع قضایی شد.

 زیان شهرداری تهران در این میان چقدر 
بود؟

‌این وضعیت از یک‌سو اتلاف منابع زیادی را در مسیر
 حل و فصل موضوعات به‌دنبال داشت و از سوی دیگر 
خسارت ناشی از عدم‌بهره‌برداری از این پروژه‌ها نیز 
هنگفت بود؛ به این معنا که پروژه‌هایی که می‌توانستند 
علاوه بر خدمت به مردم، برای شهرداری نیز در قالب 
درآمد پایدار، فروش و واگذاری اماک و ورود به 
پروژه‌های جدید، تولید ثروت کنند، سال‌ها راکد و 

متوقف ماندند.
 تعیین تکلیف پروژه‌های راکد از چه 

زمانی آغاز شد؟ 
در سال 1401ساماندهی این پروژه‌ها و استفاده از 
ظرفیت نهفته درآنها در دستور کار قرار گرفت. سرعت 
کار در ابتدا به‌دلیل پیچیدگی‌ موضوعات خیلی پایین بود 
اما به لطف خدا امروز تعدادی از این پروژه‌ها حل و فصل و 

بستر برای ورود سرمایه‌گذار، آماده شده است.
در حال حاضر چه تعداد پروژه مشارکتی 

در تهران در حال اجراست؟
امروز  7-6 کلان‌پروژه سرمایه‌گذاری و تعدادی 
پروژه خرد در پایتخت در حال اجراست 
و سرمایه‌گذاری در حوزه‌های 
مختلف مسکونی، تجاری، پسماند، 
هتل‌سازی و بحث گردشگری با 
حضور سرمایه‌گذاران رونق پیدا 

خواهد کرد. 
موفق‌ترین پروژه‌های 
مشارکتی سال‌های اخیر تهران کدام 

پروژه‌ها بوده است؟
پروژه بلیت الکترونیک، شهر آفتاب، 
هایپراستار باکری، بیمارستان آتیه2، 
مجتمع صادقیه، شهربازی بسیج و خیلی 
دیگر از پروژه‌ها الان در شهر تهران در حال 

اجرا یا خدمات‌رسانی به مردم است که با 
مشارکت شهرداری تهران و بخش خصوصی 

اتفاق افتاده است.
مهم‌ترین پروژه های‌کلان در دست اجرا 

کدام پروژه‌هاست؟
پروژه زباله‌سوز 6هزار تنی تهران که در قالب 
سرمایه‌گذاری بالغ بر 500میلیون دلار در 

حال اجراست، احداث هتل و ساختمان 
اداری برج میاد با حدود 10همت 
)7همت+محوطه‌سازی‌( سرمایه‌گذاری 
خارجی، ایجاد پارکینگ و مرکز تجاری 

ضلع جنوبی حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( با سرمایه‌گذاری 
حدود 3/5همت، بوستان 

آزادگان به‌عنوان طرح 
چندمنظوره از پارک آبی تا 
فودکورت و پیاده‌راه و مسیر 
دوچرخه‌سواری و موزه و 

کوشک امیرسلیمانی به ارزش 
2/5همت، مرکز تجارت جهانی 
شهرآفتاب2 با حدود 3همت، 
مجتمع مسکونی اوین-درکه 
2همت، مجتمع مسکونی الغدیر 

ر  د

منطقه 18و 
همچنین پروژه 

روددره اوین-درکه، 
که در حال ایجاد باغ و پیاده‌راه 

شکیل در آن هستیم. پروژه 13هکتاری 
میدان مرکزی نیز برای ساماندهی مشاغل و 
بنکداری‌های مناطق11و 12 از دیگر طرح‌های مهم 
ماست. در مجموع 80همت جذب سرمایه‌گذاری جدید 

در دستور کار است.
 چه میزان از منابع شهرداری با تعیین 

تکلیف پروژه‌ها آزاد شد؟
قدرالسهم شهرداری تهران از پروژه‌های 
گذشته حدود 85همت است که در سال 
1402، 3/8همت حل و فصل و مولد شد. 
26همت نیز امسال به نتیجه خواهد 
رسید که در قالب 17پروژه حل 
و فصل شد و منابع مالی آن 
به‌عنوان دارایی‌های شهرداری 
در امور شهری خواهد 
نشست. حدود 53همت 
آن هم در حال پیگیری 
است. تقریبا 10پروژه نیز 
مشکلات اساسی زیادی 
دارند که با مصالحه حل 
نشده و باید در مراجع قانونی 

دنبال شوند.

 محدودیت تردد بامدادی 
در بزرگراه شهید صیاد شیرازی

چند روزی است تردد در مسیر بزرگراه 
شهید صیاد شیرازی با محدودیت همراه 
شده و این روند  حداکثر تا پایان‌مهرماه 
ادامه خواهد داشت. دلیل این موضوع، 
اجرای فرامنطقه‌ای است که با تحقق 
آن، بخش قابل توجهی از ترافیک 
شرق و شمال شرق پایتخت برطرف 
خواهد شد. به‌گفته نصرالله آبادیان، 
شهردار منطقه7 این طرح در زمره 
پروژه‌های کلان ترافیکی تهران 
قرار دارد که در نهایت به کاهش 
ترافیک چندین و چندساله در 

معابر شهر منجر خواهد شد.

دلیل مسدودسازی 
عملیات نصب 
تیرهای بتنی پل 

روگذر میدان سبلان

ساعت 
مسدودشدن 

بزرگراه: هرشب از 
ساعت ۲۴ تا 5صبح

زمان پایان 
محدودیت‌های 

ترافیکی پروژه: حداکثر 
تا اواخر مهرماه 1403

محور مسدود شده 
مسیر شمال به جنوب 

بزرگراه صیاد شیرازی در 
محدوده میدان سبلان

 اهداف اجرای پروژه
  روان‌سازی‌ ترافیک میدان سبلان 

  رفع معضل ترافیکی شرق و شمال شرق تهران

   احداث یک دستگاه پل شرقی - غربی در 
جنوب میدان سبلان

  ایجاد دسترسی جنوب به شمال  
میدان سبلان به بزرگراه شهید صیاد 

شیرازی
   احیای دسترسی شمال به جنوب میدان 

سبلان به بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
   اصلاحات هندسی در میدان سبلان و خیابان‌های 

اطراف آن 

  چه کارهایی
  در این 

پروژه انجام 
می‌شود

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

150 همت
منابع مالی راکد 

شهرداری در قالب 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری 

در فاصله سال‌های 
 1395 تا 1401 بوده

 است

10 همت
 ارزش پروژه احداث 
هتل و ساختمان 
اداری برج میلاد 

است
30 همت

منابع مالی آزادشده 
شهرداری تهران 
با تعیین تکلیف 
پروژه‌های راکد 

است

500 میلیون دلار
 ارزش پروژه سرمایه‌گذاری 
زباله‌سوز 6هزار تنی تهران است

سال ۱۴۰۲ زمان آغاز پروژه: منطقه7موقعیت: محدوده میدان سبلان روگذر شرقی-غربی عنوان: احداث پل مشخصات پروژه
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تالاب‌های ایران در انتظار باران
تابستان داغ مهم‌ترین تالاب‌های فصلی خوزستان، اصفهان، فارس، قم و سیستان و بلوچستان را خشکاند

 گرمای بی‌سابقه تابستان امسال 

و رکوردشکنی تاریخی آن در 
مردادماه، بسیاری از پهنه‌های 
آبی کشور را با بحران مواجه کرد 
و 8تالاب مهم کشور را به‌طور 
موقت خشکاند. تالاب‌های 

خشکیده ارزش زیستگاهی 
بالایی دارند و نقش مهمی در 
حفظ تنوع زیستی، تصفیه آب 
و تنظیم آب و هوا ایفا می‌کنند. 
به‌گفته کارشناسان، خشکیدن 

پهنه‌های آبی ارزشمند، علاوه بر 
آسیب زدن به‌گونه‌های جانوری 
و گیاهی، معیشت مردم محلی و 
ساکنان اطراف تالاب‌ها را نیز به 
خطر انداخته است.همشهری 

6تالاب از 8تالاب خشکیده در 
تابستان داغ ایران را بررسی 
کرده است. این تالاب‌ها در کدام 
استان هستند و چه میزان وسعت 

دارند.

چهارشنبه  چهارشنبه  44 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92129212
جست‌وجوی عمومی برای فرد حیوان‌آزار

علیرضا ساجدین، معاون رصد یگان حفاظت محیط‌زیست: فرد حیوان‌آزاری که فیلم کندن پوست مار 
و به‌طور زنده خوردن آن را در فضای مجازی منتشر کرده بود، هنوز دستگیر نشده است. این کار از جنبه 

عمومی مصداق جریحه‌دار کردن افکار عمومی است. با کمک پلیس فتا و مردم، دنبال حیوان‌آزار هستیم.

اخطار به سازندگان فیلم در جنگل هیرکانی
نقی شعبانیان، معاون سازمان منابع طبیعی: بررسی منابع طبیعی نوشهر از صحنه فیلمبرداری نشان داد که 
آثار تخریبی مانند سوختن درخت وجود ندارد، ولی گروه فیلمبرداری اقدام به تولید صدای زیاد در منطقه 

کرده که به آنها اخطار داده شد.

محیط زیست

چاره‌ای جز توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر نیست

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد: برای رفع ناترازی 
انرژی در کشور چاره‌ای جز توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر نداریم. 
در بیشتر نقاط کشور می‌توان ۳۰۰روز از انرژی خورشیدی بهره‌مند 
شد. شینا انصاری در همایش توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در 
صنایع گفت: اکنون یکی از مهم‌ترین مسائل ما در کشور موضوع 
ناترازی جدی انرژی است که این ناترازی را البته در زمینه آب هم 
داریم. حال در مورد انرژی می‌توانیم بگوییم که این موضوع نه‌تنها 
چالش است بلکه یک ابرچالش محیط‌زیستی محسوب می‌شود. از 
طرفی هم داریم وارد فصل سرد سال می‌شویم و یکی از دغدغه‌های 
اصلی ما در این فصل وقوع آلودگی هوا و پدیده اینورژن است که 
بحث ناترازی انرژی می‌تواند منجر به این شود که ناگزیر شویم از 
سوخت‌های سنگین و مازوت استفاده کنیم که قطعا تبعات آن 
متوجه سلامت مردم و شهروندان می‌شود، چون آلودگی جدی 

هوا ایجاد می‌کند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث فرهنگیحیات وحش

قبضه ساح، سالانه از سوی یگان 
حفاظت محیط‌زیست کشف و ضبط 
محبت‌خانی،   جمشید  می‌شود. 
یگان حفاظت سازمان  فرمانده 
حفاظت محیط‌زیست گفت: آموزش 
در  که  شده  باعث  محیط‌بانان 
سال‌های اخیر تعداد تخلفات و تلفات 

ما کاهش یابد.

 5
هزار 

مترمکعب آب با اجرای طرح‌های احیا 
و تعادل‌بخشی منابع آبی زیرزمینی 
صرفه‌جویی  سمنان  استان  در 
و از اضافه‌برداشت آن به میزان 
7.6میلیون مترمکعب جلوگیری شده  
و برای بیش از ۸۰درصد از چاه‌های آب 
استان، کنتور مکانیکی و هوشمند 

نصب شده است.

216.9
میلیون

 محکومیت عاملان مرگ 
یک قلاده خرس

عاملان شکنجه و مرگ یک قاده خرس قهوه‌ای در 
شهرستان انگوت به پرداخت یک میلیارد و 105 میلیون 
ریال جزای نقدی محکوم شدند. معاون محیط طبیعی و 
تنوع زیستی اداره‌ کل محیط ‌زیست استان اردبیل گفت: در 
اردیبهشت سال گذشته جمعی از اهالی یکی از روستاهای 
شهرستان انگوت، اقدام به تعقیب و گریز با تراکتور و ماشین 
و بستن دست و پای یک قلاده خرس و آزار و اذیت آن کردند 
که این اقدامات، منجر به تلف شدن خرس شد. این حکم از 
سوی شعبه ۲ دادگاه عمومی انگوت صادر شده و متهمان 
باید جریمه را در حق صندوق دولت واریز کنند. جریمه 
محیط‌زیستی شکار غیرمجاز و کشتار یک قلاده خرس 
قهوه‌ای ۲میلیارد و ۹۶۰ میلیون ریال است و درصورتی 
که گونه شکار شده ماده باشد مبلغ ضرر و زیان به 3برابر 

افزایش می‌یابد.

مجسمه ۲۰۰۰ ساله، تقلبی از آب درآمد

تیرماه امسال رئیس پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری 
2قاچاقچی عتیقه که قصد فروش مجسمه‌ای ظاهراً باستانی 
را داشتند، خبر داد و قدمت این مجسمه را 2 هزار سال اعلام 
کرد و گفت که یک نفر خریدار عتیقه‌جات قصد خرید این 
مجسمه به مبلغ ۲۰۰میلیارد ریال را داشته است. اکنون 
نظریه تکمیلی کارشناسان تأیید می‌کند که این اثر تقلبی 
است. براساس نظر کارشناسان رسمی اموال تاریخی و هیأت 
عالی کارشناسی وزارت میراث، »مجسمه مکشوفه در دوره 
معاصر با الهام از ویژگی‌های هنری و تکنیکی دوره‌های 
مختلف تاریخی )هنر آشوری در بین‌النهرین و اقوام غرب 
زاگرس( ساخته شده، هنرمند سازنده با کهنه‌نمایی قصد 
باستانی و تاریخی جلوه دادن آن را داشته و لذا با توجه به 
موارد ذکر شده )و مطابق قانون ۵۶۶ مکرر( اثر مذکور تقلبی 
تشخیص داده شده که ارزش ریالی آن بالغ بر ۱۰۰میلیارد 

ریال معادل ۱۰میلیارد تومان ارزیابی می‌شود.«

350000هکتار
وسعت تالاب‌های 

خشکیده در تابستان 
داغ 5 استان کشور

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تالاب طشک
موقعیت: استان فارس، شرق شیراز
مساحت: 41هزار هکتار
میانگین عمق: کمتر از یک متر

تالاب هامون
موقعیت: سیستان‌و‌بلوچستان، مرز ایران و افغانستان
مساحت قسمت ایرانی: 3820هکتار
میانگین عمق: 1.5متر

تالاب گاوخونی
موقعیت: استان 
اصفهان- جنوب شرق 
اصفهان
مساحت: 47هزار هکتار
میانگین عمق: 1.5متر

تالاب مهارلو
موقعیت: استان فارس – 
جنوب شرق شیراز
مساحت: 60هزار هکتار
میانگین عمق: 
50سانتی‌متر

تالاب حوض سلطان
موقعیت: استان قم

مساحت: 24هزار هکتار
میانگین عمق: 50سانتی‌متر)متغیر(

تالاب شیمبار
موقعیت: استان خوزستان – شمال شرق خوزستان

مساحت: 1000هکتار
میانگین عمق: 1.5متر



ماجرای شناسايی 90شهيد در زندان مخوف
گفت‌وگو با سردار سیدمحمد باقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین درباره جزئيات شناسايي شهيدان در زندان دوله‌تو سردشت

سال‌های دفاع‌مقدس، گنجی بی‌پایان است که نه‌تنها گذر زمان 
از عظمت و حماسه آن نکاسته، بلکه هر بار به بهانه‌ای، برگی از 
ناگفته‌های تاریخ این جنگ ورق می‌خورد تا حقانیت و مظلومیت 
مدافعان وطن نسل به نسل منتقل شود. به تازگی نیز خبر تفحص 

و شناسایی شهدای زندانی در مرز کردستان و در زندان مخوف 
»دوله‌تو« حال و هوای مردم این منطقه را متحول کرده است. کشور 
ما در سال‌های اخیر بارها شاهد عملیات تفحص و تشییع شهدا بوده 
اما این بار با همیشه فرق دارد و قرار است پایان این عملیات شروعی 
باشد برای مجازات عاملانی که به راحتی در خارج از کشور زندگی 
می‌کنند. سردار سیدمحمدباقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی 
مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح در ادامه در یک گفت‌وگوی مفصل 
با همشهری، زوایای پیدا و پنهان این اتفاق را برای ما تشریح می‌کند.
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الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

ناگفته‌هایی از بمباران زندان دوله‌تو
موضوع مهم بمباران زندان دوله‌تو مغفول واقع شده است. ۱۷ اردیبهشت سال 1360 بمباران صورت گرفت و 

خبر در همان سال که پر از حوادث تلخ و ترورهای منافقین بود، گم شد. در این سال چندین شخصیت‌ 
مهم کشور شهید و چندین مرکز مهم ازجمله مدارس، ناجوانمردانه بمباران شد. سال‌های بعد هم 

بمباران شیمیایی شهر سردشت، روستای زرده از توابع منطقه مریوان و جاهای دیگر را داشتیم. 
نخستین سالگرد این حادثه هم مصادف شد با اوج عملیات الی بیت‌المقدس یا همان آزادسازی 

خرمشهر که این اتفاق مهم امکان پرداختن به زندان دوله‌تو را نداد. اما در کل روستای دوله‌تو 
در دل تاریخ کشور ما جای گرفته، ارزش و اهمیت آن نقطه یادمانی خیلی مهم است. مکان 

مقدسی است، خون ۹۰ شهید در آن زندان ریخته شده و این مکان را نباید فراموش کنیم. 
من فکر می‌کنم این مصاحبه‌ای که من انجام می‌دهم از نخستین مصاحبه‌هایی است 
که این حادثه را مورد توجه و بازکاوی قرار می‌دهد، خوب است که روزنامه همشهری 
هم به آن بپردازد و این دستمایه‌ای شود برای کاوشگرانی که می‌خواهند پیرامون 
این حادثه تاریخی تحلیل و بررسی داشته باشند؛ هنوز افرادی هستند که در آن 
حادثه نقش‌آفرین بوده‌اند و باید الان تحت تعقیب قرار بگیرند و در نهایت شناسایی 
و مجازات شوند. آنها باید تحت تعقیب پلیس بین‌الملل قرار بگیرند و به ایران تحویل 
داده شوند. مجرمان این حوادث هنوز آزاد هستند ازجمله مصطفی هجری که در 
شهادت شهیده مظلومه فاطمه اسدی نقش مستقیم داشته و حالا زیر چتر حمایتی 

مدعیان حقوق بشر امثال آمریکا و نیز فرانسه و انگلیس آزادانه تردد می‌کند.

مکث

اخبار‌کوتاه

جزئیات تبدیل 
بیمه‌سربازی  به سابقه کار 

سربازی‌رفتن برای پسرها در کنار تمام 
سختی‌ها، نکته مثبت هم دارد‌؛ سابقه 2ساله 
بیمه سربازی. آنهایی که 2سال سربازی را 
به‌خوبی و خوشی تمام کرده‌اند، می‌توانند 
روی این دو سال برای پرشدن سابقه بیمه 
تأمین اجتماعی و گرفتن بازنشستگی حساب 

باز کنند.
این سابقه کار بیشتر برای افرادی مفید است 
که بعد از تمام‌شدن دوره سربازی در شرکت 
خصوصی یا دولتی مشغول کار می‌شوند یا 
اینکه به هر طریقی برای خود بیمه رد 
می‌کنند؛ این دسته از افراد با تکمیل سابقه 
بیمه‌شان می‌توانند بازنشسته شوند و از حقوق 

بازنشستگی استفاده کنند.
نحوه اضافه‌کردن دوره سربازی به سابقه بیمه، 
یکی از سؤال‌های پرتکرار افرادی است که آن را 
تجربه کرده‌اند؛ با خواندن این نکات رسیدن به 

حق بیمه دوساله، آسان‌تر می‌شود:
1   این حق شامل حال تمام مردان بیمه‌شده، 
مقرری‌بگیران بیمه بیکاری و مستمری‌بگیران 
تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی می‌شود.

2   افراد باید حتما 2سال سابقه پرداخت 
حق بیمه داشته باشند، یعنی اگر فردی سابقه 
پرداخت بیمه نداشته باشد، نمی‌تواند سابقه 

بیمه مربوط به سربازی را خریداری کند.
3   درخواست‌کنندگان باید کارت پایان 

خدمت خود را دریافت کرده باشند.
4   برای افراد کمتر از 50سال، داشتن کارت 

پایان خدمت الکترونیکی اجباری است.
5   میزان بیمه دریافتی برابر با مدت زمان 
خدمت سربازی است، به‌عبارت دیگر اگر فردی 
به هر دلیل کمتر از ‌24ماه خدمت کرده باشد، 

برابر با همان دوره بیمه دریافت می‌کند.
6   خبر بد برای معاف‌شده‌ها این است که 
آنها حق برخورداری از چنین امکانی را ندارند.

 فرمول خرید بیمه سربازی
تبدیل بیمه سربازی به سابقه بیمه تأمین 

اجتماعی مراحل خاص خود را دارد:
1   درخواست‌کنندگان باید مبلغی را به‌عنوان 
حق بیمه خدمت سربازی به سازمان تأمین 
اجتماعی پرداخت کنند، تا دوره خدمت آنها 

جزو سوابق بیمه درنظر گرفته شود.
2   مبلغ خرید بیمه سربازی‌1403با یک 
فرمول مشخص قابل محاسبه است. قیمت 
خرید بیمه سربازی با فرمول ۷ درصد از 
میانگین حقوق 2سال آخر کار فرد، ضربدر 
مدت زمان خدمت )معمولا ۲۴ ماه( به‌دست 

می‌آید.
3   در این فرمول حق بیمه شامل 30درصد از 
کل حقوق متقاضی است، از این 30درصد هم 
23درصد سهم دولت و 7درصد به‌عنوان سهم 

متقاضی شناخته می‌شود.
4   خرید بیمه سربازی به‌صورت آنلاین 
و اقساطی امکان‌پذیر است، برای پرداخت 

قسطی حداقل ‌12ماه فرصت داده می‌شود.
5   به درخواست‌کنندگان توصیه می‌شود 
که پیگیری خرید بیمه سربازی را به سال‌های 
آخر کار خود واگذار نکنند، چون احتمال تغییر 
قوانین وجود دارد و از سوی دیگر حق بیمه 
براساس میزان حقوق دریافتی در آن زمان 
محاسبه می‌شود که بدون شک نسبت به 

حقوق سال‌های اول کار، مبلغ بالاتری است.

سربازهایی که رایگان حق بیمه دریافت 
می‌کنند

بین تمام سربازها، یکسری هستند که بدون 
هزینه می‌توانند بیمه سربازی را به سابقه بیمه 

تأمین اجتماعی خود اضافه کنند.
1   این خدمت رایگان مخصوص افرادی 
است که قبل از سال 1385سربازی خود را 

گذرانده باشند.
2   باید قبل از خدمت، سابقه بیمه تأمین 

اجتماعی هم به نامشان ثبت شده باشد.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 »شاد« دارید
مراقب باشید

رئیس پلیس فتای پایتخت 
به کاربران شبکه »شاد« 
هشدار داد که مورد 
سوءاستفاده کلاهبرداران 
نگیرند.  قرار  سایبری 
سرهنگ داوود معظمی 
گودرزی گفت: همزمان 
با بازگشایی مدارس این 
خطر وجود دارد که برخی 
کلاهبرداران اینترنتی اقدام 
به سوءاستفاده از برنامه 
مخصوص دانش‌آموزان و 
معلمان که »شاد« نام دارد، 
کنند. به این طریق که 
این افراد با ارسال پیامک 
به تلفن همراه والدین 
یا دانش‌آموزان خود را 
پشتیبان برنامه شاد 
معرفی می‌کنند. آنها یک 
درگاه جعلی ایجاد و عنوان 
می‌خواهید  اگر  می‌کنند 
اکانت شما از دسترس خارج 
نشود نام کاربری و رمز خود 
را وارد کنید. سرهنگ 
گودرزی در ادامه گفت: 
به هویت‌های مجازی در 
شبکه‌های اجتماعی اعتماد 
نکنید و پیش از واریز وجه یا 
ارسال تصاویر خصوصی، 
هویت درخواست‌کننده را 
از طریق تماس تلفنی احراز 

کنید.

چطور  وام 30میلیونی 
بگیریم؟

علی دهقان‌کیا، رئیس 
کانون بازنشستگان تأمین 
اجتماعی تهران از واریز 
وام ۳۰ میلیون تومانی 
بازنشستگان در شنبه 
هفته آینده خبر داد و افزود: 
در این مرحله ‌۳۶هزار نفر 
از بازنشستگان در سطح 
کشور از این تسهیلات 
استفاده خواهند کرد. بنا بر 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، از 
شنبه هفته آینده واریز وام 
به‌حساب بازنشستگان این 
سازمان آغاز خواهد شد. 
وام درنظر گرفته شده برای 
30میلیون  بازنشستگان 
تومان است که حدود 
36هزار نفر از بازنشستگان 
از این تسهیلات برخوردار 

خواهند شد.

۳۲ شهید را از دوله‌تو به تهران 
منتقل کردیم و ۳۵ شهید طی 
روزهای آتی یعنی پنجم مهر‌ماه از مرز 
مهران وارد کشور خواهند شد و در 
جنوب هم ۹۸ شهید از مرز شلمچه 
وارد کشور می‌شوند. این آخرین روند 

تفحص است
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اخیرا پیکر ۳۲ شهید در روستای 
دوله‌‌تو تفحص و شناسایی شدند که گویا از 
اسرای زندان دوله‌تو هستند. در همین ابتدا 
برای ما از روند تفحص و شناسایی این شهدا 

بگویید.
تعداد شهدایی که اخیرا در روستای دوله‌تو 
تا شهر سردشت مورد استقبال و بدرقه قرار 
گرفتند، ‌۳۲شهید هستند که از این تعداد، 
۹شهید مربوط به شهدای دوران دفاع‌مقدس 
است که در جریان عملیات‌های نصر‌‌۴و‌۷ در 
مناطق دوپازا، بولفت و دیگر مناطق پیرامونی به 
شهادت رسیدند. شهدای دیگری که در منطقه 
عمومی دوله‌تو و همچنین آلواتان پیدا شدند 
در درگیری با ضدانقلاب به شهادت رسیدند. 
بخشی هم مربوط به شهدایی است که در جریان 
بمباران زندان به شهادت رسیدند ولی بخش 
اعظم آنها مربوط به شهدایی هستند که در زندان 
بودند یعنی توسط ضد‌انقلاب )گروهک‌های 
کومله و خصوصا دمکرات( گروگان گرفته شده 
بودند و بعد در مناطق پیرامون منطقه آلواتان و 
همچنین دوله‌تو به شهادت رسیدند. مثلا ۱۵ نفر 
از آنها در اطراف و داخل جنگل آلواتان جداگانه 
هر کدام در جایی اعدام و در مکان‌های نامشخص 
به خاک سپرده شده بودند. در گروه تفحص با 
کمک مردمی که شاهد این حوادث بوده یا با 
واسطه‌ای این موضوع را شنیده بودند مکان‌ها را 
پیدا و شروع به کاوش کردیم تا اینکه پیکرهای 
مطهر پیدا شدند. البته این روند هم‌اکنون ادامه 
دارد. امیدواریم در دور بعد بتوانیم تعداد بیشتری 
از این شهدای مظلوم را پیدا کنیم. به مجرد اینکه 
این شهدا پیدا ‌شدند تلاش کردیم نمونه‌گیری 
DNA  را انجام دهیم. بعضی از آنها در همین 
فاصله کم تکلیفشان روشن شد که ان‌شاءالله 
به‌تدریج اعلام می‌کنیم. ازجمله »شهید محمد 
خاکی‌زاده« که با DNA شناسایی شد و »شهید 
حسین سامی‌مقام« که قبلا با کارتش مورد 

شناسایی قرار گرفته بود، تشییع شدند.
 نام این زندان مخوف در 
شهرستان سردشت، شکنجه‌های بسیار 
دردناک اسرای ایرانی را برای بسیاری از ما 
تداعی می‌کند. دردناک‌تر اینکه این زندان 
‌۱۷اردیبهشت‌۱۳۶۰ توسط نیروی هوایی 
عراق بمباران شد و تعداد زیادی از زندانیان 
شهید و مجروح شدند. کمی دراین‌باره 

برایمان بگویید.

با توجه به گزارش‌های مستند به‌دست آمده 
از آزادگان عزیزی که در این زندان محبوس و 
سال‌ها در آنجا اذیت و شکنجه شده‌ بودند، این 
زندان وضعیت بسیار نابهنجاری داشت. تعدادی 
از آزادگان در فرایند مبادله بعدها آزاد شدند و 
تعدادی در بمباران مجروح و برخی شهید شدند 

و بعضی از آنها هم توانستند از زندان فرار کنند.
درباره خود زندان هم باید گفت که ابتدا یک 
اصطبلی بوده که نهایتا حدود ‌۲۲نفر در آن 
می‌توانستند زندگی کنند ولی طبق اطلاعات 
به‌دست آمده تا ‌۲۵۰نفر در این زندان محبوس 
شدند. این می‌تواند وضعیت اسفناک آنجا را 
ترسیم کند. البته زندان به‌دلیل اینکه می‌توانست 
برای فرار زندانیان آسیب‌پذیر باشد با اجبار، 
اکراه و اعمال فشاری که از جانب گروهک 
ضد‌انقلابی دمکرات به سرکردگی »عبدالرحمان 
قاسملو«معدوم به عمل آمد از خود زندانیان برای 
استحکام بیشتر زندان استفاده کرده و با سنگ و 
سیمان و چیزهای دیگر آن را مستحکم کردند تا 

زندانیان نتوانند از آنجا فرار کنند.
اما مسئله مهم‌تر این است که ما در تحلیل و 
بررسی یک نقطه ابهام می‌بینیم و این ابهام 
باید پاسخ داده شود و فکر می‌کنم تا الان به 
آن پرداخته نشده یا توجه نکرده‌اند. همانطور 
که می‌دانید حزب بعث در تماس مستقیم و 

حامی حزب‌های دمکرات، کومله، رستگاری 
و دیگر گروهک‌های ضد‌انقلاب مثل منافقین 
بود و از نظر اطلاعاتی، لجستیکی و جهات 
دیگر پشتیبانی می‌کرد. سؤال این است که چه 
می‌شود رژیم صدام این نقطه را که در کنترل 
حزب دمکرات است بمباران می‌کند؟ این حزب 
می‌توانست از طریق این زندانی‌ها معاملاتی 
را با جمهوری اسامی داشته باشد و عراق این 
فرصت را از حزب دمکرات می‌گیرد. آیا رژیم 
صدام سرخود زندان را بمباران کرده است یا نه 
با تفاهم و توافق بوده است؟ با توجه به شواهد 
ازجمله خروج زندانبانان، حزب دمکرات کاملا 

رضایت داشته و از این فاجعه بزرگ و دلخراش 
آگاه بوده است. تنها ۲ی‌ا‌‌۳نفر از زندانبان‌ها را که 
نیروهای محلی بودند و برایشان ارزشی قائل 
نبودند به‌عنوان نگهبان نگه داشتند و مابقی از 
آن مکان خارج شده بودند. مهم این است که این 
بخش را کاملا بتوانیم بازکاوی و ریشهی‌ابی کنیم. 
چه می‌شود که حزب دمکرات حاضر نشد اینها 

را مبادله کند.
تحلیل شما به‌عنوان کسی که 
در طول دوران جنگ مسئول امور تعاون 
و ایثارگران سپاه بوده‌اید در این زمینه 

چیست؟
معمولا کسی که گروگانگیری می‌کند به‌دنبال 
این است که یک امتیازی به‌دست بیاورد و 
بخشی از زندانی‌های خود را که اسیر نیروهای 
ما بودند مبادله کند. یا حتی به لحاظ انسانی 
از بعد تبلیغی هم که شده اینها را آزاد کنند و 
بگویند که ما حسن‌نیت داریم. از ظاهر قضیه 
اینطور بر می‌آید که اینها در رابطه با نحوه مقابله با 
جمهوری اسلامی به یک بن‌بستی رسیده بودند 
و نمی‌دانستند که با این زندانی‌های مقاوم چه 
کار کنند؟ چون زندانی‌ها حاضر نبودند که با 
دشمن همکاری کنند. نمونه‌اش در خاطرات 
شهید سامی‌مقام به‌عنوان رهبر زندانی‌هاست که  
خیلی مقاومت عجیبی داشت. او در داخل زندان 
بوده و با توجه به تجارب بسیار ارزنده‌ای که از نظر 
نظامی و آگاهی‌هایی که داشته می‌توانست خیلی 
مؤثر باشد. اما آنها تصمیم گرفتند که اینها را از 
بین ببرند ولی به روش کاملا ناجوانمردانه. ابتدا 
گروه‌گروه و دسته‌دسته آنان را خارج می‌کردند 
حتی با ایجاد امید برای زندانی‌ها، آنها را بیرون 
می‌بردند و اعدام می‌کردند. آنها تلاش می‌کردند 
برای همیشه یک مهر کتمان بر این حادثه بزنند.

پیش‌تر به شهیده فاطمه اسدی 
اشاره کرده بودید؛ مادر 

جوانی که در اعتراض 

به شکنجه‌های همسرش در زندان دوله تو، 
همه‌ ساکنان روستا را شجاعانه با جنایت‌های 
این ضدانقلاب‌ها آشنا کرد و در نهایت به‌دست 
همین مزدورها به شهادت رسید. حتی بعد 
از شهادت او، پسر کوچکش به‌دلیل نبود 
سرپرست، در گهواره از دنیا رفت. کمی دراین 

باره بگویید.
ما فاطمه اسدی را به‌عنوان زن کرد اهل دیوان‌دره 
می‌شناسیم که همسر و فرزندانش هم کرد 
بودند. او مورد ظلم بزرگی قرار می‌گیرد ولی 
مدعیان زنان کرد در این حادثه سکوت کردند! 
مگر فاطمه اسدی زن نبود؟ کرد نبود؟ چرا در 
مورد ایشان که جنایت بزرگی صورت گرفت 
حاضر نشدند عاملان آن را محکوم کنند بلکه 
برعکس الان مردم را تهدید می‌کنند؟ در قضیه 
تشییع پیکر شهدای عزیز از زندان دوله‌تو مردم را 
تهدید کرده بودند که نباید در تشییع و بدرقه این 
شهدا شرکت کنید. اما مردم تو دهنی محکمی 
به آنها زدند و نشان دادند که مردمان شریفی 
هستند. از قضا همین روستای دوله‌تو ‌۱۵شهید 
داده است. دارای  مردمان نجیب، فهیم و مولد 
است که الان کشاورزی، دامداری، باغداری و 
زنبورداری می‌کنند و در خدمت نظام اسلامی 
هستند. این مرزداران غیور در صیانت از مرز 
حضور دارند. همین مردم در قضیه اخیر چند 
زمین ازجمله محل زندان را برای ساخت یادمان 
هدیه کردند. با نهادهای مختلف هماهنگ کردیم 
تا خدمات بیشتر و بهتری به این روستا تخصیص 
داده شود؛ زیرا این روستا دیرتر از سایر نقاط 
از سیطره ضد‌انقلاب آزاد و سال‌۹۱ پاکسازی 
شد. یعنی تقریبا ‌۳۵سال از خدمات جمهوری 
اسلامی محروم بودند. تعبیر من این است که هر 
کاری برای آنها انجام دهیم در حکم نماز قضاست. 
کسی بر مردم منت ندارد، باید خدمات داده شود 
و خوشبختانه تمهیداتی هم صورت گرفته است.

درباره روند تفحص هم توضیح 
می‌دهید. در مدت اخیر چه تعداد شهید 

تفحص و چه تعداد شناسایی شده است؟
در این مقطع ‌۳۲شهید را از دوله‌تو به تهران 
منتقل کردیم و ‌۳۵شهید طی روزهای آتی یعنی 
پنجم مهر‌ماه از مرز مهران وارد 
کشور خواهند شد و در جنوب 
هم ‌۹۸شهید از مرز شلمچه 
وارد کشور می‌شوند. این 
آخرین روند تفحص 
است. در پاسخ به این 
سؤال که مکرر پرسیده 
می‌شود آیا تفحص 
ادامه دارد؟ می‌گویم بله 
ادامه دارد و طبق اوامر 
حضرت آقا که تا آخرین 
شهید تلاش بشود بعد 
از ‌۴۷هزار شهیدی که 
تاکنون پیدا شده ما 
‌۲۲۰۰شهید دیگر را باید 

پیدا کنیم. 

1   ورود به سایت تأمین اجتماعی
eservices.tamin.ir 

2   ثبت‌نام خرید بیمه سربازی
3   استعلام و محاسبه حق بیمه

4   انتخاب نحوه پرداخت یکجا یا قسطی
5   تأیید نهایی و پرداخت

 نحوه ثبت درخواست تبدیل
خدمت سربازی به سابقه بیمه

استعلام 
ممنوع‌الخروجی 
شبانه‌روزی شد

سید صادق سعادتیان، 
معاون امور اسناد سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور 
از شرایط جدید برای اطلاع 
ممنوع الخروجی خبر داد و 
گفت: اگر مدیون در سامانه 
شماره موبایل داشته باشد 
به محض ممنوع الخروج 
بودن برای وی پیامک 
ارسال و موضوع پرونده به 
وی اطلاع رسانی می‌شود. 
دوم اگر مدیون ثبت نام 
ثنا داشته باشد، بر اساس 
ثنا اطلاع رسانی می‌شود.
راه سوم این است که اگر 
شامل 2مورد فوق‌الذکر 
نباشد یعنی مدیون شماره 
موبایل در سامانه اجرای 
اسناد رسمی نداشته یا در 
ثنا ثبت نام نکرده باشد، 
در سکوی کاتب این امکان 

مهیا شده‌است.
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خوراکی‌هایی که اثر لاغر‌کنندگی 
»اوزمپیک« دارند

داروی اوزمپیک به‌دلیل اثرات جادویی خود در کاهش 
وزن، جزو معدود داروهایی است که در سراسر جهان بسیار 
مورد توجه قرار گرفته است.  این در حالی است که برخی 
خوراکی‌های طبیعی را می‌توان جایگزین این دارو کرد و آنها 
می‌توانند اثرات خوبی در کاهش وزن داشته باشند؛ به زبان 
ساده، خوراکی‌هایی که سرشار از پروتئین، فیبر و چربی‌های 

سالم‌ هستند. بخشی از آنها را در ادامه می‌خوانید.

آووکادو
فیبر بالای موجود در آووکادو و چربی‌های تک غیراشباع سالم 

می‌توانند اثرات اوزمپیک را تقلید و هضم را کند ‌کنند. 

دانه چیا
دانه چیا حاوی فیبر، پروتئین، اسیدهای چرب امگا 3 و مواد 
معدنی است و زمانی که در آب خیس می‌شود، ماده‌ای ژل مانند 
تشکیل می‌دهد که می‌تواند احساس سیری ایجاد کند. ۲۸گرم 

دانه چیا ۱۱ گرم فیبر دارد.

جو دوسر
جو دوسر‌هم می‌تواند اثرات اوزمپیک را تقلید کند؛ زیرا به‌طور 
طبیعی سرشار از فیبر است. طبق مطالعه‌ای که در نشریه 
نوتریشن ریویو منتشر شده، یک وعده ۲۵۰کیلوکالری بلغور 
جودوسر با ۲.۶گرم بتا گلوکان باعث افزایش حس سیری می‌شود.

حبوبات
خوردن حبوبات )لوبیا، نخود، عدس، بادام زمینی و سویا( هم 
مسیر کاهش وزن را تسهیل می‌کند؛ چون حاوی پروتئین و فیبر 

هستند که احساس سیری و تنظیم اشتها را رقم بزنند.

تخم مرغ
تخم‌مرغ منبع غنی پروتئین و چربی‌های تک غیراشباع است 
که باعث مهار احساس گرسنگی می‌شود. خوردن آن از افزایش 

قند‌خون نیز جلوگیری می‌کند.

آجیل
آجیل هم نیروگاهی از پروتئین، فیبر و محتوای چربی سالم 
است و می‌تواند به کاهش سرعت هضم و مدیریت مؤثر گلوکز 

در بدن کمک کند.

تغذیه  عدد خبر

A، B، C به همراه مواد معدنی همچون 
ایمنی  سیستم  تقویت  به  پتاسیم 
دانش‌آموزان کمک می‌کند. به همین دلیل 
میوه‌ها  و سبزیجات یکی از انتخاب‌های 
مناسب برای میان‌وعده کودکان در 
مدرسه محسوب‌می‌شود؛ چون سرشار 
از ویتامین‌ها،‌آنتی‌اکسیدان‌ها و فیبر هم 

هستند.

3
ویتامین  

اورژانس تاکنون در تهران فعال شده 
است. اسماعیل فراهانی، معاون فنی 
و عملیات اورژانس استان تهران با 
اعلام این خبر گفته: صبح دیروز پایگاه 
اورژانس بیمارستان بوعلی و شهید 
رضایی هم در ناحیه شرق بهره‌برداری 
شد و تعداد پایگاه‌های اورژانس استان 

تهران به ۳۰۶ رسید.

306
پایگاه  

توصیه 

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار 

به کلینیک‌های ذوق و شوق نیاز داریم 
آذرخش مکری، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران: در رویکردهای نوین درمانی در حوزه افسردگی 
و اعتیاد، موضوع فعالیت‌های لذتبخش مطرح است، اگر از فعالیت‌هایمان لذت نبریم دچار افسردگی و اعتیاد 
می‌شویم. به همین دلیل برای درمان اعتیاد و اختلالات روانپزشکی  باید کلینیک‌های ذوق و شوق راه‌اندازی شوند.

اداره سالمندی، مشکلات سالمندان را حل نمی‌کند 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: به جوانی جمعیت و اولویت شبکه بهداشت توجه خاص 
داریم، اما نباید نسبت به مشکلات سالمندان بی‌توجه باشیم.با تأسیس اداره سالمندی هم نمی‌توان مشکل 

آنها را حل کرد و باید نگاه سیستمی در این امر داشته باشیم.

راه‌های تشخیص آنفلوآنزا 
سرماخوردگی و کرونا

فصل بیماری‌های ویروسی و عفونی ازجمله سرماخوردگی، 
آنفلوآنزا و کرونا )کووید-۱۹( از راه رسیده و مشکل مهم در 
مواجهه با آنها علائم مشابهی است که دارند. وبگاه مدیکال 
اکسپرس به نقل از دکتر ویلیام برایان گلن، متخصص آمریکایی 
در این‌باره نوشته »سرماخوردگی به‌صورت سرفه، عطسه، 
آبریزش بینی، گلودرد و خستگی ظاهر می‌شود ولی آنفلوآنزا 
شامل همه این علائم به همراه سردرد، تب، لرز، بدن‌درد و 
خستگی است. کرونا هم علاوه بر احتمال دارا بودن علائم 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا، با از دست دادن حس چشایی یا 
بویایی، اسهال، تهوع و استفراغ یا تنگی‌نفس ظاهر می‌شود.«  
در ادامه این مقاله آمده علائم سرماخوردگی به‌تدریج، 
نشانه‌های آنفلوآنزا به‌طور ناگهانی و علائم کرونا بین 2 تا ۱۴ روز 
پس از قرار گرفتن در معرض ویروس ظاهر می‌شوند. همچنین 

علائم کرونا می‌تواند در برخی از افراد تشدید شود.

افسردگی پاییزی؛ واقعیت یا خرافات؟
از دلایل بروز افسردگی پاییزی تا راه فرار از آن

روزهای آخر شهریور، بحث جالبی بین 
کاربران تابستان‌دوست و پاییزدوستِ 
شبکه ایکس )توییتر سابق( پیش آمده 
بود که تقریبا ترِند شد. طرفداران پاییز خیلی خوشحال بودند که تابستان بالاخره 
دارد به آخر می‌رسد و فصل دوست‌داشتنی‌شان از راه می‌رسد و هواداران تابستان 
نیز می‌گفتند پاییز چه دارد غیر از اندوه و افسردگی و روزهای کوتاه غم‌انگیز 
و شب‌های طولانی طاقت‌فرسا؟ اما پاییز واقعا چه خاصیتی دارد که بعضی‌ها را 
دچار افسردگی می‌کند و غم و اندوه و اضطراب برای آنها به‌دنبال دارد؟ آیا اختلال 
افسردگی پاییزی، دلایل علمی و پزشکی دارد یا ساخته و پرداخته باور عامه است و 
خرافه‌ای بیش نیست؟ در این رابطه مطهره شریفی، روانشاس بیشتر توضیح می‌دهد 

و راهکارهایی را برای رفع افسردگی پاییزی  ارائه می‌کند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

افسردگی پاییزی چیست؟
افسردگی فصلی یا اختلال 
عاطفی فصلی با نام اختصاری  
  Seasonal Affective Disorder 
نوعی از اختال روانی یا 
افسردگی مرتبط با تغییر فصل 
است‌. این اختلال هر سال تقریباً 
در زمان مشخصی آغاز می‌شود 
و بعد از گذر فصل پایان می‌یابد. 
به‌گفته روانشناسان، دلایل 
افسردگی فصلی پاییزی، متعدد 
و البته تا حدی نامشخص است، 
اما شناخته‌شده‌ترین علت آن 
»کمبود نور خورشید« است که 
ناشی از کوتاه شدن روزهاست.

افسردگی پاییزی؛ یک واکنش موقت
1. کمبود نور خورشید باعث می‌شود 
تولید هورمون‌های ملاتونین و 
سروتونین در مغز مختل شود یا سطح 
آن پایین بیاید. ملاتونین، هورمونی 
است که ساعت بدن، الگوهای خواب 
و ساعت‌های بیولوژیکی انسان را 

تنظیم می‌کند.
2. البته درست است که تغییر در 

ترشح ملاتونین و تغییر ساعت خواب 
در فصل پاییز ممکن است در بدن همه 
افراد رخ بدهد، اما این تغییرات در همه 
افراد به یک شکل و یکسان نیست؛ 
برخی به راحتی با آن کنار می‌آیند 
و برخی دچار مشکلات بیشتری 

می‌شوند.
3. افسردگی پاییزی بیشتر یک 
واکنش موقت به تغییرات فصلی و 

نور خورشید است و ممکن است در 
افراد مختلف حتی افرادی که زمینه 
افسردگی قبلی ندارند هم رخ دهد. 
البته تأکید می‌کنم افسردگی پاییزی 
و افسردگی زمینه‌ای، 2 وضعیت 
مختلف هستند و تمام افرادی که دچار 
افسردگی فصلی می‌شوند، لزوما مبتلا 

به اختلال افسردگی نیستند.
مطهره شریفی، روانشناس

دلایل بروز 
افسردگی پاییزی 
در افراد

کاهش نور 
خورشید

 کمبود 
ویتامین دی

 تغییر
 زمان خواب

 عوامل
 ژنتیک

تغییرات 
بیولوژیک

کاهش 
فعالیت‌های 

فیزیکی

 تغییر فصل

 محل
 سکونت

چطور افسردگی پاییزی را رفع کنیم؟

 مراجعه
 به روانپزشک

 کاهش ‌استفاده
 از موبایل

لزوم خوابیدن 
به‌موقع و کافی

 ورزش 
کردن

 اصلاح
 تغذیه

 کاهش 
مصرف کافئین
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معرفی 6ستاره بزرگ از کهکشانی که خانه ما در آن قرار دارد

»راه شیری« یک کهکشان مارپیچی میله‌ای است که 
منظومه شمسی هم در آن قرار دارد بنابراین آن باید به‌ 

عنوان کهکشان خانه هم یاد کنیم. براساس آنچه تاکنون 
مشاهده شده، تخمین زده می‌شود که بین 100 تا 400 

میلیارد ستاره در »راه شیری« وجود داشته باشد. در اینجا 
چند ستاره بزرگ این کهکشان را معرفی می‌کنیم.

چهارشنبه  چهارشنبه  44 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92129212
هنرپیشه‌ها صداپیشه روبات‌ها می‌شوند

هنرپیشه‌های مختلف ازجمله جودی دنج، کریستین بل و جان سینا برای استفاده از صدایشان در چت‌بات 
هوش مصنوعی متا پلتفرمز با این شرکت قرارداد بسته‌اند. ویژگی صوتی جدید به کاربران امکان می‌دهد تا 
صدای دستیار صوتی خود را از فهرستی شامل ۵ سلبریتی مشهور و همچنین گزینه صوتی عمومی انتخاب کنند.

اولین وزیر هوش مصنوعی فرانسه
فرانسه نخستین وزیر هوش مصنوعی خود را در بحبوحه تحولات سیاسی این کشور معرفی کرد. کلارا شاپاز، 
مدیر ارشد اجرایی استارت‌آپ دولتی »فرنچ تک« نخستین وزیر هوش مصنوعی و دیجیتالیزه فرانسه خواهد 
بود. او گفت: خوشحالم که تعهدم را با اتخاذ اقدامات عمومی درباره موضوعات دیجیتال و AI ادامه می‌دهم.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

نانو فناوری

همشهری، رسانه برتر جشنواره 
نانو و رسانه شد

مراسم اختتامیه دهمین دوره جشنواره نانو و رسانه به همت ستاد 
فناوری‌های نانو روز گذشته برگزار شد. به گزارش همشهری، در 
این رویداد که با حضور مدیران و اصحاب رسانه برگزار شد، روزنامه 
همشهری موفق شد 2 رتبه برتر کسب کند. در بخش رسانه‌ها، 
روزنامه همشهری به‌عنوان برترین رسانه مکتوب و در بخش افراد با 
عملکرد برتر در یک سال گذشته، زهرا خلجی، خبرنگار همشهری 
به‌عنوان خبرنگار برتر شناخته شد. جشنواره نانو و رسانه 10سال 
است که با ارسال فراخوان برای شرکت رسانه‌ها در همه بخش‌ها به 
معرفی برترین افرادی که به ترویج دانش نانو و معرفی محصولات 
ایران‌ساخت کمک کرده‌اند، همت گماشته است. آثار رسانه‌های 
رسمی در ۶ بخش صدا، سیما، خبرگزاری و پایگاه خبری تحلیلی، 
روزنامه، عکس و شبکه‌های اجتماعی دریافت شده و پس از داوری 
توسط هیأت داوران برترین‌ها انتخاب می‌شوند. علاوه بر رسانه‌های 
عمومی آثار در 2 بخش رسانه‌های تخصصی صنعت و دانشجویی 
نیز دریافت و مورد بررسی قرار می‌گیرد. در این دوره بیش از ۳۱۰ 
اثر در بخش‌های مختلف به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود 
که توسط داوران بررسی شدند که طبق آمار به نسبت سال‌های 
گذشته یک رکورد به‌حساب می‌آید. داوران این دوره از رویداد نانو 
و رسانه سیاوش صفاریان‌پور، تهیه‌کننده، کارگردان و روزنامه‌نگار 
حوزه علم، حمیدرضا مدقق، سردبیر گروه رسانه خبرگزاری صدا و 
سیما، مهدی عرفاتی، کارشناس و فعال رسانه، بهاره صفوی، دبیر 
انجمن ترویج علم ایران و امید ملایی، سردبیر ارشد خبر فوری 
داوران این دوره بودند. عماد احمدوند دبیر ستاد نانو و میکرو نیز 
در سخنرانی آغازین این رویداد گفت: یکی از ارکان توسعه فناوری 
نانو، رسانه‌ها هستند و نقش رسانه‌ها برای اجرای نوآوری کشور 
همانند هوا ضروری است. دبیر ستاد نانو و میکرو رصدگری و اتصال 
اجزای اکوسیستم نوآوری را از نقش‌های جدی رسانه‌ها عنوان کرد 
و گفت: نگاه ما به رسانه‌ها یک نگاه پروژه‌ای نیست، بلکه با رویکرد 

نقش مکمل با آنها همکاری داریم.

اولین گوشی اندرویدی
15سال پیش در چنین روزهایی نخستین گوشی هوشمند 

اندرویدی به دنیا معرفی شد. تاریخ دقیق این اتفاق برمی‌گردد 
به ۲۳ سپتامبر ۲۰۰۸. آن روزها کسی فکر نمی‌کرد روزی 

سیستم عامل اندروید پیشرفت چشمگیری داشته باشد و 
به یک سیستم عامل فراگیر در بیشتر مدل‌های گوشی‌های 

هوشمند بدل شود. این گوشی با  نام T-Mobile G1 ساخته 
شرکت معتبر اچ تی سی بود. نخستین گوشی اندرویدی جهان 
از نمایشگر ۳.۲ اینچی با وضوح ۳۲۰ در ۴۸۰، رم ۱۹۲ مگابایتی 

و تنها ۲۵۶ مگابایت حافظه داخلی بهره می‌برد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

خودروی پرنده به بازار می‌آید
اتومبیل‌های پرنده رویای علمی -تخیلی بوده‌اند، اما اکنون شرکت 
»هوانوردی الف« )Alef Aeronautics( این رویا را به واقعیت 
تبدیل کرده است. قرار است مدل A این خودرو به‌زودی روی 
خط تولید قرار بگیرد. 3200پیش‌خرید هم صورت گرفته است.

برد 
176
کیلومتر

سرعت
320
Km/h

قیمت
300000

یورو

صفحه‌آرا: علی حسنی

تاریخ رونمایی
اکتبر
2022

غول‌های
 راه‌ شیری

ابِط ‌الجوزا
صورت فلکی: شکارچی

مرحله تکامل: ابرغول سرخ
قطر: یک میلیارد و 600 میلیون 

کیلومتر )1100برابر خورشید(
فاصله تا زمین: 642.5 سال نوری

دمای سطح: 3227درجه 
سانتی‌گراد

کی‌دبلیو کمان
صورت فلکی: کمان

مرحله تکامل: ابرغول سرخ
قطر: 2میلیارد و 33میلیون 
کیلومتر )1460برابر خورشید(
فاصله تا زمین: 7828سال نوری

دمای سطح: 3500درجه 
سانتی‌گراد

کی‌وای ماکیان
صورت فلکی: ماکیان

مرحله تکامل: ابرغول سرخ
قطر: یک میلیارد و 977میلیون 

کیلومتر )1420برابر خورشید(
فاصله تا زمین: 5153سال نوری

دمای سطح: 3226درجه 
سانتی‌گراد

آر ۱۳۶ ای۱
صورت فلکی: ماهی زرین
مرحله تکامل: بلوغ

قطر: 42میلیون کیلومتر 
)30برابر خورشید(

فاصله تا زمین: 163هزار سال نوری
دمای سطح: 40هزار درجه 

سانتی‌گراد

سپر یو وای
صورت فلکی: سپهر

مرحله تکامل: ابرغول سرخ
قطر: 2میلیارد و 376میلیون 
کیلومتر )1700برابر خورشید(

فاصله تا زمین: 9459سال نوری
دمای سطح: 3277درجه 

سانتی‌گراد

اچ آر 5171
صورت فلکی: قنطورس

مرحله تکامل: ابرغول زرد
قطر: یک میلیارد و 810کیلومتر 

)1300برابر خورشید(
فاصله تا زمین: 11740سال نوری

دمای سطح: 4927درجه 
سانتی‌گراد

Betelgeuse

KW Sagittarii

KY Cygni

R136a1

UY Scuti

5171 HR
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

30شهریور‌ماه سال 1400بود که تنها واگن باقیمانده از قطار طویل و دراز سفید توسط 3تن از امدادگران هلال احمر 
در ایستگاه آپرین راه‌آهن سراسری پیدا شد؛ واگنی با شماره 8925905. هرچند این امدادگران کهنه‌کار هلال‌احمر 
در آن سال‌ها امیدوار بودند این واگن قدیمی و زهوار دررفته را به‌عنوان یکی از گنجینه‌های تاریخ هلال احمر از این 
ایستگاه راه‌آهن به جایی امن‌تر مثل موزه دفاع‌مقدس یا موزه هلال احمر انتقال دهند اما تا‌کنون این اتفاق نیفتاده است.

 واگن 
موزه ای

‌مانند همه قطارهای دیگر هم عبورش
 پر سرو صدا بود و هم مزاحمت‌هایی را برای 
همسایه‌های ریل داشت اما همه اینها برای 
مردمان حاشیه ریل نوید زندگی بود. وقتی 
از مناطق عملیاتی به همراه کلی مجروح و 
زخمی غلتیده در خون به سمت ایستگاه‌های 
خود در خوزستان، ساری، گلستان و گرگان 
حرکت می‌کرد از ابتدا تا انتهای مسیر بدرقه 
راهش دعای مردمی بود که برای مدافعان 
بی‌ادعای کشورشان دعا می‌کردند، از 
مادرانی که جوانشان در جبهه بود؛ تا پدران 
سالخورده‌ای که زیر بار دلتنگی فرزندانشان 
کمر خم کرده بودند اما قطار سفید که رد 
می‌شد محکم می‌ایستادند و با اشک چشم 
برای مسافران قطار دعا می‌کردند. امدادگران 
قدیمی هلال‌احمر معتقدند این قطار نمونه‌ای 

از عملیات درمانی جمعیت هلال‌احمر در 
دوران 8سال جنگ تحمیلی بوده است. 
به‌گفته آنها درست است که حمل بیماران 
با هواپیما و هلی‌کوپتر خیلی سریع‌تر انجام 
می‌شد اما در زمان حملات بی‌امان دشمن که 
آسمان کشور را نا‌ایمن می‌کرد، قطار سفید 
تنها گزینه حمل گسترده مجروحان جنگی 

به مناطق امن برای درمان بود. 
ایستگاه‌های بین‌راهی پیش‌روی این قطار 
به روایت امدادگران هلال احمری شاهد 
زیباترین تصاویر انسان‌دوستانه بود؛ 
مردمی که به عشق رزمنده‌های مجروح با 
غذاهای خانگی، کمپوت، آبمیوه و حتی 
لباس به استقبال از قطار می‌آمدند گاه 
صلوات‌های دسته‌‌جمعی می‌فرستادند و گاه 

امن‌یجیب‌هایی با بغض و اشک.

درباره قطار هلال‌احمر که در زمان جنگ 
مجروحان جنگی را جابه‌جا می‌کرد

 در دوران جنگ تحمیلی در کنار 
تمام شرایط غیرعادی که وجود 
داشت و پرواز گاه و بیگاه جنگنده‌ها 
در آسمان، دل مردم را می‌لرزاند قطار سفید برای مردمی که در حاشیه 
خط‌ریل راه‌آهن زندگی می‌کردند حکم امید و زندگی را داشت؛ قطاری 
منقوش به آرم سرخ هلال احمر که هر وقت از کنار شهر و دیاری می‌گذشت 
نه‌تنها بزرگ‌ترها به احترامش می‌ایستادند و زیر لب برای مسافرانش دعا 
می‌کردندو‌ بچه‌های قد و نیم‌قد‌با تکان‌دادن دست برای قطار به‌دنبالش 
می‌دویدند. قطار سفید، قطار حمل مجروحان جنگی بود که از مناطق 

جنگی به سمت شهرهای دیگر منتقل می‌شدند.

قصه قطارسفید 

فاطمه عسگری‌نیاجنگ
روزنامه نگار

دل همه مردم با این قطار بود

اولویت با عبور این قطار بود
نباشد و مجروحان جنگی بدون فوت وقت متوقف می‌کرد تا مانعی سر راه قطار زندگی قطار بیمارستانی تمامی قطارهای باری را جمهوری اسلامی به محض اطلاع از تردد قطار بیمارستانی بود. شرکت راه‌آهن در ترافیک ریل بماند؛ اولویت با عبور این دلیلی نمی‌شد که قطار بیمارستانی الان نبود که امکان تردد 2 قطار باشد اما در زمان جنگ مسیرهای ریلی مثل 

به مراکز درمانی برسند.

مرهمی برای همه مجروحان 
 

این قطار حتی مجروحان شیمیایی عراقی 

را هم حمل کرده است؛ چرا‌که امدادگران 

قسم خورده‌اند بدون توجه به رنگ و نژاد 

انسان‌ها خدمات بشردوستانه‌شان را در 

زمان جنگ و غیرجنگ داشته باشند. 

خاطرات امدادگران هلال‌احمری را که 

ورق می‌زنیم حکایت از آن دارد که در 

عملیات والفجر 8تمام اسرای مجروح 

عراقی با این قطار به مراکز درمانی منتقل 

شدند اما انتقال مجروحان شیمیایی یکی 

از تلخ‌ترین خاطره امدادگران این قطار 

است. به‌گفته یکی از این امدادگران، 

تاول‌هایی که بعد از حمله شیمیایی عراق 

روی بدن رزمنده‌ها زده بود آنقدر بزرگ 

و وحشتناک بود که مجبور بودند تا خود 

مقصد این تاول‌ها را با دو‌دست نگه دارند 

تا در حرکت قطار امان مجروحان را نبرند و 

فضای قطار را آلوده نکنند.
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قطار سفید ساخت کشور اتریش بود که 
هر کدام از 6واگنش مجهز به 20تخت بود. 
در این قطار از اتاق داروخانه تا اتاق پزشک 
و پرستار هم وجود داشت؛ حتی اتاق عمل 
قطار هم در مواقع ضرورت برپا می‌شد. آن 
دسته از مجروحانی که به‌صورت سرپایی 
مورد درمان قرار می‌گرفتند در واگن‌های 
مسافربری مستقر می‌شدند و مجروحانی 
که با برانکارد حمل می‌شدند در واگن‌های 
بیمارستانی. از آنجا که این قطار یک قطار 
بیمارستانی مخصوص حمل مجروحان 
جنگی بود، واگن توشه همیشه مملو از پتو، 
غذا، دارو و لوازم پزشکی بود. این قطار به 
محض اینکه به‌عنوان قطار حمل مجروحان 
جنگی انتخاب شد، منقوش به آرم هلال‌احمر 
شد تا مجروحان جنگی در پناه آن سالم 

به مقصد برسند. امدادگران هلال‌احمری 
می‌گویند این قطار گاهی بین 300تا 
400مجروح را به مراکز درمانی شهرهای 
مختلف منتقل می‌کرد. برخی اوقات آنقدر 
تعداد مجروحان جنگی زیاد بود که حتی 
در راهروهای قطار هم بیمار مداوا می‌کردند. 
نشان هلال‌احمر و صلیب‌سرخ روی بدنه 
سفید این قطار باعث می‌شد تا دشمن به آن 
کاری نداشته باشد اما رفت‌وآمد آن را دقیق 
زیرنظر داشت. مثلا وقتی قطار به سمت 
مناطق جنگی حرکت می‌کرد، احتمال یک 
عملیات بزرگ را می‌دادند اما فرماندهان 
جنگ برای اینکه دشمن را به خطا ببرند حتی 
زمانی که عملیاتی در پیش‌رو هم نبود قطار را 
‌حرکت می‌دادند و این تمام معادلات آنها را 

به‌هم می‌زد. 

یک قطار مجهز و مدرن 
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 موارد مهمی که بایدپیش ازبرگزاری مراسم‌ازدواج‌بدانید 

آینه و شمعدان را  از 
کجا بخریم؟

 راسته‌های‌خرید لباس‌های
 عروس و داماد 

کارت عروسی دیجیتال  
جایگزین کاغذی‌ها ترفندهای قرارداد 

با تالارهای عروسی 
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هزینه خرید کارت عروسی چقدر است؟
نرخ کارت از ضرب تعداد کارت درخواستی شما در قیمت واحد به‌دست 
می‌آید. برای مثال اگر 100عدد کارت 5000تومانی سفارش دهید، هزینه 
کارت‌ها 500/000تومان و اگر 100عدد کارت 2000تومانی سفارش دهید، 
هزینه کارت 200/000تومان می‌شود. این رقم، هزینه کارت خام است و هزینه 
چاپ و ارسال هم به آن اضافه می‌شود.مثلا درصورتی که بخواهید سفارش 

شما به هر شهری غیراز تهران فرستاده شود این کار از طریق تعاونی‌های 
باربری، ترمینال جنوب وتیپاکس انجام می‌شود. لذا مبلغ 80000تومان بابت 
بسته‌بندی و پیک شهری درون تهران از خریدار دریافت می‌شود و بسته تحویل 
یکی از شرکت‌های باربری داده می‌شود. خریداران تهران، فقط هزینه ارسال‌را 

بعد از تحویل گرفتن کارت‌ها پرداخت می‌کنند.

راهنما

شما معمولا 3گزینه مختلف برای چاپ متن 
درخواستی داخل کارت عروسی خود دارید 
هزینه این 3نوع چاپ باهم فرق می‌کند. 

می‌توانید یکی از این 3گزینه را انتخاب کنید.

چاپ مشکی
 به ازای هر فرم )از یک برگ تا 500برگ( به رنگ 
مشکی مجموعا 200.000تومان از شما دریافت 
می‌شود. اگر تعداد کارت‌ها از 500عدد بیشتر 
شود، 200.000تومان به هزینه چاپ شما اضافه 
می‌شود و مجموعا 400.000تومان بابت چاپ 
مشکی پرداخت خواهید کرد. برای چاپ به رنگ 
مشکی از دستگاه ریسوگراف استفاده می‌شود. 
کیفیت چاپ این دستگاه قابل‌قبول است، اما با 
توجه به سرعت بالا و جنس مقوای به‌کار رفته در 
کارت‌های عروسی، بعضا در برخی کارت‌ها امکان 
دارد که اثر متن چاپ شده روی کارت، پشت برخی 
کارت‌ها نیز بیفتد. در نتیجه اگر فردی حساس و 
دقیق هستید و انتظار چاپ با کیفیت عالی را دارید 
از گزینه‌های دیگر برای چاپ متن کارت عروسی 

خود استفاده کنید.

چاپ دیجیتال رنگی
 برای چاپ دیجیتال رنگی به ازای هر فرم )از یک 
برگ تا صد برگ( مجموعا 200.000 تومان از 
شما دریافت می‌شود. اگر تعداد کارت‌های شما از 
100برگ بیشتر شود، به ازای هر کارت، 2000تومان 
هزینه چاپ متن محاسبه و از شما دریافت می‌شود. 
برای چاپ دیجیتال از دستگاه چاپ دیجیتال 
استفاده می‌شود. کیفیت چاپ با این دستگاه بسیار 
عالی است و شما می‌توانید متن کارت عروسی خود 
را به هر رنگ دلخواهی چاپ کنید. معمولا پیشنهاد 
می‌شود اگر کارت عروسی شما امکان چاپ دیجیتال 

دارد، این نوع چاپ را انتخاب کنید.

چاپ طلاکوب یا نقره‌کوب
 برای چاپ طلاکوب یا نقره‌کوب لازم است بعد از 
طراحی متن درخواستی شما، کلیشه ساخته شود. 
هزینه ساخت کلیشه 300.000تومان است. علاوه 
بر هزینه کلیشه، برای چاپ طلاکوب یا نقره‌کوب 
نیز به ازای هر فرم )از یک برگ تا صد برگ( مجموعا 
200000تومان دریافت می‌شود. در این نوع 
چاپ، چنانچه تعداد کارت‌های درخواستی شما از 
100برگ بیشتر شود، به ازای هر یک برگ کارتی 
که اضافه شود، 2000تومان به فاکتور شما اضافه 
می‌شود. مثلا اگر 300عدد کارت سفارش دهید، 
هزینه کلیشه‌سازی‌ 300.000تومان و هزینه چاپ 
طلاکوب یا نقره‌کوب 600000تومان )مجموعا 

900000تومان( می‌شود.

چاپ روی پاکت
 چنانچه بخواهید اسامی عروس و داماد و تاریخ 
مراسم روی پاکت چاپ شود، هزینه آن مجزا 

محاسبه خواهد شد.

هزینه چاپ متن 
درخواستی برای کارت 

در گذشته، سفارش و تهیه کارت دعوت عروسی روندی زمان‌بر و پیچیده بود، اما 
امروزه با پیشرفت تکنولوژی و گسترش خدمات آنلاین، این فرایند به‌طور قابل 
توجهی ساده‌تر شده است. احمد محمدزاده، فعال چاپ و تولید کارت‌های عروسی 

 در گفت‌وگو با همشهری به بررسی تغییرات ایجاد شده در نوع سفارش و تهیه 
کارت دعوت عروسی پرداخته و اطلاعات مفیدی در مورد انواع کارت‌ها، قیمت‌ها 

و نکات مهم در این زمینه ارائه داده است.

از کجا تهیه کنیم؟نحوه سفارش

دعوتنامه الکترونیک

کارت دعوت کاغذی چند؟

در حال حاضر کار سفارش و تهیه کارت دعوت 
مراسم عروسی نسبت به قبل خیلی راحت‌تر 
شده است، احمد محمدزاده درباره نحوه سفارش 
می‌گوید: تمام مراحل انتخاب کارت مانند انتخاب 
نوع کارت، طرح کارت و ثبت سفارش به‌صورت 
اینترنتی انجام می‌شود و دیگر لازم نیست حضوری 
کارت را سفارش داد. حتی برای دریافت‌کارت‌های 
آماده شده نیز به حضور فیزیکی نیازی نیست، 
سفارش بعد از آماده شدن به نشانی سفارش‌دهنده 
ارسال می‌شود. این روزها، تقریبا تمام فعالان 
حوزه چاپ و نشر کارت‌های دعوت، دارای سایت 
یا صفحات مجازی هستند و می‌توان با یک 
جست‌وجوی ساده تعداد زیادی از این سایت‌ها و 
صفحات مجازی را پیدا کرد. با این روش درنهایت 
ظرف دو سه ساعت جست‌وجو در اینترنت می‌توان 
تعداد بسیار زیادی از کارت‌ها و طرح‌ها را دید و 
از بین آنها کارت مورد نظر را انتخاب کرد؛ کاری 
که پیش از این ممکن بود یکی دو روز وقت لازم 

داشته باشد.

راسته فعالان حوزه چاپ کارت دعوت در شهر تهران 
متنوع نیست. محمد زاده در این باره‌می‌گوید:کسی وقت 
و موقعیت کافی داشته باشد و بخواهد به‌صورت حضوری 
برای تهیه و سفارش کارت دعوت عروسی اقدام کند باید 
به میدان بهارستان برود، تقریبا تمام فعالان این حوزه در 
ضلع غربی میدان بهارستان مستقر هستند. می‌توان گفت 
راسته و بازار اصلی فعالان حوزه چاپ کارت‌های دعوت 

عروسی در میدان بهارستان قرار دارد.

چند سالی است که کارت‌های دعوت عروسی به‌صورت 
دیجیتال نیز تهیه می‌شوند. محمدزاده درباره نوع 
متفاوت کارت‌های دعوت عروسی می‌گوید: به این 
صورت که متن دعوتنامه به‌صورت نریشن یا متن در 
یک فیلم یا انیمیشن کوتاه گنجانده و درنهایت برای 
سفارش‌دهنده ارسال می‌شود. سفارش‌دهنده فایل 
را به وسیله اپلیکیشن‌های مختلف داخلی و خارجی 
برای مهمانان ارسال می‌کند. البته از کارت‌های دعوت 
دیجیتال بیشتر برای دعوت از اقوام نزدیک و درجه 
یک استفاده می‌شود و در بيشتر مواقع سفارش‌دهنده 
علاوه بر کارت دیجیتال، کارت کاغذی هم سفارش 
می‌دهد تا برای دعوت از مهمانان خاص یا به‌اصطلاح 
رودربایستی‌دار استفاده کند. کارت‌های دیجیتال نیز 
تنوع بسیار زیادی دارند و قیمت آنها حدود 300هزار 

تومان است.

در حال حاضر قیمت‌کارت‌های دعوت عروسی از 
25هزار تومان شروع می‌شود و در بالاترین قیمت به 
30هزار تومان نیز می‌رسد. این تفاوت قیمت به نوع 
کاغذ استفاده شده و نوع چاپ بستگی دارد  در این 
زمینه ‌چند نوع چاپ اعم از چاپ ساده، طلاکوب و... 
وجود دارد که هر کدام قیمت خاص خود را دارد. میزان 
تعداد سفارش کارت باید حتما بیشتر از 40عدد باشد و 
هرچه تعداد کارت‌های سفارش‌داده شده بیشتر باشد، 

قیمت کمتر می‌شود.

کارت عروسی 
دیجیتال

 جایگزین 
کاغذی‌ها

  چطورکارت دعوت 
سفارش دهیم؟

نکات مهم هنگام 
سفارش کارت 

عروسی

احمد محمدزاده‌ درباره رعایت نکات مهم 
هنگام سفارش کارت دعوت می‌گوید: حین 
سفارش به چند نکته باید دقت شود، نکاتی 
مانند تنظیم دقیق متن، نداشتن غلط املایی 
و ویرایشی، اطمینان به طراح و انتخاب طرح 
مورد علاقه. چرا که اگر اشتباهی صورت 
بگیرد یا اینکه طرح بعد از چاپ مورد پسند 
قرار نگیرد، ممکن است یک خرج اضافه 
تراشیده شود. درباره جنس کاغذها یک 
محدودیت مشخص وجود دارد، زیرا این 
نوع کاغذهای خاص تنها توسط چند شرکت 
تولید‌کننده، تولید یا به کشور وارد می‌شوند.
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از کجا برای عروسی گل بخریم؟
رضاحسنی، رئیس اتحادیه گل و گیاه‌تهران درباره خرید مطمئن گل برای مراسم 
عروسی می‌گوید: کار تزئین ماشین عروس و خرید دسته‌‌گل برای عروس را حتما در 
واحدهای صنفی دارای مجوز کسب انجام دهید. ممکن است در واحدهای غیرمجاز 
قیمت‌ها پایین‌تر باشد، اما هیچ تضمینی درباره کیفیت برای آنها وجود ندارد. چنان‌که 
شکایات بسیاری از واحدهای غیرمجاز درباره خلف وعده و کیفیت پایین گل‌های 

استفاده شده در تزئین ماشین عروس، در اتحادیه به ثبت رسیده است.گل‌آرايي ماشین 
عروس باید در برابر شرایط آب و هوایی مانند باد و گرما و سرما و همچنين حرکت 
خودرو و گرمای خودرو، مقاوم و ماندگار باشد؛ به همین دلیل گل‌ها و برگ‌هایی که 
ساقه چوبی دارند گزینه مناسبی هستند. برگ‌های گیاه مونسترا)انجیری(، باباآدم، گل 
ارکیده و گل رز و انواعی از گل‌ها با شاخ و برگ‌های چوبی برای ماشین عروس مناسبند.

گل‌ مناسب ماشین عروس
بعضی از گلفروشی‌ها، ترکیبی از چند نوع گل‌ را 
برای طراحی ماشین عروس استفاده می‌کنند؛ 
برای مثال گل رز را با گل ارکیده استفاده می‌کنند 
که جلوه بسیار جذاب و دلربایی به ماشین عروس 
می‌دهد. ترکیب گل میخک، گل ژیپسوفیلیا و گل 
رز سفید هم گزینه مناسبی است. این گل‌ها در 
تزئین ماشین‌های لوکس قدیمی و عتیقه بسیار 
جذاب هستند. برای تزئین ماشین عروس با گل از 
گل‌های وحشی هم می‌توان استفاده کرد؛ چراکه 
استفاده بيشتر از شاخ‌وبرگ در گل‌آرايي ماشین 
عروس باعث می‌شود که گل‌ها بیشتر به چشم 
بیایند اما به‌طور کلی گل‌های مناسب برای ماشین 

عروس به شرح زیر هستند:
 گل شیپوری

 گل لیسیانتوس
 گل زنبوری

 گل رز
 رز مینیاتوری

 گل ژیپسوفیلا
 گل ارکیده	

 گل داوودی
 گل آنتوریوم

 گل ژربرا

نکات مهم برای انتخاب گل ماشین
اگر رنگ ماشین عروس روشن است پیشنهاد 
می‌شود گل‌هایی با رنگ‌های قرمز، آبی، طلایی 
و سبز را انتخاب کنید ولی اگر رنگ خودرو تیره 
است، از رنگ‌های روشن باید استفاده کرد تا 

ظاهری زیباتر به ماشین ببخشد.

گل‌های قرمز رنگ: 
 گل‌های صورتی: مانند میخک و لیلیوم و رز 

و پیونی
 گل‌های سفید: مانند رز، ارکیده، یاسمن و کاملیا

 گل‌های زرد: مانند فرزیا، آفتابگردان و نرگس
 گل‌های ارغوانی: مانند یاس، اسطوخودوس‌و 

شقایق

گل‌های مناسب هر فصل:
همه‌ گل‌ها در تمام فصل‌ها موجود نیستند؛ 
بنابراین انتخاب گل به فصلی که مراسم 
عروسی برگزار می‌شود هم وابسته است. 
گل‌های ماشین عروس مناسب فصل‌ها به 

شرح زیر هستند:
 فصل بهار: نرگس، شقایق، ارکیده و فرزیا 

 فصل تابستان: رز، میخک، آنتوریوم و داوودی 
 فصل پاییز: میخک، شقایق و نرگس

 فصل زمستان: زنبق، فرفیون، کاملیا و پوینستیا 

انواع گل‌آرايي ماشین عروس:
 خطی

 آبشاری
 گل آرایی بدون چسب

 با بادکنک

راهنما

به‌ علت اینکه کار گل و گیاه به حالت تره‌باری است، نرخ براساس عرضه 
و تقاضا تعیین می‌شود. رئیس اتحادیه گل و گیاه تهران درباره نرخنامه 
تزئین ماشین عروس می‌گوید: قیمت گل در فصول مختلف و اعیاد 
و روزهای خاص، متغیر است و بنا به این شرایط، قیمت به پایین‌تریا 
بالاترین حالت خود در سال می‌رسد و قیمت ثابتی نیز ندارد. همچنین 
گل‌های تولید شده در مزارع و گلخانه‌های مختلف، کیفیت متفاوتی دارند 
و به همین دلیل قیمت ‌یکسانی ندارند؛ هرچه کیفیت گل بیشتر باشد 

قیمت نیز بالاتر است.

اتحادیه گل و گیاه تهران در اعیاد مذهبی، یک امتیاز بسیار ویژه برای زوج‌ها در نظر گرفته 
است. او درباره امتیاز ویژه اتحادیه گل و گیاه برای زوج‌ها می‌گوید: به این صورت که اگر 
مراسم ازدواج در روز میلاد یکی از 14معصوم برگزار شود، مثلا در روز میلاد پیامبر)ص( و 
نام داماد، محمد یا مصطفی باشد، یا اینکه روز میلاد حضرت زهرا)س( و نام عروس فاطمه یا 
زهرا باشد، یا هم‌نام بودن و مصادف شدن مراسم با میلاد هریک از معصومین دیگر، اتحادیه 
 تزئین ماشین و دسته‌گل عروس را به‌صورت رایگان و به شکل هدیه برای زوج‌ها انجام

 می‌دهد.

او درباره قیمت‌ دسته‌گل عروس توضیح می‌دهد: قیمت دسته‌گل 
مخصوص عروس از 400هزار تومان شروع می‌شود و تا حدود 3 یا 
4 میلیون تومان می‌رسد. این قیمت‌گذاری نیز به کیفیت گل‌های 
استفاده‌شده بستگی دارد. معمولا قیمت هر نوع گل، چه دسته‌گل، چه 
 تزئین ماشین عروس در گل‌فروشی‌های جنوب شهر تهران ارزان‌تر تمام

 می‌شود.

تزئین کامل یک ماشین عروس را می‌توان با 500هزار تومان انجام داد یا اینکه 
کاملا متفاوت و با 10میلیون تومان ماشین عروس را آماده کرد. رضا حسنی تأکید 
می‌کند: بستگی دارد که کار تزئین ماشین عروس را در کدام گل‌فروشی و کدام 
قسمت از شهر انجام دهید. البته این را باید بگویم که وقتی یک ماشین عروس 
در یک گل‌فروشی لوکس و با قیمت بالا تزئین می‌شود، کیفیت بسیار بالاتری 
نسبت به یک تزئین با قیمت پایین دارد. ممکن است فردی با 500هزار تومان 
ماشین عروس را گل بزند، اما تا قبل از اتمام مراسم عروسی تعدادی از گل‌ها 
 از روی خودرو کنده می‌شوند، این اتفاق اما در یک کار تزئینی با قیمت بالا رخ 

نمی‌دهد.

‌غیر از دسته‌گل و تزئین ماشین عروس، گل‌آرایی‌های دیگری نیز در مراسم عروسی انجام 
می‌شود. حسنی درباره انواع گل‌آرایی‌هایی که در مراسم عقد و ازدواج انجام می‌شود توضیح 
می‌دهد: مانند گل‌آرایی‌های‌ سینی طلای عروس، لوازم بله‌برون، تاج عروس، سفره عقد، لوازم 
خنچه، خانه نوی عروس، مسیری که عروس و داماد در آن تردد می‌کنند و گل‌آرایی محل 
برگزاری مراسم. تمام انواع این گل‌آرایی‌ها برای یک مراسم قابل اجراست، اما استفاده از آنها 

در اصل به اوضاع اقتصادی خانواده‌های عروس و داماد بستگی دارد.

گل‌آرایی عروسی؛ از 500هزار تا 10میلیون تومان
رضا حسنی، رئیس اتحادیه گل و گیاه تهران درباره هدیه ویژه این صنف به زوج‌های جوان می‌گوید

نرخنامه

هدیه ویژه اتحادیه برای عروس و دامادها

نرخ دسته‌گل

قیمت گل زدن ماشین عروس

انواع گل‌آرایی‌های مراسم عقد و عروسی

با چه مبلغی مراسم را گل‌‌آرایی کنیم؟

به گفته‌رئیس اتحادیه گل و گیاه تهران، می‌توان تزئین 
ماشین و دسته‌گل عروس را با 2میلیون تومان انجام 
داد، همچنین می‌شود با اضافه کردن انواع گل‌آرایی‌ها 
این مبلغ را به 200میلیون تومان رساند و این دیگر 

بستگی به شرایط مالی دوطرف دارد.

گل‌ها از دیرباز نماد زیبایی، 
عشق و شادابی هستند 
و در مراسم خاصی مانند 
ازدواج، نقش ویژه‌ای دارند. 
اما با توجه به نوسانات بازار و 
تنوع سلیقه‌ها، هزینه‌های 
گل‌آرایی مراسم عروسی 
می‌تواند متفاوت باشد. رضا 
حسنی، رئیس اتحادیه گل 
و گیاه تهران، در گفت‌وگو با 
همشهری،  به بررسی قیمت‌ها 
و عوامل مؤثر بر آن در حوزه 
گل‌آرایی مراسم عروسی 

پرداخته‌ است.
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قرارداد تالار عروسی از 2قسمت اصلی تشکیل شده است. در یک قسمت مشخصات 
 طرفین قرارداد ثبت شده و در قسمت بعدی موضوع قرارداد بیان و تشریح

 شده‌است. 
پس از تنظیم اولیه قرارداد ابتدا تمام شرایط را به‌طور کامل مطالعه کنید و درصورت 

مغایرت به مدیریت تالار عروسی ارجاع دهید. برگه قرارداد تالار عروسی معمولا 
آماده است و مشخصات و توضیحات به آن اضافه و اصلاحیه نهایی انجام می‌شود؛ 

بنابراین مشخصات خود را با دقت ثبت و شماره تماس‌تان را وارد کنید. 

عقد قرارداد با تالار چیست؟ 

ترفندهای قرارداد با تالارهای عروسی 
 موارد مهمی که بایدپیش‌از برگزاری مراسم‌ازدواج‌بدانید 

 

انتخاب تالار عروسی یکی از مهم‌ترین انتخاب‌های هر عروس و دامادی برای برگزاری جشن 
عروسی است. بارها پیش آمده که تازه‌دامادها توجه کافی به بستن قرارداد با تالار عروسی 
نداشته‌اند و به جای اینکه خاطره عروسی خود را در ذهن دیگران شاد کنند، جشن‌شان به یک 

مشکل و دردسر تبدیل شده است؛ بنابراین اگر بدانید هنگام عقد قرارداد تالار عروسی باید به 
چه نکاتی توجه کنید، می‌توانید تا حد زیادی از درگیری‌ها و مشکلات احتمالی یا هزینه‌های 

اضافی جلوگیری کنید. 

برگزاری مراسم چگونه تنظیم می‌شود؟ 

محدودیت‌های خاص تالارهای عروسی حق سرویس ویژه تالار عروسی چیست؟ 

هزینه اجاره ماشین 

توجه داشته باشید که هنگام عقد قرارداد ساعت شروع و پایان و ریزترین 
نکات در مورد نحوه برگزاری را به‌وضوح ثبت کنید تا در روز جشن با 
مشکلات ناخواسته مواجه نشوید. به‌خاطر داشته باشید که هنگام عقد 
قرارداد برای تالار عروسی اطلاعات کافی در این زمینه را از مدیریت 

تالار دریافت کنید. 

تنوع در حق سرویس تالارها متفاوت است؛ پس بسته به بودجه و 
ایده‌آل‌تان آن را انتخاب کنید. خدمات این سرویس شامل پذیرایی، 
گل‌آرایی، شمع‌آرایی، سرویس‌دهی به مهمانان مانند پذیرایی منظم یا 
خوش‌آمدگویی، اجرای موسیقی زنده، نوع پوشش خدمه، هماهنگی با 

عاقد برای خطبه عقد، آتش‌بازی و... می‌شود. 
حتما در قرارداد تالار عروسی، هر گزینه‌ای از این سرویس را که 
مدنظرتان است، مکتوب کنید. شما قرار است هزینه آن را بپردازید؛ 

پس نسبت به مکتوب‌کردن آن حساسیت داشته باشید. 

برخی از تالارهای عروسی محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های خاصی دارند 
که پیش از عقد قرارداد باید راجع به آنها بدانید. برای مثال برخی از 
تالارهای عروسی نسبت به آتش‌بازی در محوطه نزدیک تالار حساسیت 
دارند یا برخی ممکن است برای مواردی مانند ریختن نقل عروس از 
شما حق نظافت بگیرند. گرچه این ممنوعیت‌ها باید توسط مسئولان 
تالارها جزءبه‌جزء و بدون اینکه حتی شما از آنها بپرسید بازگو شود، 
اما اینکه خودتان هوشمندی به خرج دهید باعث می‌شود که کمتر 

سرتان کلاه برود. 

بررسی‌امکانات برای شرایط اضطراری 

قطعا باید هر احتمالی را در نظر بگیرید؛ احتمال اتصالی برق، قطعی 
برق یا آب و امثال اینها. درباره میزان آمادگی تالار برای مواجهه با این 
اتفاقات بپرسید و درصورت کافی‌نبودن امکانات، سعی کنید از افرادی 
در آتش‌نشانی کمک بگیرید؛ گرچه طبق ضوابط جدید، این‌روزها کمتر 

تالاری پیدا می‌شود که حداقل وسایل ایمنی را نداشته باشد. 

هزینه ماشین عروس مانند دیگر هزینه‌ها به عوامل مختلفی وابسته 
است. نوع ماشین و مدل آن بر این قیمت تأثیرگذار خواهد بود. اجاره 
ماشین عروس بین ۵ تا ۱۴میلیون تومان هزینه دارد. اگر ماشین 
اجاره‌شده از نوع خارجی باشد، مسلما قیمت بالاتری خواهد داشت. 
اینگونه خودروها به‌صورت ساعتی و اصولا برای یک شب و چند ساعت 

اجاره داده می‌شوند. 

قیمت شام عروسی 
قیمت شام عروسی همیشه و همه‌جا یکسان نیست؛ مثلا 
در برخی تالارهای لوکس و لاکچری چند مدل غذا، دسر و 
پیش‌غذا سرو می‌شود. هرچه تنوع و تعداد غذای سروشده 

بیشتر باشد، هزینه شام عروسی بیشتر خواهد بود. 
همچنین نوع غذا در هزینه نهایی تأثیرگذار است؛ مثلا 
قیمت جوجه با خورش یا کوبیده یکسان نیست. بنابراین 
کسی که عروسی را با یک نوع شام ساده برگزار کند، هزینه 
کمتری را متحمل خواهد شد. علاوه بر آن، شیرینی و میوه 
نیز در تالارها یا عمارت‌های عروسی سرو می‌شوند. در مراسم 
لاکچری عروسی، تشریفات مجالس چندین نوع میوه، 
شیرینی، دسر و نوشیدنی سرو خواهند کرد؛ درصورتی که 
در یک مراسم کوچک برای کاهش هزینه‌ها تنها از یک یا 
2نوع میوه و شیرینی برای پذیرایی استفاده می‌شود. نوع 
شیرینی و میوه نیز قیمت‌ها را تغییر می‌دهد؛ مثلا قیمت موز 

با پرتقال یکسان نیست. 
در حال حاضر قیمت شام عروسی از حداقل 700هزار تومان 

به‌ازای هر نفر شروع می‌شود. 
اضافه شدن به این مبلغ به میزان اضافه کردن تنوع در 

سفارش‌ها بستگی دارد.

هزینه فیلمبرداری عروسی 

هزینه فیلمبرداری در سال1403 نسبت به سال‌های گذشته 
افزایش قابل‌توجهی داشته است. به‌طورکلی هزینه آتلیه 
براساس تجهیزات عکاسی و فیلمبرداری، تهیه کلیپ 
مراسم فرمالیته و مراسم اصلی، تهیه آلبوم عکس دیجیتال 
یا چاپی تعیین می‌شود. این هزینه‌ها به‌طور میانگین بین 10 
تا 30میلیون تومان متغیر است. درصورتی‌که می‌خواهید 
از هزینه‌های مراسم‌تان بکاهید، بهتر است از تهیه کلیپ 
اسپرت و فرمالیته صرف‌نظر کنید یا تجهیزاتی مانند 

هلی‌شات را از پکیج پیشنهادی آتلیه حذف کنید. 

نسبت به سرویس غذا حساس باشید
اما وسواسی نباشید 

نسبت به پذیرایی تالار عروسی بسیار جدی و دقیق باشید. 
منوی غذا را با دقت مطالعه کنید و درصورتی‌که یک منو را 
انتخاب کردید ولی آن را نیازمند تغییرات دیدید، حتما آنها را در 
قراردادتان ذکر کنید. از مسئولان تالار عروسی در مورد شیوه 
نگهداری غذاها بپرسید و درصورت نیاز به تغییر، آن را ضمیمه 
قراردادتان کنید. حتی اگر می‌خواهید سرویس غذا را خودتان 
تقبل کنید، مراقب باشید که هزینه این سرویس را تمام‌وکمال 
از شما نگیرند و مذاکره و رایزنی کنید. البته نیاز نیست زیاد مته 
به خشخاش بگذارید و مانند بازرسان بهداشت با آشپزخانه یا 
سرویس‌دهندگان برخورد کنید؛ همین‌که از کیفیت و خدمات 

این سرویس مطلع شوید، کافی است. 
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 قرارداد با سالن عروسی و رزرو آن اکثرا مدتی پیش از تاریخ مراسم منعقد می‌شود؛ 
بنابراین یک‌سوم مبلغ کل در زمان بستن قرارداد پرداخت می‌شود. پرداخت یک‌سوم 
دیگر باید برای چند روز قبل از جشن )مثلا 10روز قبل( و یک‌سوم آخر نیز برای پایان 
مراسم درنظر گرفته شود.نکته دیگر مسئولیت خسارت ناشی از صاحب سالن در قبال 

انجام‌ندادن تعهداتش است که بهتر است در قرارداد مبلغی را برای آن درنظر بگیرید. 
سالن‌ها در برابر گم‌شدن اشیای قیمتی مثل طلا و جواهرات مسئولیتی نمی‌پذیرند. این را 
هم بدانید که در قسمت بانوان که غالبا همراه خود اشیای گرانبهای زینتی دارند، دوربین 

مداربسته نصب نمی‌شود و به همین دلیل پیگیری ویدئویی امکان ندارد. 

مبلغ قرارداد و بیعانه 

 نکات مهم 
 درقراردادبستن 
با تالار عروسی 

موضوع قرارداد 
در مورد قرارداد باید طرفی را که قصد رزرو 

سالن را دارد مشخص کنید. 
اگر تالار را برای نامزدی یا عقد و عروسی 
می‌خواهید، باید به‌دقت ذکر کنید تا مراسم 
شما به تأخیر نیفتد و با جشن‌های دیگر 

تضادی نداشته باشد. 

مکان برگزاری عروسی
تالار عروسی تا حد امکان به محل زندگی شما 
نزدیک باشد؛ زیرا ممکن است رفت‌وآمد به 

آنجا برای برخی امکان‌پذیر نباشد. 

تاریخ دقیق جشن 
تعیین تاریخ دقیق عروسی سخت است؛ 
بنابراین مطمئن شوید که 2تاریخ را انتخاب 
می‌کنید که فاصله زیادی با هم نداشته باشند 
و تاریخی را که برای شما مهم‌تر است در زمان 
بستن قرارداد با تالار عروسی ذکر کنید و 

تاریخ دیگر را برای رزرو نگه دارید.

زمان شروع مراسم 
هنگام بستن قرارداد با تالار عروسی، زمانی 
که می‌خواهید در قراردادتان زمان شروع و 
پایان مراسم را مشخص کنید، زمان چیدمان 

و نظافت را نیز در نظر بگیرید. 
مثلا اگر قرار است مراسم از ساعت 20 تا 
23 باشد، ساعت 17 تا 12شب را رزرو کنید 
تا زمان کافی برای نظافت، برپایی جشن و 

درنهایت جمع‌آوری داشته باشند. 

سرویس غذا 
در مورد پذیرایی تالار عروسی دقیق باشید. 
اگر فهرستی را انتخاب کردید اما متوجه 
شدید که به تغییرات نیاز دارد، حتما آن را در 

قرارداد ذکر کنید. 

تخمین تعداد مهمانان 
برای اینکه با حضور مهمانان ناخوانده غافلگیر 
نشوید، بهتر است تعداد مشخصی از مهمانان 
را فهرست کنید و سپس تعداد اضافی و 
پیش‌بینی‌نشده را نیز حدس بزنید و در 

فهرست خود قرار دهید. 

ثبت هزینه‌ها در قرارداد تالار 
لازم است شرایط و تاریخ و نحوه پرداخت در 

قرارداد مشخص شود. 
معمولا هنگام عقد قرارداد تالار عروسی، 
بسیاری از تالارها با ثبت قرارداد، یک‌سوم 
مبلغ را قبل از شروع مراسم و بقیه را در پایان 

جشن دریافت می‌کنند. 

نکته‌ها ترفندهای قرارداد با تالارهای عروسی 
 موارد مهمی که بایدپیش‌از برگزاری مراسم‌ازدواج‌بدانید 

 

مشکل و دردسر تبدیل شده است؛ بنابراین اگر بدانید هنگام عقد قرارداد تالار عروسی باید به 
چه نکاتی توجه کنید، می‌توانید تا حد زیادی از درگیری‌ها و مشکلات احتمالی یا هزینه‌های 

اضافی جلوگیری کنید. 

هزینه تالار عروسی و باغ‌تالار 

رزرو تالار یا باغ‌تالار، بسته به شهر و منطقه محل زندگی، تعداد مهمانان دعوت‌شده 
به مراسم و... متغیر است. در قیمت‌گذاری تالار پذیرایی، علاوه بر هزینه‌های اصلی، 
مبلغی نیز به‌عنوان ورودی و همچنین برخی خدمات و تشریفات لحاظ می‌شود. 
به‌طور تقریبی بودجه‌ای که برای رزرو یک تالار عروسی، شامل خدماتی مانند 
منوی پذیرایی، گل‌آرایی و دکوراسیون به‌همراه هزینه ورودی باید درنظر بگیرید، 
بین ۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومان برای ۱۰۰نفر متغیر است. این مبلغ می‌تواند بسته 
به نوع منوی انتخابی و نوع تالار متفاوت باشد. اگر مهمانان شما بیشتر باشند، مثلا 
۲۰۰نفر، قیمت‌های اصلی ثابت است و فقط هزینه غذا اضافه می‌شود. در مقابل 
باغ‌تالارها عموما منوهای متنوع‌تری ارائه می‌دهند و ورودی آنها نیز گران‌تر است. 
به‌طور کلی، برگزاری عروسی در باغ‌تالار تجربه‌ای لوکس‌تر است؛ اما نیاز به بودجه 
بیشتری دارد. به‌طور میانگین هزینه برگزاری عروسی برای ۲۰۰نفر در یک باغ‌تالار 

از ۱۵۰ تا ۷۰۰میلیون تومان و حتی بیشتر است. 

هزینه کیک عروسی

کیک عروسی یکی از اقلامی است که خرید آن برای برگزاری مراسم عروسی ضروری 
نیست؛ اما اگر می‌خواهید کیک عروسی سفارش دهید، خوب است بدانید که تعداد 
طبقات کیک، طراحی آن و شیرینی سرایی که کیک را به آن سفارش می‌دهید، 
تعیین‌کننده مبلغ کیک عروسی‌تان هستند. هزینه کیک عروسی از کیلویی 200 تا400 

هزار تومان آغاز می‌شود و به کیلویی 600 هزار تومان و بیشتر نیز می‌رسد.

نرخ تالار عروسی 

ورودی باغ‌های عروسی 

قیمت تالار عروسی همیشه و همه‌جا یکسان نیست؛ ولی در سال1403 
ورودی یک تالار متوسط حدود 30میلیون تومان است. 

به‌طور میانگین هزینه رزرو سالن عروسی در سال1403 برای ۱۰۰نفر از ۵۰ 
تا ۵۰۰میلیون تومان خواهد بود. 

شروع قیمت از ۲۰میلیون تومان 
ورودی باغ عروسی درگرمدره 

شروع قیمت از ۱۰میلیون تومان 
ورودی باغ عروسی درکرج 

شروع قیمت از ۷میلیون تومان 
ورودی باغ عروسی درجاجرود 

شروع قیمت از ۱۵میلیون تومان 
ورودی باغ عروسی لوکس 

شروع قیمت از ۵۰میلیون تومان 

چند نکته کاربردی

  از مسئول تالار در مورد امکان لغو قرارداد و بهای خسارت فسخ 
قرارداد سؤال کنید.

  مراقب باشید که حتما نسخه‌ای از قرارداد به شما نیز تحویل داده 
شود.

  مسئولان تالار نمی‌توانند هیچ خدماتی )مانند عکاسی و 
فیلمبرداری( را به شما تحمیل کنند و ارائه این خدمات به انتخاب 

خود شماست. 
  در مورد میز و صندلی عروس و داماد سؤال کنید؛ چون برخی از 
تالارها این گزینه را به‌عنوان هدیه در نظر می‌گیرند و برخی به‌عنوان 

سرویسی که باید بهای آن را پرداخت. 
  درباره اشیای گمشده و مسئولیت تالار نسبت به آن سؤال کنید. 

  درباره مازاد میوه و غذا و اینکه آیا شما اجازه دارید آنها را با خود 
ببرید، سؤال و نتیجه را مکتوب کنید. گاهی پیش آمده که تمام پول 
برای سرویس‌های مراسم پرداخت‌شده اما درنهایت مازاد غذا و میوه 

به صاحب مراسم تحویل داده نشده است. 
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8نکته خرید لباس ‌عروس

بهترین زمان برای خرید کت و شلوار دامادی 
برای خرید کت و شلوار دامادی مدتی قبل از تاریخ عروسی اقدام کنید. بهتر است 
خرید کت و شلوار را به روز‌های پایانی نزدیک به عروسی موکول نکنید. این کار 
بهتر است با حوصله انجام شده و مدل‌‌ها و رنگ‌‌های مختلف کت و شلوار را بپوشید 
تا مناسب‌‌ترین گزینه را انتخاب کنید. پس از خرید کت و شلوار می‌توانید برای 

خرید سایر لوازم همراه مانند کفش، کمربند و … اقدام کنید.

 اصل اول در انتخاب کت و شلوار این است که متناسب با فرم اندام و هیکل‌تان 
آنها را انتخاب کنید. 

در زمان خرید کت و شلوار دامادی، ترجیحا رنگ کت و شلوارتان تیره باشد. کت 
و شلوار‌هایی را انتخاب کنید که پارچه آنها مات باشد. از انتخاب کت و شلوارها و 

پیراهن‌هایی که طرح چهارخانه دارند اجتناب کنید.

اگر قصد دارید لباس عروس خود را بدوزید، 
حداقل ‌2ماه قبل از شب عروسی باید سفارش 
خود را ثبت کنید. اگر مایلید لباس عروس خود 
را آماده از بازار بخرید، بهتر است چند روز زمان 

برای جست‌وجو درنظر بگیرید.

متناسب با سایز خود خرید کنید
بهتر است، لباسی متناسب با سایز فعلی خود انتخاب 
کنید. اگر قصد فروش لباس عروس خود را داشته 
باشید، مدل‌هایی که قابلیت تغییر سایز دارند 

گزینه‌های بهتری هستند.

لباس عروس ساده
لباس عروس‌ها نیز با توجه به مد روز تغییر می‌کنند. 
برای همین هر چه لباس شما ساده‌تر باشد زیبایی 

آن در طول زمان بیشتر حفظ خواهد شد.

بودجه خود را مشخص کنید
لباس عروس را می‌توانید با طیف گسترده‌ای از 
قیمت‌ها در بازار پیدا کنید. براساس بودجه‌ای که 
دارید می‌توانید دایره جست‌وجوی خود را محدود 
کنید. این کار در نهایت سرعت انتخاب و خرید را 

برای شما بالا می‌برد.

از فروشگاه‌های ارزان شروع کنید
برای کاهش هزینه‌ها و خرید لباس عروس با 
کمترین هزینه ممکن بهتر است جست‌وجو را از 
فروشگاه‌های ارزان شروع کنید، زیرا ممکن است 
در یکی از همین فروشگاه‌ها مدل مورد نظر خود 

را پیدا کنید.

مواقع خاص و تخفیف‌ها را درنظر بگیرید
در برخی از مواقع، سالن‌ها برای فروش لباس عروس 
تخفیف قابل توجهی ارائه می‌دهند. می‌توانید از زمان 
حراجی‌های سالن‌های لباس عروس با جست‌وجو در 

اینترنت اطلاع یابید.

انتخاب رنگ لباس
درست است که پوشیدن لباس عروس رنگی 
اشکالی ندارد اما در همه جای دنیا عروس لباسی 
با رنگ سفید یا نباتی می‌پوشد. در نتیجه لباس و 
رنگی را انتخاب نکنید که با گذشت زمان چشم 
دیدن عکس‌های روز عروسی‌تان را نداشته 

باشید.

با توجه به فصل لباس عروس انتخاب 
کنید

اگر زمان جشن ازدواج‌تان در بهار، تابستان یا فصول 
زمستان و پاییز است، انتخاب لباس مناسب فصل 

عاقلانه‌تر است.

برای انتخاب فقط به عکس لباس‌ها 
بسنده نکنید

برای انتخاب لباس عروس فقط ژورنال‌ها را نگاه 
نکنید، بهتر است به فروشگاه‌ها بروید تا بتوانید 

جنس لباس‌ها را لمس کنید.

راهنما

راسته‌های خرید لباس‌های 
عروس و داماد 

 ابوالقاسم شیرازی، رئیس اتحادیه پوشاک 
درباره خرید لباس به زوج‌ها توضیح می‌دهد

انتخاب لباس عروس و کت‌وشلوار دامادی یکی از به‌یادماندنی‌ترین مخارجی است 
که زوج‌های جوان زیر بارش می‌روند. با توجه به تنوع مدل‌ها، برندها و قیمت‌ها، 
انتخاب مناسب می‌تواند کمی گیج‌کننده باشد. ابوالقاسم شیرازی، رئیس اتحادیه 
پوشاک در گفت‌وگو با همشهری ضمن‌معرفی راسته‌های معروف فروش کت‌وشلوار 
و لباس عروس در تهران اطلاعات مفیدی در مورد قیمت‌ها، تنوع مدل‌ها و نکات 

مهم هنگام خرید ارائه می‌دهد.

تقریبا اکثر کت‌و‌شلوارفروشی‌ها لباس دامادی نیز 
برای ارائه دارند. رئیس اتحادیه پوشاک می‌گوید: 
یکی از اصلی‌ترین راسته‌های فروش کت‌وشلوار 
دامادی در خیابان ولیعصر)عج(، از تقاطع طالقانی 
تا خود میدان ولیعصر واقع شده است. یکی دیگر 
از راسته‌ها در خیابان جمهوری قرار دارد که 
از ابتدای خیابان 30تیر شروع می‌شود و تا حد 
فاصل میدان بهارستان امتداد دارد. البته در 
خیابان‌های جردن و میرداماد نیز قسمتی به 
فروشندگان کت‌وشلوار دامادی اختصاص دارد 
که البته بیشتر برندهای معروف و گران‌قیمت 
در این مکان‌ها به فروش می‌رسند و مشتری‌های 

خاص خود را دارند. 

محدوده قیمت کت‌وشلوار دامادی متغیر است  شیرازی 
دراین‌باره می‌گوید:   اگر بخواهیم یک کت‌وشلوار ارزنده 
تهیه کنیم، باید حداقل 5میلیون تومان و حداکثر 
30میلیون تومان پرداخت کنیم. کت‌وشلوار مانند 
لباس عروس اجاره داده نمی‌شود؛ چراکه لباس عروس 
فقط یکی دو شب در مراسم عروسی قابل استفاده است 
اما کت‌وشلوار ممکن است سال‌های سال و در مراسم 

مختلف قابل استفاده باشد. 

قیمت لباس عروس تفاوت چندانی با قیمت کت‌وشلوار 
ندارد وشیرازی دراین‌باره توضیح می‌دهد:  از حدود 
5 تا 30میلیون تومان در نوسان است. اجاره لباس 
عروس هم قیمت بالایی دارد؛ مثلا نرخ اجاره یک 
لباس عروس 30میلیون تومانی برای یک شب حدود 
20میلیون تومان است. قیمت بالای اجاره دلایلی دارد، 
مانند اندازه‌کردن مجدد این لباس. درواقع هربار لباس 
عروس برای فرد اجاره‌کننده مجددا توسط خیاطان 

ماهر اندازه می‌شود. 
البته لباس عروس گران‌تر از 30میلیون تومان هم 
داریم. مثلا تعدادی مزون در خیابان جردن هستند 
که کار دوخت لباس عروس انجام می‌دهند و قیمت 
یک دست لباس عروس در این مزون‌ها بسیار بالاست و 

گاهی تا 100میلیون تومان نیز می‌رسد. 

رئیس اتحادیه پوشاک درباره  راسته‌های فروش 
لباس عروس می‌گوید: چهارراه جمهوری اصلی‌ترین 
بورس لباس عروس در پایتخت است. این راسته در 
خیابان ولیعصر از چهارراه جمهوری آغاز می‌شود و تا 
چهارراه لبافی‌نژاد امتداد دارد. در این منطقه ده‌ها مرکز 
خرید و تولید لباس عروس فعالیت می‌کنند. در این 
راسته می‌توان بیشترین تنوع را در لباس‌عروس دید 
و قیمت‌ها را نیز بررسی کرد. یکی دیگر از راسته‌های 
تولید و فروش لباس عروس در میدان استقلال، خیابان 

رفاهی قرار دارد. 

برخی‌زوج‌های‌جوان‌نیزتمایل‌به‌خرید‌لباس‌عروس‌
خارجی ‌دارند که رئیس اتحادیه پوشاک درباره 
واردات لباس عروس توضیح می‌دهد: تا چند سال 
پیش یک‌سری لباس عروس از کشورهای چین 
و ترکیه به کشور وارد می‌شد؛ اما در حال حاضر 
این واردات تقریبا به صفر رسیده است چون افراد 
ترجیح می‌دهند لباس را به شکل حضوری به 
دوزنده سفارش بدهند تا خیال‌شان درباره اندازه 

راحت  باشد.

قیمت کت‌وشلوار دامادی راسته کت‌و شلوار دامادی

لباس عروس، چند؟ 

راسته‌های لباس عروس 

لباس عروس وارداتی 

ارزان‌ترین و 
گران‌ترین راسته‌های 

کت‌وشلوار دامادی 

ابوالقاسم شیرازی درباره تفاوت قیمت‌ها 
در راسته‌های متفاوت توضیح می‌دهد: 
هرچه به سمت جنوب شهر برویم، قیمت‌ها 
پایین‌تر است؛ مثلا قیمت‌ها در خیابان 
جمهوری کمی کمتر از خیابان ولی‌عصر 
است. اگر کسی بخواهد کت‌وشلوار دامادی 
را ارزان‌تر از این 2راسته بخرد، باید به خیابان 
باب‌همایون مراجعه کند. این راسته از خیابان 
باب‌همایون تا خیابان صوراسرافیل امتداد 
دارد. راسته‌های کت‌وشلوار دامادی با قیمت 
ارزان‌تر از 3راسته قبلی، در خیابان امامزاده 
حسن)ع(، میدان امام حسین)ع( در خیابان 
مازندران و در بازار دوم نازی‌آباد قرار دارند. 
کسانی که قصد خرید کت‌وشلوار با قیمت 
ارزان را دارند باید به این 3راسته مراجعه 

کنند. 
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سرویس طلای عروس
سرویس طلا اغلب دارای مدل و طرحی هماهنگ است و عموما از یک گردنبند، 
یک جفت گوشواره و دستبند طلا تشکیل می‌شود و بعضی سرویس‌ها انگشتر 
نیز دارند. نیم‌ست‌های طلا معمولا شامل گردنبند و گوشواره است و دستبند 
ندارد. نیم‌ست طلا می‌تواند انگشتر داشته باشد یا نداشته باشد. امروزه به‌دلیل 
تنوع‌طلبی خریداران و وجود رقبای خارجی، تنوع بسیاری در امر طلاسازی رخ 

داده است. طراحی طلا براساس مدل‌های روز، استفاده از سنگ‌های قیمتی در 
طلاسازی و ترکیب رنگ‌های مختلف ازجمله کارهایی است که برای افزایش جلوه‌ 
سرویس‌های طلا انجام می‌شود. برای این خرید مهم تنها به چند عامل محدود 
مانند ظاهر زیبای سرویس طلا، گرم و عیار طا و همچنین قیمت آن توجه 

می‌شود، در حالی ‌که عوامل متعدد دیگری هم وجود دارند که حائز اهمیتند.

 سرویس طلای ایرانی
 یا خارجی؟

یکی از سؤال‌هایی که برای بیشتر خریداران طلا 
پیش می‌آید این است که طلای خارجی بخرم 
یا طلای ایرانی و آیا تفاوتی در کیفیت و ارزش 

زیورآلات خارجی و ایرانی وجود دارد یا نه.
 امروزه در بسیاری از فروشگاه‌های طلا و جواهرات 
بنام و مطرح کشورمان نمونه‌هایی از انواع طلا و 
جواهرات خارجی در کنار طلاهای ایرانی به چشم 
می‌خورد. این طلاها در مدل‌ها و طرح‌های مختلف 
از کشورهای هند، ایتالیا، سوئیس، ترکیه و سایر 
کشورها وارد می‌شوند و محبوبیت زیادی در میان 
مخاطبان دارند. انواع دستبند و انگشترهای برند 
کارتیه، زیورآلات ونکلیف و سایر برندها از این 
دسته‌اند. اما نکته قابل توجه در این زیورآلات 
هزینه‌های بالا و اجرت‌های زیاد آنهاست. معمولا 
عیار طلاهای خارجی پایین‌تر از ایرانی است و از 
طرف دیگر، دستمزد ساخت طلای خارجی بسیار 
بالاست. به همین دلیل قیمت این نوع طلا به‌مراتب 
از طلای هم‌وزن ایرانی بالاتر است و در نتیجه خرید 
طلای خارجی به هیچ عنوان به‌صرفه نیست. اما این 
زیورآلات به‌دلیل تنوع بسیار زیادی که در مقایسه 
با نمونه‌های ایرانی دارند توانسته‌اند در بازارهای 
داخلی طرفداران خاص خودشان را به‌ دست آورند. 
در بسیاری از طلا‌فروشی‌های معروف، مشابه 
طلاهای خارجی را می‌توان دید که هم به‌صرفه‌تر از 
نمونه‌های خارجی‌اند و هم تفاوت خاصی از لحاظ 
ظاهر و زیبایی با آنها ندارند. حتی در برخی مواقع 
می‌توان ادعا کرد طلاهای ایرانی مانند طلای یزد 
با مرواریدهای خاویاری بی‌نظیرشان به‌مراتب از 

نمونه‌های خارجی بهتر و باکیفیت‌ترند.

طلای زرد یا سفید؟
چون از دیرباز طلای زرد در بازار موجود بوده، مردم 
معمولا بر این باور بودند که طلای سفید اصل نیست. 
ولی بعدها با گسترش خرید و فروش و ایجاد تنوع 
در طراحی، طلای سفید توانست جایگاه خوبی برای 
خود پیدا کند و با استقبال بی‌نظیر خریداران مواجه 
شد. از زمانی که طلای سفید به مجموعه زیورآلات 
پیوست در بین بانوان جوان طرفداران بسیاری پیدا 
کرد. امروزه طلاها محدود به دو رنگ زرد و سفید 
نیستند، بلکه براساس نوع فلزی که با طلای زرد 
ترکیب می‌شود در تنالیته‌های مختلف و رنگ‌های 
متفاوت به بازار عرضه می‌شوند. از شاخص‌ترین 
آنها می‌توان طلای زرگلد که رنگی بین زرد و مسی 

دارد،نام برد.

راهنما کاهش 70درصدی تقاضا برای سرویس طلای عروس
آیت محمدولی، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران درباره وضعيت بازار خرید عروسی توضیح می‌دهد

این روزها با توجه به نوسانات اقتصادی و افزایش قیمت طلا، بسیاری از زوج‌های جوان در خرید طلا و جواهر برای 
مراسم ازدواج خود با چالش‌هایی مواجه شده‌اند. از سوی دیگر، با توجه به تغییر سبک زندگی و اولویت‌های افراد، 
شاهد تغییراتی در الگوی خرید طلا و جواهر هستیم. آیت محمدولی، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، در گفت‌وگو با 
همشهری، به بررسی آخرین وضعیت بازار طلا و جواهر، به‌ویژه در حوزه خرید طلا برای عروس و داماد پرداخته‌ است.

میزان استقبال از خرید طلای عروس

مخارج خرید حلقه‌های ازدواج

بدلی به جای اصلی

ارزان‌ترین و گران‌ترین سرویس طلای عروس

روش‌های خرید طلای ارزان
 برای عروس

روش‌های خرید ارزان طلا برای ازدواج وجود دارد به طوری 
که محمد ولی ‌می‌گوید: در تمام کشور یک قیمت مشخص 
دارد، نمی‌توانیم بگوییم اگر از فلان شهرستان خرید کنیم 
ارزان‌تر تمام می‌شود؛ تنها تفاوت قیمت، می‌تواند در 
بخش اجرت ساخت یا دریافت سود فروش باشد. افرادی 
در بین فروشندگان طلا هستند که به جای سود 7درصدی 
تعیین‌شده اتحادیه، سود 3 تا 4درصدی از بعضی خریداران 
با توان مالی پایین دریافت می‌کنند، اما همین فروشندگان 
اجازه‌ای در تغییر قیمت روز طلا ندارند؛ چراکه  بعد از فروش 
دوباره باید طلا بخرند و قیمت خرید برای همه یکسان است. 
تنها راه خرید ارزان‌تر حلقه، انگشتر یا سرویس طلای عروس، 
خرید طلای دست‌دوم و کارکرده است؛ اما باید بگویم که 
من این کار را به همه افراد توصیه نمی‌کنم زيرا خرید طلا، 
مخصوصا طلای دست‌دوم نیازمند تجربه و تخصص است. اگر 
قصد خرید سرویس طلا یا حلقه دست‌دوم دارید و تخصص 
خاصی نیز در این زمینه ندارید، حتما از فروشنده آشنا و 
قابل اعتماد خرید کنید؛ در غیر این صورت براي خرید طلای 

دست‌دوم اقدام نکنید.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران درباره میزان استقبال از خرید انواع 
طلا و جواهر برای مراسم مربوط به ازدواج می‌گوید: استقبال از خرید 
طلا به‌طور کلی دچار افول شده است؛ چون قدرت خرید بسیاری از مردم 
به‌خاطروضعیت اقتصادی کم شده و مانند سال‌های پیش از خرید مصنوعات 
طلا استقبال نمی‌کنند؛ این کم شدن تقاضا در خریدهای عروس و دامادها 
نیز دیده می‌شود. مدت‌هاست که طلا و جواهرات جنبه استفاده تزئینی خود 
را تا حد زیادی از دست داده است و خریدها بیشتر در بخش طلای دست‌دوم، 

آب‌شده و شمش صورت می‌گیرد که جنبه سرمایه‌گذاری دارد.

حدود قیمت حلقه‌های ازدواج متغیر است. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
درباره این توضیح می‌دهد: این موضوع به توان مالی خریداران بستگی دارد، اما 
قیمت حلقه‌های ازدواج از حدود 10میلیون تومان شروع می‌شود، معمولا یک 
حلقه ساده سبک قیمتی بین 10 تا 15میلیون تومان دارد ولي ممکن است کسی 
که تمکن مالی داشته باشد حلقه 100میلیون تومانی خریداری کند. این موضوع 
به نوع انتخاب حلقه بستگی دارد؛ همچنین جواهرات و سنگ‌های قیمتی 
استفاده شده در ساخت یک حلقه ازدواج می‌تواند قیمت را تا حد زیادی بالا ببرد.

در سال‌های‌اخیربرخی‌از زوج‌ها ‌خرید مصنوعات را جایگزین‌طلا‌کرده‌اند.
محمدولی‌در این باره ‌می‌گوید: تقاضا برای خرید سرویس‌های طلا برای 
عروس حدود 70درصد کاهش پیدا کرده ،آیت محمدولی درباره مصنوعات 
جایگزین طلا، برای عروس و دامادها توضیح می‌دهد: در حال حاضر به‌طور 
کل وضعيت فروش زیورهای‌بدلی نسبت به قبل خیلی بهتر شده است؛ 
زیرا ظاهرا شبیه طلاست، اما با قیمت بسیار نازل‌تر قابل خرید است؛ به 
همین دلیل بعضی از خانواده‌ها به‌جای خرید طلا برای عروس یا داماد 
اززیورهای‌بدلی استفاده می‌کنند. البته نقره نیز در این میان جایگاه خود 
را دارد و از سرویس‌ها و انگشترهای نقره نیز برای مراسم‌ مربوط به ازدواج 

استفاده می‌شود؛ چراکه با قیمت خیلی کمتری قابل خرید است.

خریدسرویس طلای عروس هم برای‌داماد‌ها هزینه‌بر است و محمد ولی 
می‌گوید: قیمت سرویس طلا هم به نوع انتخاب بستگی دارد؛ البته خیلی از 
افراد به جای خرید سرویس کامل، نیم‌ست طلا خریداری می‌کنند، چرا که 
سبک‌تر و ارزان‌تر از سرویس طلاست. معمولا سرویس‌های طلا وزنی بین 
10 تا 100گرم دارند. یک سرویس طلای 12گرمی در حال حاضر با اجرت 
ساخت حدود 60میلیون تومان برای خریدار تمام می‌شود. نیم‌ست‌ها نیز 
معمولا وزنی بین 5 تا 8گرم دارند و قیمت‌هایی حدود 25 تا 40میلیون تومان 
را دارند. البته سرویس‌های گران‌قیمت هم خریداری می‌شود؛ سرویس‌هایی 
با حدود 70 تا 80گرم. یک سرویس 70 تا 80گرمی معمولی با قیمت هر 
گرم 4میلیون ‌و 100هزار تومان بین 300 تا 330 میلیون تومان به فروش 

می‌رسد.
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راسته بازار تجریش

بازار تجریش یکی از معروف‌ترین بازارهای 
سرپوشیده و قدیمی تهران است که حد فاصل 
میدان قدس و میدان تجریش در منطقه شمیرانات 
تهران قرار دارد. در بازار تجریش طیف وسیعی از 
کالاهای متفاوت به فروش می‌رسد و در این میان، 
مغازه‌های متعدی وجود دارد که آینه و شمعدان را 
با تنوع بسیار بالا، کیفیت خوب و قیمت مناسب 
عرضه می‌کنند. افرادی که به خرید محصولات 
متنوع علاقه‌مند هستند، می‌توانند به بازار 

تجریش مراجعه کنند.

راسته بازار بزرگ تهران 

بازار بزرگ تهران یکی از بزرگ‌ترین بازارهای 
ایران، در پایتخت و منطقه 12واقع شده است. 
این بازار وسعتی بیش از یک کیلومترمربع دارد. 
از شمال و جنوب به خیابان پانزده خرداد و خیابان 
مولوی محدود می‌شود و شرق و غرب آن را 
خیابان مصطفی خمینی و خیابان خیام احاطه 
کرده است. در این بازار، فروشگاه‌های بسیاری 
در بورس آینه و شمعدان وجود دارد و طیف 
گسترده‌ای از انواع آینه و شمعدان‌ها با قیمت‌های  

متفاوتی به فروش می‌رسد.

راسته خیابان لاله‌زار نو

خیابان لاله‌زار نو در منطقه 12تهران واقع شده 
است و از محله‌های فردوسی و ایرانشهر عبور 
کرده و به خیابان لاله‌زار متصل می‌شود. این 
خیابان در بازسازی جدید به خیابان لاله‌زار نو 
معروف شده است. خیابان لاله‌زار نو از معروف‌ترین 
مراکز خرید آینه و شمعدان در تهران به‌شمار 
می‌رود و دارای مراکز خرید لوکس و مدرنی است 
که انواع آینه و شمعدان را با قیمت مناسبی به 
فروش می‌رسانند. تنوع آینه و شمعدان در مراکز 
خرید این خیابان به قدری بالاست که می‌تواند 

پاسخگوی تمام سلیقه‌ها باشد.
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انواع آینه و شمعدان‌ 
آینه و شمعدان در انواع متنوع و 
اجناس مختلف تولید می‌شود. در 
بازار آینه و شمعدان انواع برنجی، 
برنزی، کریستال، قلمزنی و... این 

کالا وجود دارد.

آینه شمعدان قلمزنی
این مدل از آینه شمعدان‌ها یکی از 
سنتی‌ترین هنرهای ایران است. برای 
تولید آنها از آلیاژ برنج استفاده می‌شود 
و با هنر دستی قلمزنی تزیین و آبکاری 
نقره طراحی می‌شود. آینه شمعدان 
قلمزنی سبک‌های متفاوتی دارد 
که مشهورترین آنها سبک اصفهان 
است. قیمت این نوع آینه و شمعدان از 

5میلیون تومان شروع می‌شود.

آینه و شمعدان برنجی
برای ساخت آینه و شمعدان‌های طرح 
نقره از فلز برنج استفاده می‌شود؛ زیرا 
برنج یکی از پرکاربردترین آلیاژ‌ها 
محسوب می‌شود و استحکام بالایی 
دارد و در برابر خوردگی سخت و مقاوم 
است. قیمت این آینه و شمعدان‌ها از 

یک میلیون تومان شروع می‌شود.

آینه شمعدان برنز
از فلز برنز به‌دلیل سختی و استحکامی 
که دارد برای تولید آینه شمعدان 
استفاده می‌شود. در اصل رنگ برنز 
قرمز مانند آن، به‌دلیل ویژگی‌های 
مختلفی که دارد می‌توان آنها را 

آبکاری کرد و به رنگ دلخواه درآورد.

آینه شمعدان میناکاری
میناکاری، میناگری یا میناسازی 
هنری سنتی است که سابقه‌ای 
در حدود 5هزار سال دارد و از 
صنایع‌دستی محسوب می‌شود. از 
این هنر برای تولید آینه شمعدان‌های 

مختلف استفاده می‌شود.

آینه شمعدان آلیاژ
این مدل از آینه شمعدان‌های فلزی 
یا آلیاژ، همانطور که از نامش پیداست 
از آلیاژ ساخته شده و کیفیت چندانی 
ندارد؛ زیرا بعد از مدتی رنگ خود را 
از دست می‌دهد و سیاه می‌شود اما 
با توجه به قیمتی که دارد کیفیتش 

مناسب است.

آینه شمعدان کریستالی
آینه و شمعدان کریستالی به‌طور 
کلی از 2 بخش فلزی و کریستالی 
تشکیل شده است. شروع قیمت آینه و 
شمعدان کریستال با توجه به ابعاد آن 

تقریبا از 7میلیون تومان به بالاست.

مکث

آینه و شمعدان 
را از کجا بخریم؟

راسته خیابان ابو‌سعید

به‌عنوان یکی از معروف‌ترین مراکز خرید آینه و 
شمعدان، می‌توان به بازار ابوسعید اشاره کرد. این 
مکان مملو از پاساژ‌ها و مغازه‌هایی است که انواع 
آینه و شمعدان ازجمله آینه و شمعدان‌های نقره را 
در رنگ‌ها و طرح‌ها و قیمت‌های مختلف به فروش 
می‌رسانند. این بازار به قدری وسیع است که تا خیابان 
15خرداد ادامه می‌یابد. در کوچه پسکوچه‌های اطراف 
نیز می‌توانید پاساژ‌هایی را مشاهده کنید که در 
زمینه فروش انواع آینه و شمعدان فعالیت می‌کنند. 
تنوع در بازار ابوسعید بسیار بالا و بالطبع قیمت نیز 

متفاوت است. 

پاساژ کورش در شمال شرق تهران

پاساژ کورش یکی از بزرگ‌ترین مراکز خرید آینه 
و شمعدان‌های مدرن در تهران است که با انواع 
آینه و شمعدان‌های جدید و لوکسی که عرضه 
می‌کند، برای افراد سخت‌پسند گزینه بسیار 
مناسبی می‌تواند باشد، البته به‌دلیل کیفیت بالا 
و طراحی بسیار مدرن ممکن است قیمت بالایی 
داشته باشند اما بی‌شک پاساژ کورش محصولات 
خاصی را به فروش می‌رساند. این پاساژ در شمال 
شرق تهران واقع شده است و انواع آینه و شمعدان 
با برندهای معتبر خارجی و ایرانی را با قیمت‌های 

متفاوتی ارائه می‌دهد.

راسته خیابان فرشته
خیابان فرشته دارای پاساژهای بسیار لوکسی 
است که از بهترین مراکز خرید آینه و شمعدان 
نقره به‌شمار می‌روند. انواع آینه و شمعدان، آباژور، 
لوستر و ظروف دکوری نقره با بهترین کیفیت و 
مناسب‌ترین قیمت اینجا عرضه می‌شود. گالری 
گاندی نیز یکی از بهترین مراکز خرید در خیابان 
فرشته است و لوازم دکوراتیو نقره آن در طرح‌های 
بسیار شیکی است که برای هر سلیقه و هر نوع 
سبک دکوراسیونی مناسب است. گالری گاندی 
نقره اصل را در تولیدات لوازم دکوری خود به‌کار 
می‌برد و از این رو، قیمت آینه و شمعدان نقره بر 
حسب عیار نقره تعیین می‌شود. این گالری در 
تهران، خیابان فرشته و پاساژ فرشته واقع است. 

و  آینه  خرید 
شمعدان از دیرباز 
یکی از رسم‌های 
عروسی در ایران 
به شمار می‌آمده، 
برهمین اساس 
سالیان سال مراکز 
فروش متعددی در 
گوشه و کنار شهر 
این  عرضه  برای 
کالای تزیینی ایجاد 

شده است.
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